
 
 
 
 
 
 

DABAS PARKA “GAIZIŅKALNS”  
 

DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNS 
izstrādāts laika periodam no 2004. gada līdz 2009.gadam 

 

 
 
 

Madonas rajona  
Aronas, Bērzaunes un Vestienas pagasti 

 
 
 
 
 
Izstrādātājs: Grupa 93, SIA 
  
Projekta vadītāja: Līga Ozoliņa 
   
  
  
  
  
  
 
 
 

Madona 
2004.gads 
atjaunots 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

1

20__.gada_________________ 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
SATURS 

 
 

IEVADS ____________________________________________________________4 

KOPSAVILKUMS ____________________________________________________5 

I. APRAKSTS______________________________________________________6 

Teritorijas juridiskās saistības _______________________________________6 
1.1.1. Latvijas likumdošana ______________________________________6 
1.1.2. Starptautiskās saistības un Eiropas Savienības noteiktās saistības___11 
1.1.3. Īpašuma tiesības _________________________________________12 

Vispārēja informācija par teritoriju __________________________________13 
1.1.4. Teritorijas atrašanās vieta, ģeogrāfiskās koordinātes _____________13 
1.1.5. Esošais teritorijas zonējums ________________________________13 
1.1.6. Teritorijas apsaimniekošanas infrastruktūra ____________________14 
1.1.7. Teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas īsa vēsture _________15 
1.1.8. Teritorijas kultūrvēsturiskais raksturojums_____________________16 
1.1.9. Kartogrāfiskais materiāls par teritoriju ________________________17 

Teritorijas fiziski ģeogrāfiskais raksturojums __________________________18 
1.1.10. Klimats ________________________________________________18 
1.1.11. Ģeoloģija, ģeomorfoloģija _________________________________18 
1.1.12. Hidroloģija _____________________________________________19 
1.1.13. Augsnes________________________________________________21 

Teritorijas bioloģiskais raksturojums_________________________________21 
1.1.14. Biotopi_________________________________________________21 
1.1.15. Flora __________________________________________________30 
1.1.16. Fauna__________________________________________________33 
1.1.17. Ainava_________________________________________________38 

Teritorijas sociālekonomiskais raksturojums __________________________41 
1.1.18. Demogrāfiskais raksturojums _______________________________41 
1.1.19. Teritorijas izmantošanas veidi ______________________________43 

II. TERITORIJAS NOVĒRTĒJUMS ________________________________52 

Teritorija kā vienota dabas aizsardzības vērtība un to ietekmējošie faktori _52 

Biotopi kā dabas aizsardzības vērtība, to sociālekonomiskā vērtība un tos 
ietekmējošie faktori. _______________________________________________52 

2.1.1. Meži __________________________________________________52 
2.1.2. Purvi __________________________________________________54 
2.1.3. Pļavas _________________________________________________54 
2.1.4. Ezeri __________________________________________________55 
2.1.5. Upes, strauti ____________________________________________59 

Sugas kā dabas aizsardzības vērtība, to sociālekonomiskā vērtība un tās 
ietekmējošie faktori________________________________________________59 

2.1.6. Flora __________________________________________________59 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

2

2.1.7. Fauna__________________________________________________59 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Citas teritorijas vērtības un tās ietekmējošie faktori_____________________60 

Teritorijas vērtību apkopojums un pretnostatījums_____________________60 

III. TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANAS MĒRĶI ____________________62 

3.1. Teritorijas apsaimniekošanas ilgtermiņa mērķis ____________________62 

3.2. Teritorijas apsaimniekošanas īstermiņa mērķi plānotajam periodam___62 

IV. APSAIMNIEKOŠANAS PASĀKUMI _____________________________63 

4.1. Apsaimniekošanas pasākumi ____________________________________63 

4.2. Ieteicamais teritorijas zonējums un individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi ____________________________________________75 

V. PLĀNA IEVIEŠANA UN ATJAUNOŠANA __________________________76 

5.1. Plāna ieviešanas praktiskie aspekti _____________________________76 

5.2. Plāna atjaunošana___________________________________________76 

5.3. Individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projekts _____77 

PIELIKUMI ________________________________________________________80 
1. Pielikums LR normatīvie akti un starptautiskās saistības ________________________81 
2. Pielikums Robežu apraksts, shēma un robežu apraksta punktu koordinātas _________88 
3. Pielikums Dabas parka “Gaiziņkalns” zonējums (1996.gads) ____________________90 
4. Pielikums Aizsargājamo ainavu apvidus “Vestiena” shēma______________________91 
5. Pielikums Mežu biotopu grafiki____________________________________________92 
6. Pielikums Meža teritorijas inventarizācijas dati _______________________________97 
7. Pielikums Makrofītu sugu sastopamība______________________________________99 
8. Pielikums Fitoplanktona testēšanas rezultāti ________________________________100 
9. Pielikums Putnu sugas__________________________________________________102 
10. Pielikums Zemes īpašnieki un zemes izmantošanas veidu sadalījums_____________104 
11. Pielikums Plāna izstrādes informatīvā sanāksme ____________________________107 
12. Pielikums Sabiedriskās apspriešanas sanāksme _____________________________114 
13. Pielikums Zemes īpašnieku priekšlikumi ___________________________________121 
14. Pielikums Semināra dalībnieku koordinātes ________________________________122 
15. Pielikums Uzraudzības grupas sastāvs ____________________________________123 
16. Pielikums Uzraudzības grupas sēdes protokols Nr.1 _________________________124 
17. Pielikums Uzraudzības grupas sēdes protokols Nr.2 _________________________134 
18. Pielikums Uzraudzības grupas sēdes protokols Nr.3 _________________________140 
19. Pielikums Uzraudzības grupas sēdes protokols Nr.4 _________________________146 
20. Pielikums Bērzaunes pagasta padomes sēdes protokols _______________________151 
21. Pielikums Aronas pagasta padomes sēdes protokols _________________________152 
22. Pielikums Vestienas pagasta padomes sēdes protokols________________________153 

23. Pielikums Dabas parka “Gaiziņkalns” karte – robeža, zemes izmantošanas veids un 
infrastruktūra _________________________________________ 154 

24. Pielikums Dabas parka “Gaiziņkalns” karte – Dabas vērtības un apsaimniekošanas 
pasākumi _________________________________________________155 

 
  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

3



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 
IEVADS 
 
 

Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns izstrādāts atbilstoši 2002.gada 4.jūlija 
Vides ministrijas rīkojumam Nr. 120 “Par ieteikumiem dabas aizsardzības plānu 
izstrādāšanai” un citiem LR normatīvajiem aktiem. Plāna izstrādi finansēja Dabas 
aizsardzības pārvalde.  

 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plānu 
izstrādāja konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”, SIA. Projekta izstrādē piedalījās arī 
sekojoši eksperti: 

Vita Līcīte Ūdensteces un ūdenstilpes 

Dace Rācene Teksta darba variants 

Marita Nikmane Teksta gala redakcija 

Māra Urtāne Ainavu raksturojums 

Mārtiņš Kalniņš Faunas raksturojums 

Inese Silamiķele Zālāju raksturojums 

 Līdzdalība kartogrāfiskais materiāla 
sagatavošanā 

Sandra Ikauniece Mežu raksturojums 

  

Eksperti vairākkārt apsekoja dabas parka teritoriju. Kartogrāfisko materiālu plānam 
sagatavoja SIA “Grupa 93” sadarbībā ar SIA “Reģionālais studiju centrs”. 

 

Projekta ietvaros tika nodrošināta zemes īpašnieku, pašvaldību un valsts institūciju 
teritoriālo nodaļu informēšana un līdzdalība. Ir notikušas piecas uzraudzības grupas sēdes 
(uzraudzības grupas sastāvs dots 15.pielikumā, uzraudzības grupu sēžu protokoli – 16.-
19.pielikumos), kurās aktīvi piedalījās arī vietējie iedzīvotāji. Dabas aizsardzības plāna 
izstrādes laikā ir saņemts 21 komentārs, tie ir apspriesti un iestrādāti dabas aizsardzības 
plānā. Sabiedriskās apspriešanas laikā saņemti trīs iesniegumi, kas informē par zemes 
īpašnieku turpmākajām iecerēm (skat. 13.pielikumu) Dabas aizsardzības plānu atbalsta 
vietējās Bērzaunes, Aronas un Vestienas pagastu pašvaldības (skat. 20.-22.pielikumus). 
Atskaite par sabiedriskās apspriešanas gaitu un sanāksmju protokoli atrodas Dabas 
aizsardzības pārvaldē, sabiedriskās apspriešanas protokoli pievienoti 11.,12.pielikumos.  
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

4

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
KOPSAVILKUMS 
 
 
Īpaši aizsargājamā dabas teritorija dabas parks “Gaiziņkalns” izveidots, lai nodrošinātu 
Gaiziņkalna un citu izcilu dabas veidojumu aizsardzību un saglabāšanu, upju un ezeru 
aizsardzību no piesārņojuma un paātrinātas eitrofikācijas, estētiski un ekoloģiski nozīmīgu 
ainavas telpiskās struktūras elementu saglabāšanu, veidošanu un kopšanu un nodrošinātu 
atpūtas resursu un atpūtas vietu aizsardzību un racionālu izmantošanu. 
 
Dabas parku “Gaiziņkalns” raksturo dabas vērtības, augsta apkārtnes estētiskā kvalitāte, 
kultūrvēstures objektu bagātība. Gaiziņkalns un apkārtne ir augstākās vietas Latvijā. Dabas 
parks iekļaujas Vestienas aizsargājamo ainavu apvidū. Vairāki dabas parkā sastopamie 
biotopi ir reti un aizsargājami ne tikai Latvijas, bet arī Eiropas mērogā - viens ES un 
Latvijā aizsargājams biotops Nogāžu un gravu meža biotops (Latvijas biotopu klasifikatora 
kods F1.8.3; ES kods 9180 ), divi ES īpaši aizsargājamie biotopi: boreālie meži (kods 
9010) un dabīgi eitrofi ezeri (kods 3150) un 40 īpaši aizsargājamas augu un dzīvnieku 
sugas.  
 
Dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros veikts datu apkopojums par likumdošanas 
aktiem, kas nosaka īpašumtiesības un saimniecisko darbību dabas parka teritorijā, ieskaitot 
starptautiskās un ES saistības (skat. 1.pielikumu); sagatavota vispārējā informācija par 
teritoriju (atrašanās vieta, esošais zonējums; apsaimniekošanas infrastruktūra; aizsardzības 
un apsaimniekošanas īsa vēsture; kultūrvēsturiskais raksturojums, fiziski - ģeogrāfiskais 
raksturojums (klimats, ģeoloģija, ģeomorfoloģija, hidroloģija, augsnes); veikti papildus 
pētījumi par dabas parkā sastopamajām dzīvnieku sugām, tās ietekmējošiem faktoriem, 
definēti teritorijas aizsardzības mērķi un apsaimniekošanas pasākumi.  
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorija aizvien vairāk ieinteresē ziemas sportu tūristus. 
Uzņēmums “Lido” pie Viešūra (Kaķīša) piedāvā makšķerēšanas un laivu nomas iespējas. 
Dabas aizsardzības plānā ir apzinātas aizvien jaunas iniciatīvas tūristu piesaistīšanai. Tādēļ 
dabas aizsardzības plāns paredz dabas parka “Gaiziņkalns” kā augstākās Latvijas vietas 
ainavisko vērtību aizsardzību un apsaimniekošanu, kā arī pasākumus dabas parka teritorijā 
esošo sugu un biotopu aizsardzībai. 
 
Ņemot vērā, ka tūrisma piedāvājums attīstās ļoti strauji, daļu plāna īstermiņa mērķu ir 
ieteikts pārskatīt jau pēc trijiem gadiem (skat. “Pēc 3 gadiem pārskatāmie pasākumi dabas 
parkā “Gaiziņkalns”) 
 
Dabas aizsardzības plāns (aizsargājamo sugu un biotopu izplatība, parka robežas) jāņem 
vērā, izstrādājot vietējo pašvaldību teritoriju plānojumus. 
 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

5

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 
I. APRAKSTS 

Teritorijas juridiskās saistības 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā esošo dabas vērtību aizsardzību nosaka Latvijas un 
starptautiskās saistības. 

1.1.1. Latvijas likumdošana 
 
Šajā nodaļā ir sniegts pārskats par teritorijai saistošajiem Latvijas normatīvajiem aktiem, 
tajos noteiktajiem vispārīgajiem vides aizsardzības principiem, specifiskajām dabas 
aizsardzības prasībām, saimnieciskās darbības ierobežojumiem, nosacījumiem zemes 
izmantošanai un citām jomām. Plašāks izklāsts par normatīvo aktu prasībām sniegts 
1.pielikumā. 
 
Vispārīgie vides aizsardzības principi 
 Likums “Par vides aizsardzību” (06.08.1991, grozījumi 22.05.1997, 20.06.2000 un 

20.12.2001) nosaka resursu ilgtspējīgu izmantošanu, valsts pārvaldes institūciju un 
pašvaldību institūciju kompetenci vides aizsardzībā un dabas resursu izmantošanā, LR 
iedzīvotāju tiesības uz kvalitatīvu dzīves vidi, LR iedzīvotāju pienākumus vides 
aizsardzībā un dabas resursu izmantošanā, sabiedrības tiesības saņemt informāciju par 
vides jautājumiem un piedalīties ar vides aizsardzību saistītu lēmumu pieņemšanā. 

 
Dabas aizsardzība 
Dabas parka “Gaiziņkalns” (platība 2026 ha) īpaši aizsargājamas dabas teritorijas statusu 
un robežas nosaka “Noteikumi par dabas parkiem” (MK noteikumi Nr. 83., 09.03.1999).  
 
Uz šīs teritorijas pārvaldi, aizsardzību, attīstību un apsaimniekošanu attiecas šādi dabas 
aizsardzības jomas normatīvie dokumenti: 
 Likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (02.03.1993, grozījumi 

30.10.1997 un 28.02.2002) definē aizsargājamo teritoriju kategorijas (arī Eiropas 
nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas) un nosaka nepieciešamību tām izstrādāt dabas 
aizsardzības plānus, individuālos aizsardzības un izmantošanas noteikumus. 

 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 
(MK noteikumi Nr. 415, 22.07.2003) nosaka īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, pieļaujamo un aizliegto darbību veidus 
tajās, kā arī aizsargājamo teritoriju apzīmēšanai dabā lietojamās speciālās informatīvās 
zīmes paraugu un tās lietošanas un izveidošanas kārtību. 

  “Noteikumi par aizsargājamo ainavu apvidiem” (MK noteikumi Nr. 69., 23.02.1999) 
nosaka aizsargājamo ainavu apvidu robežas un to aizsardzības statusu. Dabas parks 
“Gaiziņkalns” ietilpst aizsargājamo ainavu apvidū "Vestiena". Ainavu apvidus dabas 
parka daļā ir spēkā dabas parka vispārīgie aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

6

Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) izveidošanas kritēriji Latvijā 
(MK noteikumi Nr. 199., 28.05.2002.). Vairāki dabas parkā sastopamie biotopi ir reti un 
aizsargājami ne tikai Latvijas, bet arī Eiropas mērogā - viens ES un Latvijā aizsargājams 
biotops Nogāžu un gravu meža biotops (Latvijas biotopu klasifikatora kods F1.8.3; ES 
kods 9180 ), divi ES īpaši aizsargājamie biotopi: boreālie meži (kods 9010) un dabīgi 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

eitrofi ezeri (kods 3150) un 40 īpaši aizsargājamas augu un dzīvnieku sugas. (skat. 
1.4. nodaļu).  
 Dabas parks “Gaiziņkalns” līdz ar aizsargājamo ainavu apvidu “Vestiena” iekļaujas 

Natura 2000 tīklā (LV0600500)1 atbilstoši Vides ministrijas rīkojumam Nr.102 “Par 
Latvijas Natura 2000 – Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstu” 
(13.04.2004). Šeit atrodas ES aizsargājamie biotopi un sugas un 1 biotops (dabīgie 
eitrofie ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju, kods 3150) un 2 sugas 
(bebrs, akmeņgrauzis). 

 “Līgumu slēgšanas kārtība īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības 
nodrošināšanai” (MK noteikumi Nr. 247, 25.07.2000). Dabas parka teritorijā uz 
2003.gada 1.janvāri bija noslēgti 83 līgumi ar zemes īpašniekiem2. 

 
Dabas parkā sastopamo reto un apdraudēto sugu un biotopu aizsardzību Latvijā nosaka: 
 “Sugu un biotopu aizsardzības likums” (16.03.2000) regulē sugu un biotopu 

aizsardzību, apsaimniekošanu un uzraudzību, veicina populāciju un biotopu 
saglabāšanu, kā arī regulē īpaši aizsargājamo sugu un biotopu noteikšanas kārtību. 
Likums nosaka valsts pārvaldes un institūciju kompetenci un zemes īpašnieku un 
pastāvīgo lietotāju pienākumus un tiesības sugu un biotopu aizsardzībā, kā arī 
nepieciešamību veikt sugu un biotopu monitoringu. 

 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo 
sugu sarakstu” (MK noteikumi Nr. 396, 14.11.2000)  

 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu” (MK noteikumi Nr. 421, 
05.12.2000). 

 “Noteikumi par zaudējumu atlīdzību par īpaši aizsargājamo sugu indivīdu un biotopu 
iznīcināšanu vai bojāšanu” (MK noteikumi Nr. 117, 13.03.2001)  

 “Kārtība, kādā zemes lietotājiem nosakāmi zaudējuma apmēri, kas saistīti ar īpaši 
aizsargājamām nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītiem būtiskiem 
postījumiem” (MK noteikumi Nr. 345, 31.07.2001). 

  
Valstī tiek gatavots likumprojekts “Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās”. Tā ieviešana varētu būt 
nozīmīga dabas parka zemes īpašniekiem.  
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā ir iespējas izveidot 3 mikroliegumus - dzīvnieku 
sugām, 5 - dabiskajiem meža biotopiem, 10 - potenciāli dabiskajiem meža biotopiem 
Mikroliegumu izveidošanas kārtību regulē: 
 “Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi” (MK 

noteikumi Nr. 45, 30.01.2001) definē mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas 
kārtību un to aizsardzības nosacījumus.  

 Zemkopības ministrijas instrukcija Nr. 7 “Meža biotopu, kuriem izveidojami 
mikroliegumi, noteikšanas metodika” (09.11.2001). Saskaņā ar šo instrukciju juridisko 
aizsardzības statusu iegūst tā sauktie dabiskie (atslēgas) meža biotopi. 

 
Bez minētajiem normatīvajiem aktiem uz dabas parku attiecas arī Bioloģiskās 
daudzveidības nacionālā programma, akceptēta MK 16.05.2000. 
 
Īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā ir spēkā citos normatīvajos aktos noteiktās vides un 
dabas aizsardzības prasības.  
 
                                                 
1 Natura 2000 vietas kods  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

7

2 Madonas RVP informācija 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Kultūras pieminekļu aizsardzība 
Gaiziņkalna dabas parka teritorijā atrodas 11 valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi. To 
aizsardzības statuss ir noteikts atbilstoši likumam “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 
(12.02.1992, grozījumi 01.06.1993, 02.12.1993, 09.02.1995 un 15.11.2001). Tajā ir 
definēts un noteikts kultūras pieminekļu veids, atļautās un aizliegtās darbības, kā arī 
aizsargjoslu noteikšanas nepieciešamību ap kultūras pieminekļiem.  
 
Meža zemju apsaimniekošana 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā meža platības aizņem 46 % (apmēram 930 ha). Dabas 
parka meža zemēs ir jāievēro:  
 “Meža likums” (24.02.2000), likuma mērķis ir regulēt visu Latvijas mežu ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu, visiem meža īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem garantējot 
vienādas tiesības, īpašumtiesību neaizskaramību un saimnieciskās darbības patstāvību 
un nosakot vienādus pienākumus.  

 “Dabas aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā” (MK noteikumi Nr. 189, 
08.05.2001) nosaka vispārējās dabas aizsardzības prasības meža apsaimniekošanā.  

 “Noteikumi par koku ciršanu meža zemēs” (MK noteikumi Nr. 152, 09.04.2002) 
nosaka galvenās cirtes un kopšanas cirtes kritērijus, cirsmu izveidošanas kārtību, koku 
ciršanas kārtību ārkārtas situācijās u.c. prasības. Dabas parka “Gaiziņkalns” mežos, 
izsniedzot ciršanas atļaujas šajos noteikumos noteiktajā kārtībā, tiek izcirsti no 
bioloģiskās daudzveidības viedokļa vērtīgākie koki. Turpmāk atļauju izsniegšanas 
procesā ir saskaņo arī dabas aizsardzības intereses. 

 “Meža atjaunošanas noteikumi” (MK noteikumi Nr.398, 11.09.2001) 
 “Noteikumi par meža aizsardzības pasākumiem un ārkārtas situāciju izsludināšanu 

mežā” (MK noteikumi Nr. 217, 29.05.2001). 
 Kārtība, kādā aprēķināmi mežam nodarītie zaudējumi” (MK noteikumi Nr. 370, 

24.10.2000). 
 
Koku ciršanas kārtību ārpus meža zemēm regulē noteikumi “Kārtība koku ciršanai ārpus 
meža zemes” (MK noteikumi Nr. 416, 02.12.2000). Saskaņā ar šo noteikumu prasībām 
īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās ārpus meža zemes esošo koku ciršanu saskaņo ar 
attiecīgās administratīvās teritorijas reģionālo, dabas parka “Gaiziņkalns” gadījumā – ar 
Madonas reģionālo vides pārvaldi un pašvaldību. 
 
Zemju transformācija 
Zemju transformācija regulē: 
  “Meža zemes transformācijas kārtība” (MK noteikumi Nr. 94, 27.02.2001), kas nosaka 

meža zemes transformācijas nosacījumus un meža zemes transformācijas atļaujas 
saņemšanas kārtību, kā arī valstij nodarīto zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas 
kārtību par dabiskās meža vides iznīcināšanu transformācijas rezultātā. Dabas parka 
“Gaiziņkalns” teritorijā meža transformācija nav pieļaujama dabisko meža biotopu un 
potenciālo dabisko meža biotopu teritorijās, kā arī Gaiziņkalna DP bioloģiskai 
daudzveidībai nozīmīgās mežaudzēs; kalna nogāzes. Noteikumi paredz, ka, 
transformējot meža zemes dabas parkos mežam, nodarīto zaudējumu summa palielinās 
3 reizes. 

 “Lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācijas nosacījumi un zemes 
transformācijas atļauju izsniegšanas kārtība” (MK noteikumi Nr. 385, 01.09.2001)  

 
Ūdeņu aizsardzība 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

8

 “Ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslu noteikšanas metodika” (MK noteikumi Nr. 284, 
04.08.1998) regulē aizsargjoslu noteikšanas kārtību, apzīmēšanu dabā, vides 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

aizsardzības prasības aizsargjoslās. Šāda veida aizsargjoslas noteiktas ap dabas parkā 
esošajiem ezeriem un upītēm: 10 m aizsargjoslas - ap Avošiņu, Jaunēlīša un Žautrīša 
ezeriem, Talejas un Viešupes upēm, 100 m – ap Talejas ezeru un 300m - ap Viešūra 
ezeru. 

 
 
Medības 
Medību organizēšanā dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā jāievēro: 
 “Medību likums” (08.08.2003.) nosaka medību saimniecības pamatnoteikumus 

Latvijas Republikā, kā arī medību un medību saimniecības organizēšanu dzīvnieku 
skaita regulēšanas nolūkos īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. 

 “Medību noteikumi” (MK noteikumi Nr. 251, 08.08.1995, grozījumi 07.10.1997) 
nosaka medīšanas termiņus medījamām sugām un nepieciešamo medību 
dokumentāciju. Dabas parkā kopš 90. gadu sākuma ir palielinājusies medību slodze. 
Tās notiek arī nelegāli, nesaņemot nepieciešamās atļaujas.  

 
Zivsaimniecība un zvejas tiesības 
Dabas parka ezeros notiek intensīva zveja. Zvejas tiesību īstenošanas kārtību nosaka: 
 “Zvejniecības likums” (12.05.1995, grozījumi 01.10.1997, 29.10.1998, 17.02.2000, 

18.10.2001) regulē LR iekšējo ūdeņu, teritoriālo jūras ūdeņu un ekonomiskās zonas 
ūdeņu zivju resursu iegūšanu, izmantošanu, pētīšanu, saglabāšanu, pavairošanu un 
uzraudzīšanu. 

 “Noteikumi par ūdenstilpju rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību” (MK noteikumi Nr.433, 12.12.2000) nosaka publisko 
ūdenstilpju (ezeru, upju un ūdenskrātuvju) nomas kārtību, kā arī to upju nomas kārtību, 
kurās zvejas tiesības pieder valstij; kārtību, kādā zivju resursu pārzināšanu nodod 
pašvaldībai; rūpnieciskās zvejas tiesību nomas un zvejas tiesību izmantošanas un 
izsoles kārtību ūdenstilpēs, maksu un tai piemērojamos atvieglojumus par rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanu. Iznomājot ūdenstilpes, kuras 
atrodas dabas parkā “Gaiziņkalns”, jāievēro vispārējie un dabas parka “Gaiziņkalns” 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, kā arī parka dabas aizsardzības 
plāns. 

 “Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos” (MK noteikumi Nr. 3, 02.01.2001). 
Zveja īpaši aizsargājamās dabas teritorijās notiek saskaņā ar īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumiem, dabas aizsardzības plāniem un 
šiem noteikumiem (7. pants). 

 “Saimnieciskās darbības rezultātā zivju resursiem nodarītā zaudējuma noteikšanas un 
kompensācijas kārtība” (MK noteikumi Nr. 188, 08.05.2001). 

 “Noteikumi par zvejas tiesību izmantošanu privātajos ūdeņos” (MK noteikumi Nr. 453, 
15.12.1998) Privātajos ūdeņos, kuri atrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, 
jāievēro attiecīgo teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 

 “Licencētas amatierzvejas - makšķerēšanas kārtība LR ūdeņos” (MK noteikumi 
Nr. 349, 15.09.1998) nosaka kārtību, kādā veicama licencētās amatierzvejas - 
makšķerēšanas, arī licencēto zemūdens medību un licencētās vēžošanas - ieviešana un 
kontrole, kā arī konkrētās ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikuma izstrāde.  

Iepriekšminētie noteikumi attiecināmi uz visām LR iekšējām ūdenstilpēm, arī iznomātām 
un privātām, izņemot ūdeņus, kas tiek izmantoti specializētai zivkopībai un mākslīgai zivju 
pavairošanai. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

9

 “Makšķerēšanas noteikumi” (MK noteikumi Nr.67, 13.02.2001) nosaka kārtību, kādā 
fiziskās personas var nodarboties ar amatierzveju — makšķerēšanu, kā arī ar zemūdens 
medībām, vēžu un citu ūdens bezmugurkaulnieku ieguvi rekreācijas vai sporta nolūkā 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

ar šajos noteikumos atļautiem makšķerēšanas rīkiem LR ūdeņos. Dabas parka 
“Gaiziņkalns” ezeri un upes ir iecienītas makšķerēšanas vietas. Makšķerēšana īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju ūdeņos notiek saskaņā ar šiem noteikumiem un attiecīgo 
teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumiem.  

 "Viešūra (Kaķīša) ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi" (2002.) nosaka 
zivsaimniecisko darbību šajā ūdenstilpē. 

 "Viešūra ezera (Kaķīša) licencētās makšķerēšanas nolikums" (04.04.2002) nosaka 
papildus prasības ūdenstilpes vides un zivju resursu aizsardzībai un licencētai 
makšķerēšanai paredzēto sugu regulārai pavairošanai.  

 
Tūrisms 
 “Tūrisma likums” (17.09.1998, grozījumi 07.10.1999 un 24.01.2002) nosaka tiesisku 

pamatu tūrisma nozares attīstībai Latvijā, kārtību, kādā valsts pārvaldes iestādes, 
pašvaldības un uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības) darbojas tūrisma jomā, un aizsargā 
tūristu intereses. Likums definē, ka dabas tūrisms ir tūrisms veids, kura mērķis ir 
izzināt dabu, apskatīt raksturīgas ainavas, biotopus, novērot augus un dzīvniekus 
dabiskajos apstākļos, kā arī izglītoties dabas aizsardzības jautājumos, savukārt kultūras 
tūrisma galvenais mērķis ir iepazīšanās ar kultūrvēsturisko mantojumu un ievērojamām 
vietām. Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas un kultūras vērtības veido šīs teritorijas 
tūrisma attīstības potenciālu. 

 
Teritorijas plānošana un būvniecība 
 “Teritorijas plānošanas likums” (22.05.2002) nosaka teritorijas plānošanas kārtību, 

publisko institūciju kompetenci plānošanas procesā, prasības sabiedriskajai 
apspriešanai un plānošanas finansēšanas kārtību. Viens no teritorijas plānošanas 
uzdevumiem ir saglabāt dabas un kultūras mantojumu, ainavas un bioloģisko 
daudzveidību, kā arī paaugstināt kultūrainavas un apdzīvoto vietu kvalitāti. 

 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma noteikumi” (MK noteikumi Nr.34, 
30.01.2004). Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plānā noteiktās prasības 
jāņem vērā, izstrādājot Aronas, Vestienas un Bērzaunes pagastu vietējos teritorijas 
plānojumus un detālplānojumus. 

 “Aizsargjoslu likums” (05.02.1997, grozījumi 12.04.2002) nosaka aizsargjoslu veidus 
un funkcijas, aizsargjoslu izveidošanas pamatprincipus, uzturēšanas un stāvokļa 
kontroles kārtību, saimnieciskās darbības ierobežojumus aizsargjoslās. Dabas parka 
“Gaiziņkalns” teritorijā aizsargjoslas ir noteiktas ap ezeriem, ceļiem, elektrolīnijām un 
telekomunikācijām; aizsardzības zonas tiek noteiktas ar kultūrvēsturiskajiem 
objektiem. Aizsargjoslas tiek iezīmētas pašvaldību teritoriju plānojumos. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

10

 “Būvniecības likums” (30.08.1995, grozījumi 27.02.1997, 01.10.1997, 07.03.2002 un 
13.03.2003) nosaka būvniecības dalībnieku savstarpējās attiecības, kā arī viņu tiesības 
un pienākumus būvniecības procesā un atbildību par būvniecības rezultātā tapušās 
būves atbilstību tās uzdevumam, ekonomiskajam izdevīgumam, paredzētajam 
kalpošanas ilgumam un attiecīgajiem normatīvajiem aktiem, kā arī valsts pārvaldes un 
pašvaldību institūciju kompetenci attiecīgajā būvniecības jomā. Būvniecības 
ierobežojumus atsevišķos zemes gabalos reglamentē likumi, Ministru kabineta 
noteikumi, vietējās pašvaldības teritorijas plānojums un detālais plānojums. 
Būvniecības ierobežojumus var nostiprināt Zemesgrāmatās kā īpašuma lietošanas 
tiesību aprobežojumus. Būvniecība dabas parkā pieļaujama tikai atbilstoši pašvaldības 
teritorijas plānojumam un detālplānojumam, kas rakstiski saskaņoti ar aizsargājamās 
teritorijas administrāciju vai, ja tādas nav, ar reģionālo vides pārvaldi, kā arī ievērojot 
citus šajos noteikumos, citos normatīvajos aktos un dabas aizsardzības plānā noteiktos 
ierobežojumus. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
Zemes ierīcība un nekustamā īpašuma nodoklis 
 Likuma “Par zemes lietošanu un zemes ierīcību” (21.06.1991, grozījumi 27.04.1993 un 

10.11.1994) uzdevums ir aizsargāt zemes lietotāju tiesības un regulēt zemes lietošanas 
un zemes ierīcības pamatnoteikumus. Likums nosaka zemes lietotāju pienākumu 
nodrošināt zemes izmantošanu “atbilstoši tiem mērķiem un noteikumiem, kādi 
paredzēti, to piešķirot”, kā arī aizsargāt dabas un kultūrvēsturiskos pieminekļus, ievērot 
īpaši aizsargājamo dabas objektu un to aizsargjoslu izmantošanas režīmu. 

 Likums “Par nekustamā īpašuma nodokli” (17.06.1997, grozījumi 13.11.1997, 
21.10.1998, 21.01.1999, 25.11.1999 un 23.11.2000) nosaka nodokļu aprēķināšanas un 
maksāšanas kārtību un nodokļu atvieglojumus, t.sk., ja zeme atrodas īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijā. 

 “Lauku apvidu zemes kadastrālās vērtēšanas noteikumi” (MK noteikumi Nr. 341, 
31.07.2001) nosaka vienotu kārtību, kādā veicama lauku apvidu zemes kadastrālā 
vērtēšana, zemes kadastrālās vērtības samazināšanas kārtību, ņemot vērā 
apgrūtinājumus, kas ierobežo zemes izmantošanu3 

 “Nekustāmā īpašuma kadastrālās vērtības aktualizācijas kārtība” (MK noteikumi Nr. 
343, 31.07.2001) nosaka kārtību, kādā aktualizējama īpašuma kadastrālā vērtība, ja tā 
mainījusies. 

 
Pašvaldības un sabiedriskās organizācijas  
 Likums "Par pašvaldībām" (09.06.1994, grozījumi 08.06.1995, 04.04.1996, 

23.05.1996, 06.08.1996, 05.02.1997, 05.08.1997, 30.10.1997, 06.11.1997, 05.02.1998, 
16.16.1998, 14.10.1998, 20.08.1999, 09.12.1999, 15.06.2000, 21.12.2000, 06.06.2002, 
07.01.2003) 43.pants nosaka, ka vietējās pašvaldības dome (padome) ir tiesīga izdot 
saistošus noteikumus paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav 
paredzēts likumos par publiskā lietošanā esošo mežu un ūdeņu, kā arī par pagasta, 
novada vai pilsētas īpaši aizsargājamo dabas un kultūras objektu aizsardzību un 
uzturēšanu. 

 “Biedrību un nodibinājumu likums" (14.11.2003, spēkā ar 01.04.2004) un “Biedrību un 
nodibinājumu likuma spēkā stāšanās kārtības likums” (22.01.2004, stājas spēkā 
19.02.2004). Saskaņā ar šiem likumiem var tikt veikta sabiedriskās aktivitātes dabas 
parka apsaimniekošanā.  

 

1.1.2. Starptautiskās saistības un Eiropas Savienības noteiktās saistības 
Dabas parka “Gaiziņkalns” aizsardzībā un izmantošanā nozīmīgas ir šādas starptautiskās 
normas:  
 Eiropas Savienības Direktīva par savvaļas putnu aizsardzību 79/409/EEC. Dalībvalstīm 

jāveic nepieciešamie pasākumi, lai saglabātu migrējošo sugu populācijas tādā līmenī, 
kas atbilst īpašajām ekoloģiskajām, zinātniskajām un kultūras prasībām, tai pašā laikā 
ņemot vērā ekonomiskās un rekreācijas vajadzības, vai regulēt šo sugu populāciju 
lielumu atbilstībā šim līmenim. Dabas parka teritorijā ir 7 Eiropas aizsargājamās 
savvaļas putnu sugas. 

                                                 
3 Pašvaldību teritorijās, kurās nav izstrādāti zemes vērtību zonējumi zemes vienībai, kurai ir reģistrēti zemes 
izmantošanas ierobežojumi, zemes kadastrālo vērtību samazina. 
Ja mežaudzei ir saimnieciskās darbības ierobežojumi (ciršanas ierobežojumi), meža zemes kvalitātes novērtējumu 
samazina: 
par 100 %, ja aizliegta galvenā cirte un kopšanas cirte; 
par 50 %, ja aizliegta galvenā cirte vai kailcirte. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

11

Zemes vienībai, kurai reģistrēti zemes izmantošanas ierobežojumi, zemes kadastrālo vērtību samazina. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Eiropas Savienības Direktīva par sugu un biotopu aizsardzību 92/43/EEC. Direktīvas 
mērķis ir veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos, veicot dabisko biotopu, faunas 
un floras aizsardzību. Direktīvas paredz, ka katrai dalībvalstij ir jāizveido aizsargājamo 
dabas teritoriju tīkls (saukts par Natura 2000), kas nodrošinātu direktīvu pielikumos minēto 
sugu un biotopu adekvātu aizsardzību. Dabas parkā “Gaiziņkalns” sastopams viens ES un 
Latvijā aizsargājams biotops: Nogāžu un gravu meža biotops (Latvijas biotopu 
klasifikatora kods F1.8.3; ES kods 9180 ), divi ES īpaši aizsargājamie biotopi: boreālie 
meži (kods 9010) un dabīgi eitrofi ezeri (kods 3150) un 40 īpaši aizsargājamas augu un 
dzīvnieku sugas  (skat. 1.4. nodaļu). 
 Konvencija par bioloģisko daudzveidību Latvijā pieņemta un apstiprināta ar likumu 

“Par 1992. gada 5. jūnija Riodežaneiro Konvenciju par bioloģisko daudzveidību” 
(31.08.1995).  

 Bernes konvencija par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību (1979), 
kuru Latvija ratificējusi 1996. gadā, apņemoties nodrošināt dabisko biotopu un sugu 
saglabāšanu Latvijā, īpašu uzmanību veltot Eiropā retām sugām un biotopiem. 

 Bonnas 1979.gada konvencija par migrējošo savvaļas dzīvnieku aizsardzību 
(11.03.1999).  

 

1.1.3. Īpašuma tiesības 
Dabas parka “Gaiziņkalns” lielākā daļa ir privātā īpašumā. Tajā ir arī pašvaldību īpašumi. 
Parka teritorijas platība ir 2026 ha, no kuriem privātās zemes aizņem 1989,1 ha (98% no 
kopējās platības), bet pašvaldību īpašums - 36,9 ha. Pēc VZD Vidusdaugavas reģionālās 
nodaļas Kadastra pārvaldes Madonas biroja datiem, 2003.gada 1.janvārī dabas parka 
“Gaiziņkalns” teritorijā bija reģistrēti 237 zemes īpašumi. Informācija par īpašumiem 
dabas parkā “Gaiziņkalns” apkopota 1.tabulā, zemes īpašnieku saraksts dots 1.pielikumā.  
 
Likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (02.03.93., grozījumi 02.03.95., 
grozījumi 05.08.97.) 34.pantā noteikts, ka aizsargājamās teritorijās īpašuma tiesības 
bijušajiem zemes īpašniekiem vai mantiniekiem var atjaunot, un zemi fizisko un juridisko 
personu īpašumā var nodot tikai tad, ja šīs personas apņemas ievērot aizsargājamās 
teritorijas noteikumus. Par to izdara ierakstu lēmumā par zemes piešķiršanu īpašumā, 
nostiprinot ar ierakstu zemesgrāmatā, bet, zemi pērkot aizsargājamās teritorijās, jāņem 
vērā, ka valstij ir pirmpirkuma tiesības. Saskaņā ar noteikumiem “Līgumu slēgšanas 
kārtība īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības nodrošināšanai” (MK noteikumi 
Nr. 247, 25.07.2000) ir jāslēdz līgums. 
 

1.tabula  
Kopsavilkums par zemes īpašumiem dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā 

(dati uz 01.01.2003) 
 

Īpašnieks Platība, ha %, no dabas parka 
kopējās platības 

Kopējā platība 2026 100,00 
Fiziskas un 
juridiskas 
personas 

1989,1 98,18 

Pašvaldības 36,9 1,82 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

12

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Vispārēja informācija par teritoriju 

1.1.4. Teritorijas atrašanās vieta, ģeogrāfiskās koordinātes 
 
Dabas parks “Gaiziņkalns” atrodas Madonas rajona Vestienas, Bērzaunes un Aronas 
pagastu teritorijās,  Vidzemes augstienes Vestienas paugurainē. Tas aptver pauguraini ap 
Talejas ezeru un Viešūra (Kaķīša) ezeru ar Gaiziņkalnu vidū. Dabas parku “Gaiziņkalns” 
raksturo izcilas dabas vērtības, augsta estētiskā kvalitāte, kultūrvēstures objektu bagātība. 
Dabas parka platība ir 2026 ha. Šeit atrodas Latvijas augstākā virsotne Gaiziņkalns 
(absolūtais augstums 311,6 m vjl.; relatīvais augstums 61,1 m). Dabas parks “Gaiziņkalns” 
atrodas aizsargājamo ainavu apvidū "Vestiena" (4.pielikums).  
 
Dabas parka teritoriju šķērso tikai vietējas nozīmes ceļi Bērzaune – Gaiziņkalns un 
Vestiena – Gaiziņkalns. Tuvākais valsts autoceļš (II tehniskā kategorija) ir Bērzaune - 
Ērgļi, kas atrodas apmēram 10 km no dabas parka robežas. Tuvākā apdzīvotā vieta ir 
Vestiena (7 km) ar 400 iedzīvotājiem, kas neietilpst dabas parkā “Gaiziņkalns” 13 km 
attālumā atrodas Madonas pilsēta ar 9,3 tūkstošiem iedzīvotāju. 
 
Dabas parka "Gaiziņkalns" robežapraksts, shēma un robežu apraksta punktu koordinātas 
ietvertas 2.pielikumā. Teritorijas platība un centrālā ģeogrāfiskā koordināta Latvijas 
koordinātu sistēmā atainota 2.tabulā. 

2.tabula 
Dabas parka "Gaiziņkalna dabas parks" teritoriju platība un centrālā ģeogrāfiskā 

koordināta (Latvijas koordinātu sistēmā) 

Teritorijas numurs Platība, ha X koordināta Y koordināta 
centrālā ģeogrāfiskā 
koordināta 

2026 306123.2140 (6)619472.0780 

 

1.1.5. Esošais teritorijas zonējums 
 
Teritorijas funkcionālā zonējuma galvenais uzdevums ir panākt pastāvošo pretrunu 
izlīdzināšanu, nodrošināt tādu funkciju teritoriālo sakopojumu vai to teritoriālu 
norobežošanu, kas maksimāli izslēgtu konfliktu rašanās iespējamību. Dabas parkam 
“Gaiziņkalns” pirmo dabas aizsardzības plānu izstrādāja 1996.gadā (vadītāja I.Zudāne). 
Šajā plānā tika izdalītas šādas funkcionālās zonas (pielikums Nr.4): 
• Specifiskā dabas aizsardzības zona - vietas, kur vai nu jāveic mērķtiecīgi un 

specifiski dabas aizsardzības pasākumi, vai arī jānodrošina atsevišķu dabas sistēmu 
aizsardzība no cilvēka pārveidojošās darbības. 

• Ainavu veidošanas zonas melioratīvās ainavas. Zonas kontūras veidojas ārpus ezeru 
pamatbaseiniem, galvenokārt uz lauksaimniecībā izmantojamām zemēm. 

• Pirmsmelioratīvās ainavas - vēsturiskās ainavas, kurās pašreiz dominē 
renaturalizācijas process (aizaug ar krūmiem, sekundāriem mežiem), un kuras 
bioloģiski ir ļoti daudzveidīgas. 

• Rekreācijas zona - teritorijas ap Gaiziņkalnu (1996.gada dabas aizsardzības plānā nav 
ietverts sīkāks paskaidrojums). 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

13

• Rezerves zona - pārējā teritorija (1996.gada dabas aizsardzības plānā nav ietverts 
sīkāks paskaidrojums). 
 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Apsaimniekošanas periodā no 1996.gada ir pierādījies, ka šis parka teritorijas iedalījums ir 
bijis mākslīgs un tikai daļēji ir bijis saistīts ar dabas parka uzdevumiem un teritorijas 
izmantošanu (skat. 1.5.2.nodaļu). Nereti konkrētās vietās starp atsevišķām dabas parka 
funkcijām un ar tām saistīto darbību ir radušās pretrunas. Dabas parka teritorija ir neliela, 
un tik daudz zonas nelielā teritorijā nav lietderīgi izdalīt. Atbilstoši dabas aizsardzības 
plāna izstrādes laikā veiktajiem pētījumiem un ekonomiskajām aktivitātēm zemes 
īpašumos, iepriekš noteiktais dabas parka funkcionālais zonējums ir pārskatīts (skatīt 
4.2.nodaļu) un ir ierosināts dabas parkā “Gaiziņkalns” neizdalīt nevienu zonu, bet ierosināt 
mikroliegumu izveidi.  
 

1.1.6. Teritorijas apsaimniekošanas infrastruktūra 
 
Pašlaik dabas parkam nav savas administrācijas.  
 
Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 25.pantu (02.03.1993, 
grozījumi 02.03.1995, grozījumi 05.08.1997) pašvaldības realizē aizsargājamo teritoriju 
pārvaldi.  
 
Teritorijas pārvaldi koordinē Vides ministrijai pakļautā Dabas aizsardzības pārvalde. 
Pārvalde arī organizē dabas aizsardzības plānu izstrādi un veicina to ieviešanu. 
 
Dabas parka aizsardzības un izmantošanas noteikumu ievērošanas valsts kontroli īsteno 
Madonas reģionālā vides pārvalde un Vides valsts inspekcija. 
 
Valsts meža dienesta Madonas virsmežniecības Madonas, Vestienas un Kalsnavas 
mežniecības uzrauga normatīvos aktus, kuri regulē meža apsaimniekošanu un 
izmantošanu, ievērošanu, realizē atbalsta programmas ilgtspējīgas mežsaimniecības 
nodrošināšanai.  
 
Nozīmīgu darbu dabas parka apsaimniekošanā un iedzīvotāju informēšanas paaugstināšanā 
brīvprātīgi veic nevalstiskā organizācija “Gaiziņkalna dabas parka sabiedriskā padome”. 
Ar šīs organizācijas iniciatīvu ir veikti vairāki teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas 
pasākumi. Piemēram, 2002.gadā izstrādāti 5 agrovides plāni sekojošam saimniecībām: 
"Dietlāvi" zemes īpašnieks A.Stiprais, " Kalna Gaiziņi" (J.Baltgailis), "Žautras" 
(A.Ločmele), "Strēdeles" (Dz.Valdmane), "Jaunmestrēni" (P.Ločmelis). 
 
Savukārt dabas parka izpēti dažādu projektu, pētījumu u.tml. ietvaros veic dažādas 
profesionālās nevalstiskās organizācijas (Latvijas Ornitoloģijas biedrība, Latvijas 
Entomoloģijas biedrība u.c.). 
 
Tā kā šī īpaši aizsargājamā teritorijas atrodas 3 pagastu teritorijās un tajā ir daudz zemes 
īpašnieku (10.pielikums), dabas parks apsaimniekošanas pasākumu organizēšanai un 
koordinēšanai ir nepieciešama pārvalde. Ievērojot līdzšinējo pieredzi, dabas parka 
pārvaldes funkcijas var veikt nevalstiskā organizācija “Gaiziņkalna dabas parka 
sabiedriskā padome”. Pagastu padomēm ir jāpieņem lēmums par parka pārvaldes 
uzticēšanu šai organizācijai. Pašvaldības var izvēlēties arī citus risinājums šī jautājumu 
risināšanai, piemēram, pašvaldības uzņēmums, sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
izveidošana. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

14

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

1.1.7. Teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas īsa vēsture 
 
Aizsargājamas teritorijas izveidošana Gaiziņkalna apkārtnē saistīta ar Latvijas PSR 
Ministru Padomes 1957.gada 24.aprīļa lēmumu Nr.219 “Par pasākumiem dabas 
aizsardzības pastiprināšanai”, kas aizliedza apstrādāt un izmantot Gaiziņkalna virsotni, lai 
pasargātu no lauksaimnieciskās un cita veida saimnieciskās darbības. Pirmskara gados 
kalna lielākā daļa bija aizņemta ar lauksaimniecības zemēm.  
 
Pirmais dabas parka ierīcības projekts tika izstrādāts Latvijas Aerofotomežierīcības kantorī 
1969.gadā, un lielākā daļa šai projektā paredzēto pasākumu tika realizēti. Saskaņā ar šo 
projektu Gaiziņkalnā tika izveidoti divi skatu punkti: no kalna galotnes uz Kaķīša ezeru un 
Rietumu virzienā - uz Vestienas pusi, izbūvēts ceļš uz kalna virsotni, autostāvvietas, ar 
gadiem izkopa mežaudžu malas. Vēlāk, 1977.gada 15.aprīlī, ar Latvijas PSR Ministru 
Padomes lēmumu Nr.241 saskaņā ar likumu “Par valsts aizsargājamiem dabas objektiem 
Latvijas PSR teritorijā”, Gaiziņkalns 53 ha platībā tika apstiprināts par aizsargājamu 
teritoriju, kas teritoriāli ietilpa aizsargājamo ainavu apvidus “Vestienas” robežās. Teritorija 
aptvēra kalnu tā dabiskajās robežās.  
 
Vēlāk dabas aizsardzības speciālisti atzina, ka tik neliela teritorija nevar pildīt dabas parka 
funkcijas un tādēļ neatbilst šīs īpaši aizsargājamo teritoriju kategorijas statusam. Pētot 
aizsargājamo ainavu apvidu “Vestiena”, tika ierosināts paplašināt dabas parku 
“Gaiziņkalns”. Lai nodrošinātu kompleksu ainavu pārvaldi, dabas parkā “Gaiziņkalns” 
iekļāva Viešūra un Talejas ezerus ar apkārtējām teritorijām. Perspektīvajās teritorijās tika 
veikti priekšdarbi - ceļu izbūve, zemju meliorācija, ainavu veidošanas pasākumi, ziemas 
atpūtas vietu aprīkošana (A.Melluma, M.Leinerte, 1992).  
 
Līdz 1987.gadam dabas parka “Gaiziņkalns” meži ietilpa Kalsnavas meža pētīšanas 
stacijas Gaiziņkalna mežniecības, kā arī sovhozu “Vestiena”, “Viesiena” un “Gaiziņš” 
teritorijās.  
 
1987.gada 10.aprīlī ar Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu Nr.107 “Par īpaši 
aizsargājamiem dabas objektiem Latvijas PSR teritorijā“ Gaiziņkalna dabas parku 
paplašināja līdz 1500 ha.  
 
Pirmais zinātniskais pētījums par dabas parku “Gaiziņkalns” tika organizēts 1987.gadā, 
kad Mežsaimniecības problēmu institūts "Silava" izstrādāja dabas parka attīstības virzienu 
zinātnisko pamatojumu. Tas ietvēra vispārīgu apskatu par Gaiziņkalna dabas parku, kā arī 
atsevišķu, nozīmīgāko vietu raksturojumu. Zinātnieki sniedza rekomendācijas, kā labāk 
izveidot funkcionālo zonējumu, kā arī izvirzīti turpmākie uzdevumi, kas uzlabotu dabas 
aizsardzības iespējas Gaiziņkalna dabas parkā. Ir pagājis laiks, mainījusies situācija dabā, 
kā arī vietas sociāli ekonomiskā situācija, taču, nenoliedzami, daudzas atziņas zinātniskajā 
pamatojumā ir aktuālas arī mūsdienās. 
 
1996.gadā, vadoties pēc likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 15. panta, tika 
izstrādāts Gaiziņkalna dabas parka dabas aizsardzības plāns, kurā analizēta teritorijas 
tiesiskā aizsardzība. Dabas plāna izstrādāšanu vadīja I.Zudāne un to apstiprināja Vides 
aizsardzības valsts ministrs I.Emsis. Dabas aizsardzības plāns parka funkcionālās zonas un 
norādīja, kādas darbības konkrētajā teritorijā ir atļautas. Tas bija viens no pirmajiem dabas 
aizsardzības plāniem Latvijā.  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

15

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Saskaņā ar 1999.g. 9.marta Ministru Kabineta noteikumiem Nr.83 “Noteikumi par dabas 
parkiem”, dabas parka “Gaiziņkalns” tiek paplašināts līdz 2026 ha. Detalizēta teritorijas 
izpēte tajā laikā nav veikta.  
 
Līdz ar Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanu Gaiziņkalna dabas parkā ir norisinājušies 
jauni ainavas pārvērtības procesi, kas saistās ar zemes reformu, ar iedzīvotāju skaita 
samazināšanos laukos, kā arī ar saimnieciskās darbības aktivizēšanos atsevišķās vietās. 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumus 
organizē ar sabiedriskās organizācijas “Gaiziņkalna dabas parka sabiedriskā padome” 
iniciatīvu. SO ir organizējusi vairākus seminārus iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai.  
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.8. Teritorijas kultūrvēsturiskais raksturojums 
 
Kultūrvēstures mantojuma aizsardzība cieši saistīta ar dabas aizsardzību (skat. 
23.pielikumu). 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā ir vairāki valsts nozīmes arheoloģiskie pieminekļi, 
kuri “Latvijas Republikas arheoloģisko pieminekļu sarakstā” iekļauti, pamatojoties uz LR 
Kultūras ministrijas pavēli Nr.71 (02.04.1993). To aizsardzību nosaka likums “Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību” (12.02.1992) 
 Tropeļu senkapi (Kapu kalns, Zviedru kapi) - Vestienas pagastā pie Tropelēm, kā vēlā 

dzelzs laikmeta, viduslaiku liecība, leģendāra vieta;  
 Dzīšļu senkapi – Vestienas pag. pie Dzīšļiem, Viešūra ezera krastā, kā vēlā dzelzs 

laikmeta liecība;  
 Kalnaķelēnu senkapi – Vestienas pag. pie Riekstiem un Ķelēniem, kā agrā dzelzs 

laikmeta liecība;  
 Boķu senkapi (Kapu, Vilku kalns) – Vestienas pag. starp Bunkāniem un Talejas ez., kā 

vidējā un vēlā dzelzs laikmeta liecība;  
 Lindēnu (Sloku) apmetne un senkapi (Kapu kalns, Kumeļa kalniņš) – Vestienas pag. pie 

Slokām un Lindēniem, Talejas ez. R krastā, kā vidējā un vēlā dzelzs laikmeta liecība;  
 Lejasgaiziņu senkapi – Bērzaunes pag. pie Pelādēm un Lejasgaiziņa;  
 Dietlāvu senkapi (Pendera kalniņš) – Aronas pag. pie Dietlāviem, kā nostāstu vieta. 

 
Gaiziņkalns glabā liecības par Latvijas prezidentu apmeklējumiem. Gaiziņkalna virsotnē 
atrodas piemineklis “1930.g. 17.augustā III Latvijas valsts prezidents Alberts Kviesis 
apmeklēja šo augstāko vietu Latvijā – Gaiziņkalnu”4. Prezidents Kārlis Ulmanis 
Gaiziņkalnu apmeklēja 1938.gada maija beigās, un uzdāvināja 100 saldo Ēdoles ķiršu 
stādu un 200 liepiņas. Ķiršu stādus iestādīja posmā no Ziemeļu Golgātas līdz “Lejas 
Gaiziņiem”, liepiņas – no Ziemeļu Golgātas līdz “Garkājiem”.  
 
                                                 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

16

4 1930.g. 17.augustā Gaiziņkalnu apmeklēja Latvijas valsts prezidents Alberts Kviesis, kam par godu tika 
uzstādīts piemineklis. Līdz 1960.gadam Gaiziņkalnā stāvēja Madonas mākslinieka akmeņkalēja Blumberga 
melnajā granītā cirstais piemineklis. Tas bija apmēram 70 cm augsts, atveidots pusattīta papīra rullis ar 
iecirstu uzrakstu. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

2000.g. 16.septembrī notika Eiropas kultūras mantojuma dienas, kuras ietvaros Ziemeļu 
Golgātas pakājē tika uzvilkts Eiropas kultūras mantojuma dienu karogs, bet visi pasākumi 
tika organizēti brāļu Jurjānu muzejā “Meņģeļos”.  
 
Kultūrvēstures mantojums ir arī daudzveidīgi vietvārdi, nostāsti un teikas, kas radušies 
dabas parka apvidū un sniedz interesantu informāciju par dabu, cilvēka dzīvi un tradīcijām. 
 

1.1.9. Kartogrāfiskais materiāls par teritoriju 
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāna izstrādei pieejams sekojošs 
kartogrāfiskais materiāls (skat. 3.tabulu): 
 

3. tabula 
Kartogrāfiskais materiāls Gaiziņkalna dabas parkam  

 
N.p.k. Karšu veids Mērogs Formāts Kur atrodas 

1. Ortofotokartes 1:10 000 LR Valsts Zemes 
dienests 

LR Valsts Zemes dienests 

4. PSRS Ģenerālštāba 
1970-to gadu 
topogrāfiskās 
kartes 

1:10 000 

1:25 000 

1:50 000 

Pieejamas gan 
izdrukas, gan 
digitāli rastra dati 

LR Valsts zemes dienests; 
LU Ģeogrāfijas fakultātes 
karšu bibliotēka; Latvijas 
Vides Aģentūra u.c. 

3. Zemes kadastra 
karte 

1:10 000 Pieejamas gan 
izdrukas, gan 
digitāli vektoru dati 

LR Valsts zemes dienests, SO 
“Gaiziņkalna dabas parka 
sabiedriskā padome” 

4.  Pagastu pārskata 
karte 

ierīcības gads - 
dažādi 

1:10 000 Pieejama līmēta 
karte, kurā uz 
daļplāna uzlīmētas 
iemērīto privāto 
zemes gabalu 
eksplikācijas 

Madonas virsmežniecība  

5. LR Satelītkarte 

Nr. 4411 

1:50 000 Pieejamas gan 
izdrukas, gan 
digitāli rastra dati 

LR Valsts Zemes dienests 

6. Gaiziņkalna dabas 
parka tehniskā 
karte (teritorijas 
pašreizējā 
izmantošana) 

1: 15 000 Pieejamas gan 
izdrukas, gan Dgn 
formātā 

“Gaiziņkalna dabas parka 
sabiedriskā padome” 

7. Atsevišķu zemes 
gabalu 
detālplānojumi 

1: 2000  privātpersonu īpašumā 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

17

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 

Teritorijas fiziski ģeogrāfiskais raksturojums 

1.1.10. Klimats 
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” veģetācijas īpatnības lielā mērā nosaka klimats. Pēc klimatiskā 
rajona dabas parka teritorija atrodas Vidzemes (vairāk mitrais) agroklimatiskajā rajonā, 
vēsajā apakšrajonā (A.Rudovics, T.Rudovica, 1993). Kopīgās klimata iezīmes: īsa vasara 
(46-50 dienas), gara ziema (143 dienas) pēc Zosēnu novērojumu stacijas; mitra, vēsa 
vasara, auksta, vējaina un sniegiem bagāta ziema. Mākoņainība augstienē ir lielāka nekā 
pieguļošajos līdzenumos. Gadā 185 dienas ir apmākušās, kamēr pārējā rajona teritorijā to 
daudzums sasniedz 155-160 dienas. Pastāvīga sniega sega izveidojas decembra sākumā, tās 
vidējais biezums pārsniedz 40 cm. Taču šis rādītājs sniedz visai aptuvenu priekšstatu par 
īsteno sniega segu, jo paugurainēs biezumu nosaka reljefa apstākļi, vēja pārplūdumi, meža 
un lauku sadalījums. Ziemas mēnešus, salīdzinot ar vasaru, raksturo lielāks vidējais vēja 
ātrums – 5,3- 5,5 m/sek.; lielāks dienu skaits ar stipru vēju (virs 15 m/sek.) sasniedz 23, bet 
vidēji tas ir 6 dienas. Vēju ar ātrumu virs 5 m/sek. atkārtojamība vidēji gadā ir 26% no 
vējaino dienu kopskaita. Sniega kušana sākas vidēji 10.aprīlī, bet visvēlākais novērotais 
datums – 12.maijs.  
 
Gaisa vidējā temperatūra paaugstinās virzienā no ZR uz DA no 4oC līdz 5oC. Aukstākais 
mēnesis ir janvāris, kad vidējā gaisa temperatūra ir –7oC, bet zemākā reģistrētā –39oC. 
Siltākais mēnesis ir jūlijs, kad vidējā gaisa temperatūra ir no +16,5oC līdz +17oC. Augstākā 
reģistrētā +33oC. Bezsala periods Vidzemes augstienē 120 dienas, un ir viens no īsākajiem 
Latvijā. Pārējā rajona teritorijā tas ir 130-135 dienas. Veģetācija atjaunojas 15-20. aprīlī, 
bet beidzas oktobra vidū, ilgums 175- 180 dienas, aktīvo temperatūru summa vidēji ir 
Vidzemes augstienē 1770oC. 
 
Rudens salnas gaisā sākas septembra otrajā dekādē vai pirmajā dekādē. Pēdējās pavasara 
salnas novērojamas maija otrajā pusē, bet Vidzemes Centrālajā augstienē arī jūnija pirmajā 
dekādē.  
 
Vidzemes Centrālajā augstienē ap Vestienu un Ērgļiem, kas ir vēsākā un mitrākā vieta 
Latvijā, nokrišņi sasniedz 820- 850 mm gadā. Nokrišņi novērojami katru otro dienu. 
Lielākais nokrišņu daudzums ir jūlijā un augustā. Bieži vien gāzienveida ar pērkona 
negaisu. Vismazāk nokrišņu ir ziemas beigās, pavasara sākumā (Pārskats par vides 
kvalitāti 1999.gadā Latvijā. Valsts hidrometeoroloģijas pārvalde Vides kvalitātes 
novērojumu nodaļa). 
 

1.1.11. Ģeoloģija, ģeomorfoloģija 
 
Teritorijas izteiktais reljefs, nozīmīgais zemes virsmas kopīgais paaugstinājums virs jūras 
līmeņa – 311,6 m vjl. (Latvijas augstākais punkts), atsevišķu reljefa formu relatīvais 
augstums (no pakājes līdz virsotnei) un šo formu telpiskā sakopojuma raksturs nosaka gan 
dabas parka “Gaiziņkalns”, gan arī visa aizsargājamo ainavu apvidus “Vestiena” unikalitāti 
(ainavas, retu augu dzīvotnes u.c.).  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

18

Galvenā paugura grēda, kas veido vienu no Vidzemes Centrālās augstienes pirmmasīviem, 
stiepjas dabas parka teritorijas dienvidaustrumu – austrumu, t.i. Talejas ezera dienvidu 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

krastā no Sirdskalna, pāri Gaiziņkalnam uz Ķelēna kalnu Viešūra austrumu krastā. Pauguru 
virsmu augstumi te pārsniedz 280 m vjl., sasniedzot 294 m Talejas kalnā un 311,6m 
Gaiziņkalnā. Gaiziņkalns ir konusveida paugurs ar plakanu virsotni un stāvām nogāzēm. 
Tas paceļas 60 m pār apkārtni, atrodas gleznainā lielpauguru ieplaku apvidū, novietojoties 
ZA- DR virzienā 1 km garumā. Augstākie pauguri lieli, līdz 40 m augsti un līdz 1 km 
diametrā ar atšķirīga slīpuma nogāzēm (10o-35o) un noapaļotām virsotnēm, kuras sastāv no 
akmeņaina smilšmāla, nereti ar bezakmeņu smilšmāla segu virspusē, vai arī no grants un 
smilts, ko pārklāj akmeņains smilšmāls. DA grēdu it kā ierobežo ieplakas, kur atrodas 
vairāku upju augšteces, piemēram, Ogre, Pērse.  
 
Talejas ezera DA krastā, pie Talejas upes iztekas no ezera atrodas otra augstākā virsotne 
Latvijā - Sirdskalns (absolūtais augstums 296,8 m v.j.l., relatīvais augstums 60m).  
 
Sirdskalna kalnu nogāzes ir saliktas, saposmotas, tajās mijas lēzeni un stāvi, īsāki un garāki 
posmi, piemēram, sastopamas no 100-600 m garas nogāzes. Ķelēnu kalna paaugstinājums 
no Viešūra ezera līmeņa sasniedz 50 m, nogāzes tāpat ir saposmotas ar pacēlumiem, 
ieliekumiem, strautu gravām. Atzīmējams vēl Dravēnu kalns pie Žautrīša ezera, Abrienas 
kalns, kas sasniedz 30 m relatīvo augstumu. 
 
Talejas ezera ziemeļu malā paceļas plakanvirsas paugurs, kura absolūtais augstums ir 
250 –255 m robežās. Nogāze pret Talejas ezeru ir 25-30 m augsta, stāva, saposmota, bet 
plakanā virsma stiepjas līdz Vilkukalnam pie Viešūra ezera galējā rietumu līča (Devēnas 
līča). 
No Talejas ezera ziemeļaustrumu krasta virzienā uz Viešūra dienvidu krastu (pie Dzīšļiem) 
stiepjas sīkpauguru josla, tās absolūtais augstums nepārsniedz 240 m. Atsevišķiem 
sīkpauguriem ir pareiza – apaļa vai ovāla forma. Minētā zemumu josla turpinās pāri 
Viešūram gar Viešupi. 
 
Otra pauguru grēda paceļas Viešūra rietumu krastā. Tropeļu – Baltužēnu kalns virs Viešūra 
paceļas par 30 m, bet Puļpu kalns Viešūra ziemeļu galā – par 40 m. Arī te nogāzes ir 
saliktas, mijas stāvi posmi ar lēzeniem. Visizteiktākā reljefa forma tomēr ir Puļpu kalns 
(264 m v.j.l.), kura konfigurācija gandrīz pilnīgi atkārto Gaiziņkalna konfigurāciju. 
 

1.1.12. Hidroloģija 
 
Gaiziņkalna dabas parka teritorijā ir 5 ezeri: Avošiņš, Jaunēlītis, Talejas ezers, Viešūrs 
(Kaķītis) un Žautrītis – 2 lieli, 3 pavisam mazi. Ir arī nelielas upītes: no Talejas ezera iztek 
Taleja, no Viešūra ezera – Viešupe. Bet abos minētajos ezeros ieplūst sīki strauti, no 
kuriem daži ir pilnīgi vai daļēji pārrakti, veicot meliorācijas darbus, un pārveidoti par 
grāvjiem. Šīs teritorijas raksturīga iezīme ir sīkas ūdensteces, kas savieno dažādos līmeņos 
novietotus purviņus. Uz Selītes, Kuršupes pietekas, izveidoti 3 dīķi. 
 
Talejas ezera platība ir 79,7 ha, vidējais dziļums – 6,5 m, lielākais dziļums – 15,6 m. 
Vietām ezerā izveidojies līdz 4 m biezs sapropeļa slānis. Talejas ezers atrodas 235,7 m 
v.j.l. un ir viens no augstākajiem ezeriem Latvijā. Sateces baseins - 12 km2. Ezerā ietek 
divi strauti, bet iztek Talejas upe. Ezera krasti dienvidu un rietumu pusē apauguši ar mežu, 
bet ziemeļpusē atrodas lauksaimniecības zemes un mājas.  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

19

Viešūra ezera platība ir 176 ha, bet kopā ar salām 176,4 ha. Tā vidējais dziļums ir 5,2 m, 
lielākais dziļums – 21 m, lai gan ir uzrādīti arī dati 25 un pat 43 m. Ezera krastus izrobo 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

līči un pussalas. Ezerā ir divas salas: Cepurīte un Kaķa sala. Sateces baseins – 11,5 km2. 
Ezerā ietek Kuršupīte, Dzērvupīte un Jaunupīte, bet iztek Viešupe. Uz Viešupes iztekas 
Viešūra ezera nomnieks SIA “Lido” 2001.gadā atjaunojis regulējamu aizsprostu ar dēļu 
ailes platumu 0,76 m un 0,70 m dziļumu ūdens līmeņa regulēšanai dzirnavu vajadzībām. 
 
Latvijas PSR Meliorācijas un ūdenssaimniecības ministrijas izstrādātajā perfokartē 
atzīmētie mērījumi veikti 07.08.1979 (objekts “Dzīšļi”, projekta autors “Meliorprojekts”, 
šifrs 42292), un ezera ūdens līmenis bija – 221,80 m vjl.. Viešūra ezera ūdens līmeni 
uzmērot ar instrumentālām metodēm 12.07.2001 (Viduslatvijas reģionālās lauk-
saimniecības pārvaldes mērījumu dati), tika noteikts ūdens līmenis 222,41m vjl.. 
Perfokartē ūdens līmeņi noteikti sekojoši: minimālais 222,00 m, vidējais – 222,30 m, 
maksimālais – 222,70 m vjl., bet ieteikts ievērot 221,90m vjl. Jebkādas citas, ar normatīvo 
aktu apstiprinātas informācijas, nav, kas precīzi noteiktu Viešūra ezera ūdens līmeni, kā arī 
noteiktu hidrobūves lietderību. 
 
Talejas ezers, tā Viešūra ezers ir pieskaitāmi eitrofiem ezeriem, t.i. ezeros ir daudz augu 
barības vielu jeb limnogēno elementu. Cik vien to atļauj dziļums un gaismas apstākļi, 
augstākie ūdensaugi abu ezeru seklūdens joslā (apm. līdz 3 m dziļumam) attīstīti bagātīgi. 
Tie pārtver no pamatbaseina ienākošās barības vielas un izmanto savai attīstībai, tādējādi 
aizkavējot zemāko augu – aļģu attīstību centrālajās, dziļākajās daļās (Leinerte, 1987). 
2003. gada pētījumos šie 1986.g. dati ir pieminēti. 
 
Avošiņš atrodas 234 m v.j.l., platība –2,2 ha, tas ir 8 m dziļš. No tā iztek Kuršupīte uz 
Viešūra ezeru, ietek avots no Gaiziņkalna. Šo avotu apkārtnes pazinēji uzskata par īsto 
Ogres sākumu. No Gaiziņkalna caur Avošiņu un Viešūru ezeru tas tek uz Līdera ezeru, kur 
tās sākums atzīmēts kartēs. Par aizaugošu Avošiņu nevar saukt, jo ezera dziļums 8 m, 
turklāt piekrastei ir izteikta stāva krasta līnija.  
 
Jaunēlīša ezera platība ir 2 ha, tas ir aizaugošs ezers, lielākais dziļums - 2 m. Cauri tam 
tecējusi Jaunupīte uz Viešūra ezeru. Šobrīd Jaunēlītī vasarā nekas neietek, turklāt uz 
ietekošā grāvja gultnes uzcelts bebru aizsprosts. Iztekošā Jaunupīte ir meliorācijas darbos 
pārvērsta par grāvi, uz tās iztekas no ezera uzbūvēts bebru aizsprosts, tāpēc ūdens līmenis 
ezerā ir cēlies. 
 
Žautrīša ezera platība ir 2,3 ha, tas atrodas 246,7 m v.j.l., 7,5 m dziļš. No tā iztek 
Bērzaunīca, kuru tālāk sauc par Bērzauni (R.Avotiņa, 1999). Žautrītī ietek neliels 
meliorācijas grāvis un avoti.  
Arī Žautrītis līdzīgi Avošiņam ir par dziļu, lai ātri aizaugtu (dziļums 7,5 m), ezerdobe 
padziļinās strauji. Pastiprināti aizaugt varēja tikai piekraste, kad ezerā bija paaugstinājies 
ūdens līmenis bebru aizsprosta dēļ uz iztekošās Bērzaunītes. Pēc pašreizējām ziņām no 
ezera apsaimniekotājiem bebru aizsprosts ir nojaukts, tāpēc ūdens līmenis krities. Vēl 
tagad ezera krastos redzamas nokaltušās egles, bērzi. 
 
Dabas parkā ir vēl viens neliels ezers - Aklāviesa ezers, kura platība ir 0,1 ha, dziļums 6 m. 
Tam cauri tek Dzērvupīte, kas ūdeņus savāc pirmmasīva pauguru grēdas nogāzēs un 
aizvada uz Viešūra ezeru.  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

20

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Dabas parka teritorijā atrodas 4 upītes: 
Jaunupīte ir pārveidota par meliorācijas grāvi, iztekas vietā no Jaunēlīša uz tās bebru 
aizsprosts, grāvja krastos bebru alas. Apmēram 100 m attālumā no iztekas Jaunupīte 
ievadīta pazemes caurulēs.  
Kuršupīte ir strauts, kas iztek no Avošiņa, sākumposmā bebru ietekmēts (dambis, krasti 
izaloti), gultne kūdraina, tālāk vietām smilšaina un akmeņaina.  
Viešupi sākumposmā ir stipri ietekmējusi bebru darbība - uzcelts dambis, upe daļēji 
aizsprostota.  
Taleja sākumposmā ir sīka upīte, apmēram 0,5 km lejpus iztekas no Talejas ezera uz tās 
uzpludinājums (platība ~0,5 ha) - bijušais dzirnavezers (Āriņu dzirnavezers). Aizsprosts ir 
daļēji sabrucis, tāpēc dzirnavezerā ūdens līmenis zems, tas gandrīz aizaudzis. Zivju 
migrācija šeit nav iespējama, jo traucē aizsprosts, upe tek cauri bijušajai dzirnavu ēkai.  
 

1.1.13. Augsnes 
 
Aizsargājamajā teritorijā dominējošos augsnes tipus nosaka teritorijas ģeoloģiskā uzbūve 
un reljefs, kā arī cilvēku saimnieciskā darbība minētajā teritorijā.  
 
Lielas teritorijas lauksaimniecībā izmantojamās un meža zemēs aizņem velēnu 
podzolaugsnes. Atkarībā no podzolācijas pakāpes visbiežāk sastopamas vāji un vidēji 
podzolētās velēnu podzolaugsnes. Šīs augsnes galvenokārt veido irdena vai saistīga smilts 
un smilšmāls. 
 
Dabas parka teritorijā priežu mežos sastopams tipiskais podzols un tipiskā podzola glejotā 
augsne. Vienlīdz lielas dabas parka teritorijas aizņem arī velēnglejotās un velēngleja 
augsnes. Tās veidojušās uz karbonātiskajiem cilmiežiem no velēnu karbonātaugsnēm, 
palielinoties mitrumam, kas veicina augsnes glejošanos. Aizsargājamajā teritorijā 
sastopamās velēnpodzolētās, glejotās un velēnpodzolētās glejaugsnes, palielinoties 
mitrumam, veidojās uz nabadzīgākiem cilmiežiem. Vietās, kur ir apgrūtināta organisko 
vielu sadalīšanās, sastopama trūdainā podzolētā glejaugsne. 
 
Vietās, kur zemes virsas tuvumā atrodas karbonātieži - dolomīti, dolomītmerģeļi, dabas 
parkā retumis ir sastopamas barības vielām bagātākas augsnes – velēnu karbonātaugsnes. 
No minētajam augšņu tipam piederošajām augsnēm, visvairāk dabas parkā ir izskalotās 
velēnu karbonātaugsnes. Šajās augsnēs brīvie karbonāti atrodas 30 līdz 60 centimetru 
dziļumā. Uz kārtainajiem cilmiežiem ir veidojušās glejotās velēnu karbonātaugsnes. 
 
Vietām uz Gaiziņkalna nogāzēm vērojama augsnes erozijas aktivizēšanās. Šajās vietās 
veidojas iegrauzumi, kas laika gaitā var kļūt par gravu. 
 
 

Teritorijas bioloģiskais raksturojums 

1.1.14. Biotopi 
Dabas parka “Gaiziņkalns” biotopu lielākās platības parkā aizņem meži, pļavas, iekšzemes 
ūdeņi, purvi,  lauksaimniecībā izmantojamās zemes. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

21

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
Meži 
Dabas parka „Gaiziņkalns” lielākajā daļā sastopami sausieņu meži, bet reljefa 
pazeminājumos slapjie meži. Teritorijā nosusināšana veikta ļoti nelielās platībās, biežāk 
pārrokot un iztaisnojot dabiski izveidojušos strautus un tērces reljefa pazeminājumos, nav 
izveidot būtisks, funkcionējošs grāvju tīkls, tāpēc nosusinātie meži teritorijā nav raksturīgi. 
Teritorijā dominē mežu augu sabiedrības, kuru daudzveidība ir visai liela. Lielās platībās, 
bet visai sadrumstaloti, te aug sekundārie baltalkšņu un bērzu meži, bieži ar egli otrajā 
stāvā. Atsevišķus lielpaugurus un to lēzenās nogāzes klāj egļu meži, kurus uzskata par šī 
reģiona pamattipu. Tīraudzes satopamas ļoti maz, teritorijai raksturīgas mistrotas 
mežaudzes. Kā valdošā suga visvairāk sastopama egle un bērzs (36% un 36% no mežu 
teritorijas), baltalksnis kā galvenā suga satopamas 18% mežu. Pārējās sugas pārstāvētas 
daudz mazākās platībās, vismazāk un galvenokārt tikai purvājos sastopama priede – 2%. 
(skat. 5.pielikumā).  
Dabas parkā “Gaiziņkalns” nav valsts pārraudzībā esošu mežu. Tādēļ tajā līdz šim netika 
veikta dabisko meža biotopu inventarizācija un plāna izstrādātājiem nebija pieejama 
informācijas par šādu audžu esamību un to ekoloģiskajām vērtībām dabas parka 
“Gaiziņkalns” teritorijā. Tāpēc 2003.gada vasaras periodā eksperti apsekoja Dabas Parka 
teritoriju, pielietojot to pašu metodiku, kura tika izmantota valsts mežos dabisko meža 
biotopu inventarizācijai.  
 

Dabiskais meža biotops ir biotops, kurā atrodamas speciālās biotopu sugas, kas izzūd koksnes ražas 
iegūšanai apsaimniekojamos mežos. Indikatorsugas un struktūras elementi biotopā liecina par speciālo 
biotopu sugu klātbūtni, un tas ir pamats, lai audzi novērtētu kā dabisko meža biotopu. Speciālās biotopu 
sugas un indikatorsugas ir uzskaitītas metodikā, kā arī Zemkopības ministrijas instrukcijā Nr.7 no 
09.11.2001. “Meža biotopu, kuriem izveidojami mikroliegumi, noteikšanas metodika”. Inventarizācijas 
laikā tika atzīmēti arī konstatētie potenciālie dabiskie meža biotopi (PDMB) – biotopi, kuri, apsaimniekoti 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai noteiktā laika periodā varētu kļūt par dabisko meža biotopu. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

22

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

1.attēls Koku sugu sadalījums 

Koku sugu sadalījums pēc platības, %

bērzs
36%

egle
36%

baltalksnis
19%

Oz,Os,K
4%

apse
3%

priede
2%

blīgzna
0%

lapegle
0%

melnalksnis
0%

bērzs

egle

priede

Oz,Os,K

apse

baltalksnis

melnalksnis

blīgzna

lapegle

 
 
 
Meža nogabali apsekošanai tika izvēlēti izlases veidā, izmantojot meža valsts reģistra 
datus. Apmeklējamo audžu saraksts veidots balstoties uz Metodikā un ZM Instrukcijā 
Nr.7/09.11.2001 (skat. 5.Pielikumu) minētajiem audžu atlasīšanas kritērijiem meža valsts 
reģistrā, kā arī konsultējoties ar vietējiem iedzīvotājiem un meža darbiniekiem. 
 
Kopumā tika apsekoti 170 meža nogabali (107,5 ha) (skat. 6.pielikumu). Par dabiskajiem 
meža biotopiem un potenciālajiem dabiskajiem meža biotopiem atzīti 19 nogabali ( 31 ha). 
 
Inventarizācijas gaitā atzīmēti arī tie nogabali, kuri nav atzīstami par (P)DMB, bet audze 
savas struktūras vai vecuma pēc uzskatāma par nozīmīgu teritoriju bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai. Kopumā šajā kategorijā ieskaitīti 76,5 ha meža (skat. 
24.pielikumu). 
 
Laika periodā no 2000.-2003.gadam īpaši aizsargājamo meža biotopu apzināšana daļā 
dabas parka “Gaiziņkalns” ir veikta projektā “Latvijas īpaši aizsargājamo teritoriju 
saskaņošana ar EMERALD/NATURA 2000 aizsargājamo teritoriju tīklu” (LR VARAM, 
DARUDEC) (“EMERALD” projekts), atzīmējot ES aizsargājamos (Natura 2000) 
biotopus. Konstatēti sekojoši ES aizsargājamie biotopi (skat. 5.tabulu): 

o boreālie meži (kods 9010, prioritāras aizsardzības biotops), atbilst arī dabisko 
meža biotopu prasībām 

o nogāžu un gravu meži (kods 9180, prioritāras aizsardzības biotops), atbilst arī 
dabisko meža biotopu vai īpaši aizsargājamā biotopa prasībām 

o purvaini meži (kods 91D0, prioritāras aizsardzības biotops), dažos gadījumos 
atbilst dabisko meža biotopu prasībām. 

Vairākās vietās konstatēts arī īpaši aizsargājamais biotops “Ozolu, liepu, kļavu un gobu 
meži gravās un upju ieleju nogāzēs, kuru slīpums pārsniedz 45 grādu leņķi”, kura 
aizsardzībai veidojami mikroliegumi (MK noteikumi 421 no 05.12.2000 “Noteikumi par 
īpaši aizsargājamo biotopu veidu saraksts”). 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

23

  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

5.tabula 
Meža biotopi dabas parkā „Gaiziņkalns” teritorijā 

(pēc Latvijas biotopu klasifikatora) 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

24

Kods Nosaukums Raksturojums Izplatība un atzīme 4.2. 
pielikumā 

F.1.2.1. Egļu vēris Vidēji bagāts mežs, koku stāvā dominē 
parastā egle Picea abies, pamežs nomākts 
un rets, zemsedzē dominē meža zaķskābene 
Oxalis acetosella, sūnus tāvā lielā divzobe 
Dicranum majus, lielā greizkausīte 
Plagiochila asplenioides. 

Mazākā daļa no egļu audzēm, 
bieži vidēja vecuma audzes, 
kuras veidojušās mākslīgi 
apstādot lauces un 
lauksaimneicības zemes. 
 

F.1.2.2. Egļu gārša Bagāts mežs, koku stāvā dominē parastā 
egle Picea abies. Pamežā parastais pīlādzis 
Sorbus ocuparia, parastā lazda Corylus 
avelana, zemsedzē ziemas kaņepene 
Mercurialis perennis, izplestā ēnsmilga 
Milium efussum, dzeltenā zeltnātrīte 
Galeogdolon luteum, sūnu stāvā lielā 
spuraine Rhytidiadelphus triquetrus, 
viļņainā skrajlape Plagiomnium 
undulatums,u.c. 

Ļoti izplatīts, tipisks 
teritorijai. Bieži vecākās 
audzes veido bioloģiskajai 
dauzdveidībai nozīmīgus 
mežus parka teritorijā, var 
atbilst Es aizsargājamā 
biotopa “Boreālie meži” 
kritērijiem, vērtību apdraud 
jebkāda ciršana. 
 

F.1.3.1. Bērzu 
damakšņi 

Sekundārs mežs vidēji bagātos augšanas 
apstākļos, koku stāvā dominē āra bērzs Betula 
pendula. Pameža parastais pīlādzis Sorbus 
ocuparia, parastā lazda Corylus avelana. 
Zemsedzē niedru ciesa Calamagrostis 
arundinacea, parstā ērgļpaparde Pteridium 
aquilinum, klinšu kaulene Rubus saxatilis, u.c. 
Sūnu stāvā spīdīgā stāvaine Hylocomium 
splendens, Šrēbera rūsaine Pleurozium schreberi, 
divzobes Dicranum spp. u.c. 

Tipisks teritorijai, diezgan 
izplatīts sekundārā tipa mežs. 
 

F.1.4.1. Apšu vēris Sekundārs augstražīgs mežs bagātos augšans 
apstākļos, koku stāvā dominē parastā apse 
Populus tremula. Pameža parastais pīlādzis 
Sorbus ocuparia, parastā lazda Corylus avellana. 
Zemsedze bagātīga, sastopama mellene 
Vaccinium myrtillus, niedru ciesa Calamagrostis 
arundinacea, parstā kreimene Convallaria majalis, 
baltā vizbule Anemone nemorosa. Sūnu stāvā 
dzegužlini Polytrichum spp., parastā īsvācelīte 
Brachythecium oedipodium, arī uz apšu 
stumbriem sūnas. 

Kopumā aizņem nelielas 
teritorjas, izplatīts sekundārais 
mežs. Tipisks teritorijai.  
 

F.1.4.2. Apšu gārša Sekundārs mežs bagātos augšanas apstākļos, 
koku stāvā dominē parastā apse Populus 
tremula. Zemsedzei raksturīga dzeltenā 
zeltnātrīte Galeoblodon luteum, ziemas 
kaņepene Mercurialis perennis, sūnu stāvā 
skrajlapes Plagiomnium spp. un īsvācelītes 
Brachyteciums spp. 

Ļoti nelielās teritorijās. 
 

F.1.5.1. Baltalkšņu 
gārša 

Sekundārs mežs bagātos augšans apstākļos, 
koku stāvā dominē baltalksnis Alnus incana. 
Zemsedzē birztalu virza Stellaria nemorum, 
meža sprigane Impatiens noli-tangere. Sūnu stāvs 
rets, sastopamas knābītes Eurhynchium spp., 
viļņainā lācīte Atrichum undulatum, viļņainā 
skrajlape Plagiomnium undulatum.  

Diezgan izplatīti, veidojušies 
aizaugot lauksaimniecības 
zemēm, mitrām pļavām un 
ieplakām. Daļā teritorijas 
nākotnē var veidoties vēra tipa 
meži. 
 

F.1.7.1. Ozolu 
gāršas 

Ozolu mežs bagātos augšanas apstākļos. 
Audzi veido apmēram vecāki ozoli Ouercus 
robur un parastā egle Picea abies, pamežā 
parastā ieva Padus avium, mazliet parastasi 

Ļoti nelielās teritorijās. 
 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

25

sausserdis Lonicera xyloeum. Zemsedzē parastā 
vīgrieze Filipendula ulmaria, izplestā ēnsmilga 
Milium effusum.  Sūnu stāvs rets, viļņainā 
skrajlape Plagiomnium undulatum, knābītes 
Eurhynchium spp. 

F.1.8.1. Jauktu koku 
damakšņi 

Bagāts mežs, koku stāvā dominē parastā egle 
Picea abies. Pamežā parastais pīlādzis Sorbus 
ocuparia, parastā lazda Corylus avelana, 
zemsedzē ziemas kaņepene Mercurialis 
perennis, izplestā ēnsmilga Milium efussum, sūnu 
stāvs parets. Sūnu stāvā dominē spīdīgā 
stāvaine Hylocomium spelndens kopā ar Šrēbera 
rūsaini Pleurozium schreberi, kā arī sausienes 
skrajlape Plagiomnium affine un lielā spuraine 
Rhytidiadelphus triquetrus, kā arī citas sūnas. 

Izplatīts, tipisks teritorijai. 
Parasti intensīvi 
apsaimniekots. 
 

F.1.8.2. Jauktu koku 
vēri 

Nav vienas dominējošas sugas koku 
sastāvā, parasti sastopama parastā egle 
Picea abies kopā ar parasto apsi Populus 
tremula, nedaudz sastopams parastais ozols 
Qercus robur. Pamežu veido parastais 
pīlādzis Sorbus ocuparia, parastā lazda 
Corylus avellana. Zemsedzē mellene 
Vaccinium myrtillus, apaļlapu ziemciete 
Pyrola rotundifolia, parastā kreimene 
Convallaria majalis. Sūnu stāvā dzegužlini 
Polytrichum spp., skrajlapes Plagiomnium 
spp. 

Maz izplatīts, nelielās 
teritorijās. 
 

F.1.8.3. Jauktu koku 
gāršas 

Meži ar bagātu minerālās barošanās režīmu, 
kur nav vienas dominējošas sugas koku stāvā. 
Mistrotas audzes, ko veido   parastā goba 
Ulmus glabra,   parastais osis Fraxinus excelsior, 
kā arī parastais bērzs Betula pendula, 
baltalksnis Alnus incana un vietām nedaudz 
parastā egle Picea abies un parastā apse Populus 
tremula. Pamežā aug dažādas krūmu sugas – 
parastā ieva Padus avium, parastais sausserdis 
Lonicera xylosteum, mazliet parastais pīlādzis 
Sorbus ocuparia. Zemsedzē sastopama ziemas 
kaņepene Mercurialis perennis, kumeļpēda 
Asarum europaeum, birztalas skarene Poa 
remota, krauklene Actaea spicata, u.c. tipiskas 
gāršas zemsedzes sugas. Sūnu stāvs rets, 
sastopama viļņainā skrajlape Plagiomnium 
undulatum, knābīšsūnas Eurhynchium spp. 

Izplatīts, tipisks teritorijai. 
Parasti intensīvi 
apsaimniekots. 
 

F.2.1.4. Priežu 
purvājs 

Priežu mežs nabadzīgās, stipri skābās sfagnu-
spilvju kūdras augsnēs, ko baro tikai 
atmosfēras ūdeņi. Zemsedzē makstainā spilve 
Eriophorum vaginatum, sila virsis Calluna 
vulgaris, purva vaivbariņš Ledum palustre, zilene 
Vaccinium uliginosum, Šrēbera rūsaine 
Pleurozium schreberi, viļņainā divzobe Dicranum 
polysetum, u.c. 

Ļoti nelielās teritorijās. 
 

F.2.1.5. Priežu 
purvājs 

Piežu mežs vidēji bagātās koku-grīšļu kūdras 
augsnē ar jauktu ūdens pieplūdi. Dominē 
paratā priede Pinus sylvestris ar purva bērza 
Betula pubescens piemistrojumu, krūmu stāvā 
mazliet parastais krūklis Frangula alnus. 
Zemsedzē dažādas grīšļu sugas, iesirmā ciesa 
Calamagrostis canescens, uz ciņiem mellenes 
Vaccinium myrtillus, brūklene Vaccinium vitis-
idaea, , sfagni Sphagnum spp., parastā 
smailzarīte Calliergonella cuspidata, u.c. 

Ļoti nelielās teritorijās 
 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

F.2.4.2. Melnalkšņu 
dumbrājs 

Veidojas gruntsūdeņu pieplūdes ietekmē, 
koku stāvā dominē melalksnis Alnus glutinosa 
ar purva bērzu Betula pubescens. Krūmu stāvs 
vidēji beizs, sastopams parastais krūklis 
Frangula alnus, pelēkais kārkls Salix cinerea. 
Zemsedzē parstā sievpaparde Athyrium filix-
femina, parastā zeltene Lysimachia vulgaris. Uz 
ciņiem mellene Vaccinium myrtillus, grīsļī 
Carex spp., sūnu stāvs parets, sastopamas 
skrajlapes Plagiomnium spp., lielā spuraine 
Rhytidiadelphus triquetrus, u.c. 

Ļoti nelielā teritorijā. 
 

F.2.6.4. Jauktu koku 
niedrāji 

Mežs vidēji bagātās koku-grīšļu kūdras 
augsnēs ar jauktu ūdens pieplūdi. Koku stāvā 
purva bērzs Betula pubescens, parastā egle Picea 
abies, nedaudz parastā priede Pinus sylvestris. 
Krūmu stāvs rets, bieži parastais krūklis 
Frangula alnus. Zemsedzē dažādas grīsļu sugas 
Carex spp., slapjākās vietās trejlapu pulplaksis  
Menyanthes trifoliata, purva vārnkāja Comarum 
palustre. Sūnu stāvā sfagni Sphagnum spp., 
parastā smailzarīte Calliergonella cuspidata. 

Nelielās  teritorjās, 
pārpurvotos mežos pie 
ezeriem, ūdenstecēm. 
 

F.2.6.5. Jauktu koku 
dumbrāji 

Mežs bagātās koku-grīšļu kūdras augsnēs, 
galvenokārt gruntsūdeņu pielplūde. Koku 
stāvā pamatā melnalksnis Alnus glutinosa, 
purva bērzs Betula pubescens, nedaudz parastais 
osis Fraxinus excelsior. Krūmu stāvs parets, 
sastopama parstā ieva Padus avium, parastā 
upene Ribes nigrum. Zemsedzē parastā vīgrieze 
Filipendula ulmaria, pļavas bitene Geum rivale, 
u.c. Sūnu stāvā parastā smailzarīte 
Calliergonella cuspidata, skrajlapes Plagiomnium 
spp., lielā greizkausīte Plagiochila asplenioides. 

Nelielās teritorijās reljefa 
pazeminājumos. 
 

F.5.2. Izcirtumi 
auglīgos 
sausieņu 
mežos 

Pēc kokaudzes nociršanas auglīgos sausieņu 
mežu izcirtumos paliek ēncietīgās zemsedzes 
sugas un pastiprināti izplatās meža avene 
Rubus idaeus, akļi Galeopsis spp., blīvi sazeļ 
graudzāles niedru ciesa Calamagrostis 
arundinacea, parastā ciņusmilga Daschampsia 
caespitosa. Strauji saaug pameža krūmi parastā 
lazda Corylus avelana, parastais sausserzdis 
Lonicera xylosteum. Mežaudze atjaunojas 
galvenokārt ar parstās papes Populus tremula 
atvasēm, lēnāk ar citām lapu koku sugām, 
piem.,  parasto osi Fraxinus excelsior, un 
parastā egles Picea abies sējeņiem 

Tipiski teritorijai, plaši 
izplatīti, dažādas izcirtumu 
aizaugšanas pakāpes, daļu 
mežu inventarizācijā  
pieskaitīta pie jaunaudzēm. 
 

F.6.2. Zemo 
kārklu un 
bērzu 
krūmāji 

Veidojas aizaugot mitrām pļavām un 
susinātiem zāļu purviem. Sastop dažādas 
kārklu sugas – pelēkis kārkls Salix cinerea, 
ausainais kārkls Salix aurita, vilku kārkls Salix 
rosmarinifolia, u.c., zemsedzē pļavu un zāļu 
purvu sugas. 

 

 
Biotopi teritorijā izvietoti mozaīkveidā, savstarpēji mijoties. Skuju koku un mistrotie 
skuju-lapu koku meži sausieņu augšanas apstākļos un minerālaugsnēm (vēri, damakšņi, 
gāršas) ir visizplatītākiem meža biotopi, pārējie atopamai mazākās platībās, bieži rejefa 
pazeminājumos.   
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

26

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Lauces 
Meža zemju bioloģisko daudzveidību palielina lauces – dažādu apstākļu ietekmē 
veidojušas nelielas pļaviņas. Dabas parkā “Gaiziņkalns” precīza kartogrāfiskā materiāla 
trūkuma dēļ ir noteikta tikai aptuvena platība, ko lauces teritorijā aizņem kopā ar 
degumiem, izcirtumiem un iznīkušajām audzēm. Šī platība aptuveni ir 100 ha jeb 11% no 
kopējās meža platības. Lauces dabas parkā veidojušas nelielās platībās, kur meža augšanu 
ierobežojuši vides apstākļi (mitrums vai sausums), periodiska saimnieciskā darbība (siena 
pļaušana, noganīšana) vai arī pēc traucējuma lauce atrodas agrīnā meža attīstības stadijā. 
Tās ievērojami dažādo mežu: te ir labāks apgaismojums, kas rada labvēlīgus apstākļus citu 
no meža sugām atšķirīgu sugu dzīvei. Lauces un meža pļavas iet bojā, aizaugot ar mežu vai 
nosusinot. Pēdējo gadu laikā vērojama lauču dabiska aizaugšana, līdz ar to samazinās meža 
biotopu daudzveidība.  
 
Purvi 
Atsevišķās vietās dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā sastopami nelieli zāļu un pārejas 
purviņi, veidojušies reljefa ieplakās un aizaugot nelielām ūdenstilpnēm.  
Purvi dabas parkā aizņem ļoti nelielas teritorijas (skat. 6.tabulu; 24.pielikumu). Viena no 
lielākajām sastopamajām platībām ir aptuveni 0,6 ha liela. Nelielās platībās ir atrodami gan 
sūnu purvs, gan pārejas un zāļu purvi. Neliels sūnu purviņš, kuru ieskauj vecs purvains 
priežu mežs, atrodas netālu no “Šnepēm” (skat. 24.pielikumu). Pārejas purvi un zāļu purvi 
nelielās platībās sastopami reljefa pazeminājumos un pārplūstošās vietās.  
 

6.tabula 
Purvu biotopi dabas parka „Gaiziņkalns” teritorijā  

(pēc Latvijas biotopu klasifikatora) 

Kods Nosaukums Raksturojums Izplatība un atzīme 
4.2. pielikumā 

G.3. Sūnu 
(augstie) 
purvi 

Ūdeni un barības vielas saņem ar nokrišņiem. 
Raksturīga lāma purviņa vidū, īpaši sausā 
vasarā izžūst. Daļēji noaudzis ar priedi, 
pākāpeniski pāreit purvainā mežā. Sūnu stāvā 
doeminē sfagni. Lakstaugus stāvā makstainā 
spilve Eriophorum vaginatum, lielā dzērvene 
Oxycoccus palustris, polijlapu andromeda 
Andromeda polifolia, apaļlapu rasene Drosera 
rotundifolia, purva kasandra Chamaedaphne 
calculata. 

Ļoti nelielā teritorijā 

 

G.1.2. Nabadzīgie 
zāļu purvi 

Ļoti nelielas teritorijas reljefa pazeminājumos, 
kurās pārpurvošanās procesos veidojas zāļu 
purvi. 

Ļoti nelielās teritorijās  

G.2. Pārejas purvi Nelielas teritorjas reljefa pazeminājumos, kurās 
notiek pārpurvošanās procesi. Sastopami grīšļi 
Carex spp., trejlapu puplaksis Manyanthes 
trifolia, makstainā spilve Eriophorum 
vaginatum. 

Ļoti nelielās teritorijās, 
ap ezeriem (Avošiņu, 
Talejas ezera A malā) 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

27

Viens no tiem ir lokā ap Jaunēlīti (skat. 24.Pielikumu), kur izveidojies savdabīgs 8 –12 m 
plats pārejas purva biotops, kurā salīdzinoši nelielā teritorijā sastopamas vairākas 
aizsargājamas un interesantas sugas: starp tām aizsargājamā sūna spurainā dzīparene 
Paludella squarrosa, vairākas orhideju dzimtas sugas - plankumainā dzegužpirkstīte 
Dactylorhiza maculata, purva dzeguzene Epipactis palustris (ierakstīta Baltijas jūras 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

reģiona Sarkanajā grāmatā, tomēr Latvijā sastopama nereti visā teritorijā), Latvijā paretā 
sīkā dzērvene Oxycoccus microcarpus. Ezeru pārpurvošanās joslas ir dabiskais biotops, kas 
purviem nabadzīgos apgabalos sniedz patvērumu apdraudētām purvu sugām. 
 
 
 
Pļavas 
Pēc 2002. gada augustā “EMERALD” projekta ietvaros veiktā nacionālā zālāju 
inventarizācijas projekta ziņām, konstatēts, ka dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā 
pārsvarā ir sastopamas ielabotas pļavas (bijušie kolhoza zālāji) un atmatas; sastopamas arī 
ruderalizētas pļavas, papuves un ganības; pie Žautrīšu ezera R un A krastos konstatētas ES 
aizsargājamajam biotopam pieskaitāmās eitrofās augsto lakstaugu audzes (kods 6430), 
taču to reprezentivitāte ir necila. Te galvenā loma ir dažādām divdīgļlapju sugām, 
izteiktām polidominantām sabiedrībām. Kopumā - pamestie zālāji un pļavas aizaug ar 
krūmiem. 
 
Kā vērtīgākās uzskatāmas 5 dabiskas pļavas, t.i. pļavas, kurās pietiekamā daudzumā ir 
sastopamas neielabotu pļavu indikatorsugas. To kopējā aizņemtā platība neaizņem vairāk 
kā 5 ha. Tikai viena no tām šobrīd tiek regulāri pļauta (Gaiziņkalnā). Vienā pļavā (Žautrīšu 
ezera R krastā) atrasta aizsargājamā Stāvlapu dzegužpirkstīte (Dactylorhiza incarnata). 
Sugu daudzums apsekotajās pļavās svārstās no 29 – 45, kas atbilst vidējam sugu skaitam 
attiecīgā tipa pļavās. Kopā šajās pļavās konstatētas vismaz 103 dažādas ziedaugu sugas, pie 
kam – vismaz 60 sugas sastopamas tikai kādā vienā no šīm pļavām – tas liecina par pļavu 
daudzveidību un katras pļavas nozīmi reģiona bioloģiskās daudzveidības uzturēšanā.  
 
Īpaši aizsargājamo sugu atradnes piecās dabiskajās pļavās (skat. 24.pielikumu).  
 
 
 

7.tabula 
Pļavu biotopi dabas parka „Gaiziņkalns” teritorijā  

(pēc Latvijas biotopu klasifikatora) 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

28

Kods Nosaukums Raksturojums Izplatība un atzīme 
4.2. pielikumā 

E.3.3. pļavas un 
ganības 
auglīgās un 
mēreni 
auglīgās 
augsnēs 

Stāvlapu dzegužpirkstīte (Dactylorhiza 
incarnata) 

konstatētas 45 sugas 

pašreiz aizaugoša, nepļauta 
Veidojas starppauguru ieplakās, reljefa 
pazeminājumos, upju un ezeru palienēs.  Pļavas 
ar mainīgu mitruma režīmu.  

uz R no Žautrīšu 
ezera; 
 

Žautrīšu ezera krasts 
– skat. &. Punktu 
“Piekūnu”takās  
 

E.1.2. smiltāju pļava  šaurlapu skarenes Poa angustifolia -
dzirkstelītes Dianthus deltoides pļavas 

Konstatētas 29 sugas – tiek pļauta katru 
gadu 

Veidojušās iekšzemē, smilšainās upju terasēs.   

Gaiziņkalns 
 

E.2.3. īstā pļava  pļavas auzenes Festuca pratensis pļavas  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Kods Nosaukums Raksturojums Izplatība un atzīme 
4.2. pielikumā 

38 sugas, pašreiz aizaugoša 
Veidojas līdzenās vietās, gan uz pauguriem un 
to lēzenām nogāzēm, upju ieleju terasēm un 
lēzenām terašu nogāzēm ar ziemeļu un rietumu 
ekspozīciju. Tajās dominē augstās un vidēji 
augstās graudzāles.  

E.2.2. atmatu pļava  Smaržzāles-parastās smilgas pļavas 

41 suga, pašreiz aizaugoša 
 

Sirdskalns 
 

Pie Viešūru ezera, pa 
ceļu, kur iet uz Sesku 
mājām, ļoti vidējas 
reprezantivitātes 
 

E.3.2. Eitrofas 
augsto 
lakstaugu 
audzes 

 Uz A no Žautrīša 
(skat.tekstu “Piekūnu 
klejojumu takas, 
4.punkts)  

Viežūra ezers ZR 
krasts, aiz Sesku 
mājām, 
reprezantivitāte – 
necila  

 
Turpat blakus ārpus dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijas robežas atrodas divas ēnainu 
mežmalu pļavas (kods Latvijas biotopu klasifikatorā E.1.6.). 
 
 
Ezeri 
 
Galvenie informācijas avoti, kas izmantoti ezeru biotopu un sugu sastāva raksturošanai, kā 
arī ezeru ekoloģiskās kvalitātes raksturošanai, ir: 
 Viešūra ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi; 
 Ūdens lietošanas atļaujas – informācija par notekūdeņu novadīšanas vietām, 

notekūdeņu daudzumu, attīrīšanas metodi. 
 1974.gada Valsts meliorācijas projektēšanas institūta informācija par Kaķīša ezeru un 

Talejas ezeru (morfometrija, hidroloģija, sateces baseins, ezerdobes, krastu un 
apkārtnes vispārējs apraksts); 

 Madonas RVP izsniegtās ūdens lietošanas atļaujas - informācija par notekūdeņu 
novadīšanas vietām, notekūdeņu daudzumu, attīrīšanas metodi; 

 Viešūra ezers – 1984.g. veģetācijas, t.sk., ūdensaugu pētījumi; 1987.g. A krasta 
veģetācijas pētījumi; 

 Talejas ezers – 1984. un 1987.g. D krasta veģetācijas pētījumi; 
 Žautrītis – 1984.g. krastu veģetācijas pētījumi; 
 Avošiņš – 1984.g. krastu veģetācijas pētījumi; 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

29

 Jaunēlītis – 1985.g. R krasta veģetācijas pētījumi; 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 LU Bioloģijas institūta dati par veģetāciju: Viešūrs - 1984.gada ūdensaugu saraksts un 
1987.gada A krasta augu saraksts; Talejas ezers – 1984. un 1987.gada A krasta augu 
saraksts; Žautrītis un Avošiņš – 1984.gadā krastā konstatēto augu saraksts; Jaunēlītis – 
1985.gadā R krastā konstatēto augu sugu saraksts; 

 Jaunākie dati hidroķīmiskā un hidrobioloģiskā sastāva raksturošanai ir tikai par Viešūra 
ezeru (Latvijas Vides aģentūras 2001.gada dati: fizikāli – ķīmiskie rādītāji (ūdens 
caurredzamība, ūdens krāsainība, pH, elektrovadītspēja, temperatūras un izšķīdušā 
skābekļa vertikālais sadalījums), ķīmiskie (biogēnu koncentrācijas, hlorofils-a), 
hidrobioloģiskie (fitoplanktons, zooplanktons, makrofīti)) (skat. 7.,8.Pielikumus). 

 2002.gada "EMERALD" projekta ietvaros apsekots tikai Kaķīša ezers nelielā tā 
platībā, pārējiem ezeriem – krasti (nepilnīgi). Pēc Natura 2000 biotopu klasifikatora 
ezeri novērtēti kā dabīgi eitrofi ezeri (kods 3150), kas atbilst diviem stāvošo ūdeņu 
biotopiem pēc Latvijas biotopu klasifikatora: C.2.2. “Brīvi peldošu ūdensaugu 
(lemnīdu) augājs” un C.2.4. Zemūdens (elodeīdu) augājs ezeros”. 

 
Pētījumi iepriekš nav veikti un pašlaik nav pieejami sekojoši dati par : 
 mazo ezeru morfometriju, hidroloģiju, ezerdobes un krastu aprakstu, izmantošanas 

veidiem, agrākiem piesārņojuma avotiem; 
 Žautrīša, Avošiņa un Jaunēlīša ūdensaugiem un saldūdens biotopiem, kā arī 

hidroķīmiskiem un hidrobioloģiskiem parametriem, kas ļautu raksturot ezeru trofisko 
stāvokli un ekoloģisko kvalitāti; 

 mazo ezeru ihtiofaunu; 
 ezeru kvalitāti apdraudošiem faktoriem (pieejama tikai nepilnīga informācija). 

 
Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā izmērīti ezeru fizikāli-ķīmiskie parametri (ūdens 
caurredzamība, pH, elektrovadītspēja, temperatūras un izšķīdušā skābekļa vertikālais 
sadalījums), apsekota veģetācija, izvērtēts pašreizējais stāvoklis, galvenie apdraudējumi. 
Iegūtie dati apkopoti un izvērtēti 2.2.4.nodaļā. 
 
Upes 
Detalizēta dabas parka upīšu izpēte nav veikta. Biotopu pilnīgai raksturošanai turpmāk ir 
nepieciešami pētījumi par dabas parka upīšu – Jaunupītes, Kuršupītes, Viešupes un Talejas 
biotopiem. Šī plāna izstrādātāju veiktajā apsekojumā īpaši aizsargājamie biotopi parka 
upēs nav konstatēti. Uz visām upītēm ir bebru aizsprosti, krastos bebru alas. Tādēļ, 
piemēram, Viešupe sākumposmā ir daļēji aizsprostota, appludināti apkārtējie krasti, krastos 
aug plaši niedrāji.  
 
 

1.1.15. Flora 
 
Dabas parks ”Gaiziņkalns” atrodas Centrālvidzemes ģeobotāniskajā rajonā, kurš ietver 
Vidzemes, Alūksnes augstieni un Gulbenes paugurvalni. Šim rajonam raksturīgi egļu meži. 
Upju ielejās un ezeru ieplakās sastopami baltalkšņu un mitri egļu meži. Upju ieleju un 
pauguru nogāzēs sastopamas sausas pļavas, reljefa pazeminājumos - mitras pļavas. 
Rajonam raksturīgi tīri, organiskām vielām nabadzīgi ezeri (Kabucis, 1994). 
 
Par dabas parka floru visaptveroši pētījumi nav veikti. Floras apraksta sagatavošanai tika 
izmantoti šādi informācijas avoti: 

 publicētie materiāli; 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

30

  “EMERALD” projekta materiāli;  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 LVA datu bāzes “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas” informācija un 
 plāna izstrādātāju veiktā apsekojuma rezultāti (2003.g.). 

 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijas apsekojuma laikā 2003. gada jūnijā – augustā DP 
“Gaiziņkalns” Bioloģisko un socioekonomisko vērtību un ietekmes faktoru raksturojuma 
izstrādes ietvaros tika veikta pļavu inventarizācija un kartēšana Apsekotajos zālājos 
analizēts floristiskais sastāvs atbilstoši “EMERALD” projekta zālāju inventarizācijas 
projekta ieteiktajai metodikai. Tās pamatā ir dabisku (neielabotu) pļavu indikatorsugu 
esamība pietiekamā daudzumā. Apsekojumā īpaša uzmanība tika pievērsta Latvijas 
Sarkanajā grāmatā un LR MK 2000.14.11. noteikumos Nr.396 “Par īpaši aizsargājamo 
sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” iekļauto augu sugu 
konstatēšanai. 
 
Dabas parka zālāju platības galvenokārt veido ielaboti zālāji, atmatas, ganības un dabiskas 
vai pusdabiskas pļavas. Sugu daudzums apsekotajās pļavās svārstās no 45 – 29, kas atbilst 
vidējam sugu skaitam attiecīgā tipa pļavās. Kopumā dabas parka pļavās uzskaitītas 103 
vaskulāro augu sugas (t.i. 5,6 % no Latvijas floras un 30 % Latvijas pļavu floras sugām) no 
kurām 60 sugas sastopamas tikai kādā vienā no šīm pļavām – tas liecina par pļavu 
daudzveidību un katras nozīmi reģiona bioloģiskās daudzveidības uzturēšanā. Bieži vien 
pļavas veidojas kā kompleksi no mitrāku un sausāku pļavu tipu savienībām un pārejas 
joslām starp tām. Pļavu augu savienību floristisko sastāvu ietekmē arī attīstības stadijas un 
klimatiskie apstākļi gan konkrētajā, gan iepriekšējos gados, tādēļ ne vienmēr iespējams 
atrast vienas un tās pašas sugas. 
 
Dabas parka mežu lielāko daļu veido egļu sausieņu meži un jauktu koku sausieņu meži 
damaksnī un vērī. Nelielās platībās sastopami citi biotopi, kam ir būtiska nozīme dabas 
parka bioloģiskās daudzveidības uzturēšanai un ainavas bagātināšanai, piemēram 
melnalkšņu dumbrājs, ozolu mežs, priežu slapjie meži. Īpaši jāatzīmē gravas un pauguru 
nogāzes, kurās dominē gobas un citi platlapji, šeit sastopamas īpaši aizsargājamās ķērpju 
sugas (Arthonia spadicea, Arthonia vinosa, Sclerophora spp., Pleurosticta acetabulum).  
 
Pēc literatūras datiem, dabas parka teritorijā vajadzētu būt vismaz 3 Sarkanajā Grāmatā 
iekļauto aizsargājamo un Latvijas florā reto sugu - Trejdaivu koraļsakne (Corallorhiza 
trifida), Mellenāju kārkls (Salix myrtilloide), Stāvlapu dzegužpirkstīte (Dactylorhiza 
incarnata) atradnēm un arī, kā arī 3 Latvijas Sarkanās grāmatas III kategorijā iekļautajām 
sugām - Pavedienu vairodzene (Androsace filiformis), Tatārijas stobulis (Conioselinum 
tataricum) un Lielziedu uzpirkstīte (Digitalis grandiflora). 
 
Literatūras avotos minēts arī, ka teritorijā potenciāli iespējama ir Eiropas Biotopu 
direktīvas sugas Agrimonia pilosa atradne (1984.g. Talejas ezera D daļā), kā arī iespējamas 
reto sugu Dentaria bulbifera, Hylocomium umbratum atradnes. 
 
“EMERALD“ projektā 2000. - 2002. gadā, izņemot Stāvlapu dzegužpirkstīti (Dactylorhiza 
incarnata) vienā pļavā un Lielziedu uzpirkstīti (Digitalis grandiflora), pārējās 
aizsargājamās augu sugas nav atrastas. 
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” aizsargājamo, reto un apdraudēto augu sugu saraksts izveidots 
no Latvijas vides aģentūras un plāna izstrādātāju apsekojumā iegūtās informācijas 
(skat. 8.tabulu). Tā kā pieejamā informācija ir atšķirīga un sadrumstalota, turpmāk ir 
nepieciešama regulāri pētījumi, kas nākotnē sniegtu pilnīgāku ainu par dabas parka floru.  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

31

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

8.tabula 
Dabas parka “Gaiziņkalns” aizsargājamo, reto un apdraudēto augu sugu saraksts 

(LVA, DB “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas” un Grupas 93, SIA dati, 2003.g.) 

Nosaukums Latīniskais 
nosaukums 

Latvijas 
Sarkanās 
grāmatas 
kategorija

Aizsargā-
jama 

suga ES 

Īpaši 
aizsargājama 
suga Latvijā 

Suga, kurai 
ieteicams 

veidot 
mikrolie-

gumu 
Pavedienu vairodzene* Androsace filiformis 

Retz. 
2    

Trejdaivu koraļsakne* Corallorhiza trifida 
Chatel. 

3  + + 

Stāvlapu dzegužpirkstīte* Dactylorhiza incarnata 
(L.) Soo 

4  +  

Sīpoliņu zobainīte* Dentaria bulbifera L. 3  + + 
Pamīšziedu daudzlape* Myriophyllum 

alterniflorum DC. 
2  +  

Mellenāju kārkls* Salix myrtilloides L. 3  +  
Spilvainais ancītis* Agrimonia pilosa 

Ledeb. 
 Biotopu 

Direktīvas 
II;IV 

pielikums 

  

Tatārijas stobulis* Conioselinum tataricum 
Hoffm. 

3    

Bezdelīgactiņa** Primula farinosa 2  +  
Sibīrijas skalbe** Iris sibirica 2   + 

Jumstiņu gladiola** Gladiola imbricata 3  + + 
Baltijas 
dzegužpirkstīte** 

Dactylorhiza baltica 4  +  

Plankumainā 
dzegužpirkstīte** 

Dactylorhiza 
maculata 

4  +  

Stāvlapu 
dzegužpirkstīte** 

Dactylorhiza 
incarnata 

3  +  

Zaļziedu nakstvijole**  Platanthera 
chlorantha 

4  +  

* - LVA datu bāzes “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas” informācija un 
** - plāna izstrādātāju veiktā apsekojuma rezultāti (Grupa93, SIA, 2003.). 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

32

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Ķērpji 
Dabas parka teritorijā 2003.g. vasarā konstatētas 4 īpaši aizsargājamās ķērpju sugas, kuras   
plāna izstrādātāju veiktajā apsekojumā (Grupa93, SIA; 2003.)). Tās ir epifītiskās ķērpju 
sugas (skat. 9.tabulu), saistītas ar gravām un pauguru nogāzes, kurās dominē gobas un citi 
platlapji. Aug uz lapu koku mizas, īpaši uz ozolu, gobu, ošu mizas, kā arī uz 
melnalkškņiem.  Jo koks vecāks un ilgstošāk atrodas noteiktos, patstāvīgos klimatiskajos 
apstākļos (apēnojums, gaisa mitrums, gaisa temperatūra),  jo vairāk piemērots sugas 
eksitencei. Sugu eksistenci apdraud intensīva saimneiciskā darbība meža nogabalā, kuras 
rezultātā krasi mainītos mikroklimatiskie apstākļi. 
 

9.tabula 
Epifītiskās ķērpju sugas 

Nr.uz 
kartes 

Atrašanās Ķērpju latīniskais nosaukums Latviskais nosaukums 

1 Pie mājām “Bunkāni” Sclerpohora spp Skleroforas 

2 Pie mājām “Kaļvi” Pleurosticta acetabulum Kausveida pleurostikta 

3 Pie mājām “Lejas 
Gaiziņi” 

Sclerpohora spp Skleroforas 

4 Pie mājām “Leiši” Arhtonia vinosa Vīnkrāsas artonija 

6 Pie Viesīšu (Riekstu) 
kalna 

Sclerpohora spp un 
Arhtonia vinosa 

Skleroforas un vīnkrāsas 
artonija 

 

1.1.16. Fauna 
 
Gaiziņkalna dabas parka teritorijā speciālu faunas pētījumu ir maz. Faunas apraksta 
sagatavošanai tika izmantoti daudzi informācijas avoti: 

 publicētie materiāli; 
  “EMERALD” projekta materiāli; 
 Latvijas ornitoloģijas biedrības (LOB), LU Bioloģijas institūta Ornitoloģijas 

laboratorijas un Latvijas Dabas fonda (LDF) ievāktā informācija; 
 Madonas virsmežniecības dati par medījamajiem dzīvniekiem;  
 LVA datu bāzes “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas” informācija un 
 plāna izstrādātāju veiktā apsekojuma rezultāti (2003.g.). 

Kopumā informācija par dabas parka faunu ir pieejama par ļoti atšķirīgiem vai pārāk īsiem 
laika periodiem, kas nedod iespēju veikt vispusīgu parka faunas izvērtējumu. Pieejamajās 
datu bāzēs (LVA) ir ļoti maz informācijas par daudzām dzīvnieku grupām. 
 
  
 
Zīdītāji 
 
Tā kā ievērojamu teritorijas daļu klāj meži, tad dabas parkā ir bagāta zīdītāju fauna. 
Lielākie zīdītājdzīvnieki (staltbrieži, aļņi, mežacūkas) laucēs un meža pļavās barojas un 
izmanto tās riesta laikā. 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

33

Dabas parkā ir pārstāvēti visi Latvijā izplatītākie zīdītāji. Pēc LVA informācijas dabas 
parkā “Gaiziņkalns” ir 10 Latvijā īpaši aizsargājamas, 6 Es Biotopu direktīvā iekļautas 
sugas un 6 apdraudētas (iekļautas Latvijas Sarkanajā grāmatā) zīdītāju sugas. Tajā nav 
sugu, kas ir izveidojami mikroliegumi (7.tabula). 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
7.tabula 

Dabas parka “Gaiziņkalns” zīdītāju, t.sk. aizsargājamo, reto un apdraudēto sugu 
saraksts 

(LVA, DB “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas” dati) 

Nosaukums Latīniskais 
nosaukums 

Latvijas 
Sarkanās 
grāmatas 
kategorija 

Aizsargāja
ma suga ES

Īpaši 
aizsargājama 
suga Latvijā 

Suga, kurai 
izveidojams 

mikroliegums

Meža cirslis Sorex araneus L.     

Mazais cirslis Sorex minutus L.     

Dīķu naktssikspārnis Myotis dasycneme (Boie) 2 Biotopu 
Direkt.II;IV 

piel. 

+  

Ūdeņu 
naktssikspārnis 

Myotis daubentoni (Kuhl)   +  

Brūnais garausainis Plecotus auritus (L.)   +  
Ziemeļu sikspārnis Eptesicus nilssoni 

(Keyserling et Blasius) 
  +  

Pundursikspārnis Pipistrellus pipistrellus 
(Schreber) 

3  +  

Natūza sikspārnis Pipistrellus nathusii 
(Keyserling et Blasius) 

  +  

Vāvere Sciurus vulgaris L.     

Bebrs* Castor fiber L.  Biotopu 
Direkt.II;IV 

piel. 

  

Vilks** Canis lupus L.  Biotopu Direkt. 
II,IV;V piel. 

+  

Āpsis Meles meles (L.)     
Sermulis Mustela erminea L. 4    

Ūdrs Lutra lutra (L.) 4 Biotopu 
Direkt.II;IV 

piel. 

+  

Meža cauna Martes martes (L.)  Biotopu Direkt 
V piel. 

+  

Lūsis** Lynx lynx L.  Biotopu 
Direkt.II;IV 

piel. 

+  

Staltbriedis Cervus elaphus L.     

Stirna Capreolus capreolus (L.)     

Alnis Alces alces (L.)         
 
* iekļauts Eiropas Savienības Direktīvā par dabisko biotopu un savvaļas dzīvnieku un augu sugu 
aizsardzību 92/43/EEC II un IV pielikumā un Bernes konvencijas III pielikumā. Bebrs Latvijā ir 
medījams dzīvnieks. To nosaka 1995. gada 8. augusta noteikumi Nr. 251 “Medību noteikumi’, kā 
arī tas, ka par šo sugu Latvijai ir ģeogrāfiskais izņēmums direktīvā 92/43/EEC. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

34

** iekļauts Eiropas Savienības Direktīvā par dabisko biotopu un savvaļas dzīvnieku un augu sugu 
aizsardzību 92/43/EEC II un IV pielikumā un Bernes konvencijas II un III pielikumā. Latvijā ir  
ierobežoti medījams; suga iekļauta Vašingtonas konvencija (CITES)  pielikumā. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
Pēc literatūras datiem nav precīzas informācijas par lūša Lynx lynx, āpša Meles meles, 
sermuļa Mustela erminea, zebiekstes Mustela nivalis, seska Mustela putorius un Amerikas 
ūdeles Mustela vison sastapšanu teritorijā. LVA datu bāzē savukārt, no iepriekšminētajiem 
zīdītājiem nav informācijas par zebieksti Mustela nivalis un Amerikas ūdeles Mustela 
vison (7.tabula). 
 
Nepietiekami apzināti ir sīkie grauzēji. Novērojumos 2002.gada vasaras sezonā5 
apdzīvotajās viensētās konstatētas mājas peles Mus musculus un pelēkās žurkas Rattus 
norvegicus. Taču teritorijā nav atrastas klaidoņpeles Apodemus sp., strupastes sugu 
sastāvu, kā arī rūsganās mežstrupastes Clethrionomys glareolus, pundurpeles Micromys 
minutus un melnās žurkas Rattus rattus.  
Novērojumos 2002.gada vasaras sezonā pie Talejas un Kaķīša ezeriem konstatēta arī 
Latvijā īpaši aizsargājamo sugu - dīķa naktssikspārņu Myotis dasycneme, Natūza sikspārņu 
Pipistrellus nathusii, pundursikspārņu Pipistrellus pipistrellus un ziemeļu sikspārņu 
Eptesicus nilssoni barošanās. Šīs sugas arī reģistrētas LVA datu bāzē.  
 
Nozīmīgākā zīdītāju ietekme dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā ir bebru darbībai. Līdz ar 
bebru skaita pieaugumu visā Latvijā, pieaudzis arī bebru skaits dabas parka teritorijā. 
Uzbūvēts bebra aizsprosts ir uz upītes pie Talejas ezera DA pusē un upītē Kaķīša ezera D 
galā. Bebru darbības rezultātā paaugstinājies ūdens līmenis arī Žautrītī un Avošiņā. Tas 
sekmē upīšu un ezeru aizaugšanu bebru darbības skartajās vietās.  
 
Putni 
 
Pēc Latvijas ligzdojošo putnu atlanta datiem (LOB 2003.gada maija dati) un plāna 
izstrādātāju novērojumiem 2003. gada vasarā, dabas parka teritorijā konstatētas 86 putnu 
sugas (9.pielikums), no kurām ligzdošana pierādīta 20 sugām, ticama 16 sugām, iespējama 
44 sugām. No konstatētajām 86 putnu sugām 31 sugas ir pieskaitāmas atklāto ainavu – 
lauku sugām, 43 – mežu sugām, bet 12 – ūdeņu sugām.  
Dalījums lauku, meža un ūdeņu sugās gan ir visai nosacīts, jo vairākas sugas var tikt 
pieskaitītas pie divām vai pat visām trijām grupām, tomēr tas sniedz zināmu priekšstatu par 
teritorijas ainavu daudzveidību. Kopumā dati par teritorijas putnu faunu liecina, ka dabas 
parka teritorijā ir pārstāvētas vairums no iekšzemei raksturīgākajām atklāto ainavu, mežu 
un ūdeņu sugām. Patiesais sugu skaits ir nedaudz lielāks, jo teritorijā nav konstatētas dažas 
parastas putnu sugas, kā arī migrējošās sugas (piemēram zosis). 
  
Dabas parkā ir konstatētas 17 aizsargājamas putnu sugas. Sugu saraksts un aizsardzības 
kategorijas apkopotas 10.tabulā. 

10.tabula  

Dabas parkā “Gaiziņkalns” teritorijā sastopamās aizsargājamās putnu sugas un to 
aizsardzības kategorijas 

(LOB 2003.gada dati un vērtējums) 
Suga MK noteikumi I* MK noteikumi 

II** Novērtējums*** 

1. Baltais stārķis Ciconia ciconia x  E2 

2. Melnais stārķis Ciconia nigra x x E3, L2 

                                                 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

35

5 DP “Gaiziņkalns” Bioloģisko un socioekonomisko vērtību un ietekmes faktoru raksturojums”  projekta 
izstrādes ietvaros 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Suga MK noteikumi I* MK noteikumi 
II** Novērtējums*** 

3. Gaigala Bucephala clangula x  - 

4. Lielā gaura Mergus merganser x x L2 

5. Rubenis Tetrao tetrix x  L3 

6. Mežirbe Bonasa bonasia x  - 

7. Laukirbe Perdix perdix x  E3, L2 

8. Dzērve Grus grus x  L3 

9. Grieze Crex crex x  E1, L2 

10. Lielais ķīris Larus ridibundus x x - 

11. Upes zīriņš Sterna hirundo x x - 

12. Vakarlēpis Caprimulgus 
europaeus 

x  E2, L4 

13. Melnā dzilna Dryocopus martius x  - 

14. Baltmugurdzenis Picoides 
leucotus 

x x L3 

15. Trīspirkstu dzenis Picoides 
tridactylus 

x x E3, L3 

16. Brūnā čakste Lanius collurio x  E3 

17. Mazais mušķērājs Ficedula parva x  - 
 
* MK noteikumi I - LR Ministru kabineta noteikumi Nr.396 no 14.11.2000. “Noteikumi par īpaši 
aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”;  
**MK noteikumi II – Īpaši aizsargājamās putnu sugas, kurām izveidojami mikroliegumi; 2. pielikums 
Ministru kabineta 2001. gada 30. janvāra noteikumiem Nr.45) 
***Novērtējums – sugas stāvokļa novērtējums. Par sugas apdraudētību Eiropā (E) dota informācija, norādot, 
kurā apdraudētības grupā suga ietilpst: 1. – Eiropā sastopamas sugas, par kuru saglabāšanu Eiropai ir globāla 
atbildība tādēļ, ka tās ir vai nu globāli apdraudētas, vai atkarīgas no aizsardzības pasākumiem, vai arī par tām 
trūkst datu; 2. – sugas, kurām Eiropā ir lielākā daļa no pasaules populācijas un kuras Eiropā ir neapmierinoši 
aizsargātas; 3. - sugas, kurām Eiropā nav lielākā daļa no pasaules populācijas, bet kuras Eiropā ir 
neapmierinoši aizsargātas; 4. - sugas, kurām Eiropā ir lielākā daļa no pasaules populācijas, bet kuras Eiropā ir 
apmierinoši aizsargātas [Strazds 1995]. Par Latviju (L) norādīts, kurā Sarkanās grāmatas kategorijā suga ir 
iekļauta (0-4). Latvijas Sarkanās grāmatas kategorijas ir šādas – 0. – (kā ligzdotāja) izmirusi, vai iespējams 
izmirusi suga, 1. – kritiski apdraudēta suga, 2. – jutīga suga (kuras skaits strauji samazinās), 3. – reta suga, 4. 
– nepietiekami izpētīta suga (kura pieder pie vienas no iepriekšējām kategorijām, bet esošo zināšanu 
nepilnība neļauj izšķirt, pie kuras) [Ingelőg etc. 1993]. 
 
Abinieki un rāpuļi 
Tā kā dabas parka teritorijā ir labi pārstāvēti ūdeņi, tad abinieku fauna arī ir diezgan 
bagāta. Pēc literatūras datiem un arī plāna izstrādātāju novērojumiem biežāk sastopamās 
sugas ir parastā varde Rana temporaria, purva varde Rana arvalis un parastais krupis Bufo 
bufo. Tāpat teritorijā sastopamas arī zaļo varžu Rana esculenta complex sugas un mazais 
tritons Triturus vulgaris. Dabas parka sausajās pļavās u.c. sastopamas pļavas ķirzakas 
Lacerta vivipara. Nav datu par odzes Vipera berus, zalkša Natrix natrix, glodenes Anguis 
fragilis un sila ķirzakas Lacerta agilis sastopamību teritorijā. Odzes, zalkši un glodenes ir 
Latvijā plaši izplatītas sugas un acīmredzot varētu būt sastopamas dabas parka 
“Gaiziņkalns” teritorijā. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

36

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

LVA datu bāzē informācija par abiniekiem un rāpuļiem ir ļoti nepilnīga. Tajā kā parkā 
konstatēta suga ir minēta tikai parastā varde Rana temporaria.  
Neviena no parkā konstatētajām abinieku un rāpuļu sugām nav Latvijā īpaši aizsargājama 
vai apdraudēta. Tācu Eiropas Savienībā purva varde Rana arvalis ir aizsargājama suga 
(Biotopu direktīvas 92/43/EEC IV pielikums) un parastā varde Rana temporaria un zaļā 
varde Rana esculenta sugas, kuru īpatņu ieguvei savvaļā un izmantošanai var piemērot 
apsaimniekošanas pasākumus (Biotopu direktīvas 92/43/EEC) V pielikums). 
 
 
 
Bezmugurkaulnieki 
Teritorijas apmeklējumos6 iegūts vispārējs priekšstats par bezmugurkaulnieku faunu. Tā kā 
dabas parka teritorijā ir pārstāvēti galvenokārt jauni vai vidēji veci meži, bet maz veci 
meži, tad arī lielākajā daļā mežu ir samērā maz bioloģiski nozīmīgu elementu (veci 
dobumaini koki, kritalas un tml.). Līdz ar to dabas parkā ir vāji pārstāvēti gan ksilofāgie 
kukaiņi, gan vārpstiņgliemeži, kā arī citas dabisko mežu biotopu indikatorsugas. 
 
Lielāka nozīme ir teritorijas atklātajām ainavām, kas ir pārstāvētas ar samērā lielu 
daudzveidību – ielabotas pļavas, atmatas, ruderalizētas pļavas, papuves, ganības un 
dabiskās pļavas un ceļmalas. Bezmugurkaulnieku daudzveidības nodrošināšanai parkā, 
nozīmīga vieta ir plaši izplatītajai sveķenei, kas ir nozīmīgs barības augs bitēm un 
tauriņiem. Atklāto ainavu daudzveidība veicina arī bezmugurkaulnieku sugu daudzveidību, 
īpaši divspārņu, plēvspārņu, vaboļu, blakšu, cikāžu un tauriņu sugām. Īpaši nozīmīgas ir 
ceļmalas, kurās vērojama liela augu sugu daudzveidība, kas savukārt rada lielu 
bezmugurkaulnieku sugu daudzveidību un īpatņu blīvumu. 
 
Samērā liela ir arī ūdeņu sugu daudzveidība, jo teritorijā ir pārstāvētas dažādu tipu 
ūdenstilpes. Nozīmīgākās ūdens bezmugurkaulnieku sabiedrības veidojas tieši ezeros, kur 
ir arī lielākā biotopu daudzveidība. Tekošu ūdeņu teritorijā ir maz un tajos nav vērojama 
liela sugu daudzveidība. Stāvošo ūdeņu biotopu daudzveidība ir noteikusi arī spāru sugu 
daudzveidību. 
 
LVA datu bāzē “informācija par bezmugurkaulniekiem ir nepilnīga. Tajā iekļautas divas 
Latvijā īpaši aizsargājamas sugas – lielais torņgliemezis Ena montana (DAP.) un ezera 
micīte Acroloxus lacustris (L.). Lielais torņgliemezis ir suga, kam izveidojams 
mikroliegums.  
 
 
Zivis 
Dati par zivju resursiem pieejami no 1960. – 1967.g. par Viešūra ezeru un 2002.gada ezera 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumos, un no “EMERALD” projekta pētījuma par 
zivju sugām. No ES direktīvas 92/43/EEC aizsargājamām sugām konstatēts tikai 
akmeņgrauzis Viešūrā. Talejas ezerā pēc agrākiem pētījumiem akmeņgraužiem arī bija 
jābūt, taču netika konstatēti. Pārējo dabas parka “Gaiziņkalns” ezeru ihtiofauna 
"EMERALD" projektā netika pētīta. 
 

                                                 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

37

6 2003. gada jūnijā – augustā DP “Gaiziņkalns” Bioloģisko un socioekonomisko vērtību un ietekmes faktoru 
raksturojums” izstrādes ietvaros 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

1998. un 2002.gadā Latvijas zivsaimniecības pētniecības institūts, veicot kontrolzvejas, 
Viešūrā ir konstatējis 13 zivju sugas – plaudis Abramis brama (L.), līdaka Esox lucius L., 
rauda Rutilus rutilus (L.), asaris Perca fluviatilis (L.), ķīsis Gymnocephalus cernua (L.), 
plicis Blicca bjoerkna (L.), līnis Tinca tinca (L.), vīķe Alburnus alburnus (L.), rudulis 
Scardinius erythrophthalmus (L.), karpa Cyprinus carpio (L.), ausleja Leucaspius 
delineatus (Heckel), grundulis Gobio gobio (L.) un akmeņgrauzis Cobitis taenia (L.).  
 
Par Talejas ezerā ir piejami tikai 50- gadu pētījumu dati. Tad šajā ezerā konstatētas 9 zivju 
sugas – rauda Rutilus rutilus (L.), līdaka Esox lucius L., plaudis Abramis brama (L.), asaris 
Perca fluviatilis (L.), ķīsis Gymnocephalus cernua (L.), vēdzele Lota lota (L.), līnis Tinca 
tinca (L.), karūsa Carassius carassius (L.), zutis Anguilla anguilla (L.). Turpmāk ir 
nepieciešami pētījumi par Talejas ezera ihtiofaunu.  
 
Šajos ezeros krājuma pamatmasu veido plauži, raudas, līdakas, mazāk asaru un līņu, bet 
samērā nedaudz: pliču un ruduļu.  
 

1.1.17. Ainava 
 
Dabas parka ainavisko vērtību nosaka teritorijas atrašanās aizsargājamo ainavu apvidū 
“Vestiena”. Šis ainavu apvidus ir viens no 6 aizsargājamo ainavu apvidiem Latvijā. 
Aizsargājamo ainavu apvidi Latvijas aizsargājamo dabas objektu kategoriju skaitā ir kopš 
1977.gada. 
 
Aizsargājamo ainavu apvidi ir teritorijas, kas izceļas ar savdabīgu vai daudzveidīgu ainavu un īpašu 
skaistumu. To mērķis ir aizsargāt un saglabāt Latvijai raksturīgo kultūrvidi un ainavu tās daudzveidībā, kā 
arī nodrošināt sabiedrības atpūtai un tūrismam piemērotas vides saglabāšanu un dabu saudzējošu 
saimniekošanas metožu pielietošanu (likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (02.03.1993, 
grozījumi 02.03.1995, grozījumi 05.08.1997)). 
 
Ainavu plānošanas eksperts atzīmē dabas parka augsto ainavisko vērtību no vairākiem 
aspektiem: kultūrvēsturiskā, estētiskā, ekoloģiskā un garīgā. 
 
Kopumā dabas parka teritorijā raksturīga mozaīkveida ainava, kuru veido daudzveidīgi 
biotopi – meži, ezeri, pļavas un zālāji, purviņi. Nelielā platībā sastopami strauti, upes, 
krūmāji, meža ceļi, takas, tīrumi un sakņu dārzi.  

2. attēls Skats no Gaiziņkalna virsotnes 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

38

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Dabas parkā atrodas ne tikai Latvijā augstākā virsotne Gaiziņkalns (311,5m vjl.), bet arī 
pārējās virsotnes sasniedz ievērojamu augstumu (Sirdskalns 297 m, Abrienas 287 m, 
Dravēnu kalns 283 m vjl. u.c.). Šeit ir Latvijā augstākie ezeri. No kalnu virsotnēm paveras 
tālie skati, kas Latvijai ir īpaša vērtība. Ieteicams dabā akcentēt 250 metru vjl. augstumu ar 
īpašām zīmēm (tā ir senākā Latvijas sauszeme). 
 
Galvenās ainaviskās vērtības dabas parka teritorijā ir izteikts reljefs, skati uz ūdens 
virsmām, ainavu elementi (atsevišķi stāvoši lieli koki, vecajās māju vietās harmoniski 
iekļāvušās saimniecības, avoti u.c.). Reljefa formas kopā ar mežmalām nosaka ainavu telpu 
dažādo raksturu un apjomu. 
 
Parka teritorija līdz ar uzņēmējdarbības attīstīšanos ir labāk uzturēta. Jāuzsver īpašnieku, 
pašvaldību un Gaiziņkalna dabas parka sabiedriskās padomes nopelns teritorijas 
sakopšanā. Tomēr parka teritorijā pastāv vairāki ainavu degradējoši elementi.  
 
Pateicoties tornim, Gaiziņkalnu var ievērot no liela attāluma lielā diapazonā. Citādi kalnu 
grēda nav ievērojama, jo to klāj meži. Ņemot vērā, kādu simbolisku slodzi nes 
Gaiziņkalns, virsotnes sakārtošana ir būtisks ainavas aizsardzības pasākums, kā arī 
uzlabotu vizuālo pievilcību. 
 
Pie ainavas vērtību pazeminošiem faktoriem jāmin arī atsevišķu būvju un apkārtnes 
labiekārtojuma neveiksmīgi risinājumi, nepabeigtas celtnes un ceļmalu aizaugšana. Tā kā 
šie “problēmu punkti” iekļaujas atsevišķās ainavu telpās (un atrodas privātīpašumos), 
kopējo kvalitāti tie ietekmē mazāk kā Gaiziņkalna tornis.  
 
Kā galvenie ainavas estētisko vērtību paaugstinošie pasākumi būtu jāveic ceļa ainavas 
skatu atvēršana, skatu atvēršana uz ūdens virsmām, skatu atvēršana no virsotnēm, 
ainaviskā pļaušana (ceļi, takas caur mežiem, krūmājiem, taku malas, strautu malas, pļavas 
gar ceļiem), kas ļauj izcelt skatu punktus, dabas krāsas un savdabīgus elementus, tajā pašā 
laikā nodrošinot ērtības apmeklētājiem. 
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” ainavas kultūrvēsturisko vērtības ir vecās mājvietas, drupas, 
koku un krūmu stādījumi un to grupas, veci atsevišķi koki, parkā esošie kultūras 
pieminekļi.  
 
Ainavas un kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzībai pašvaldību apbūves noteikumos būtu 
jāparedz īpašas normas, kā piemēram: 
• Akmeņu, akmeņu grupu ainavisko kopšanu var veikt, novēršot to apkārtnes aizaugšanu 
5 m joslā ap objektu. 
• Jauno būvniecību ieteicams veidot uz veciem pamatiem, tādejādi tiks saglabāta esošā 
ainavas struktūra un atjaunotas vecās mājvietas, kas pierādījušas savu ilgtspējību un 
harmoniski iekļāvušās ainavā. 
• Jaunu ceļu būvniecībā un esošo rekonstrukcijā ieteicams izmantot dabiskos iesegumus 
un neplānot asfalta segumu. 
• Ievērojot dabas parka publisko raksturu, izveidotās un plānotās pastaigu takas, 
sadarbībā ar vietējiem zemes īpašniekiem ieteicams vienoties par brīvas pārvietošanās 
režīmu parka teritorijā. 
• Ceļmalu kopšana ceļu aizsargjoslās uzskatāma par ainavas saglabāšanas pasākumu. 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

39

Kā objekti ar kultūrvēsturisku nozīmi un garīgu vērtību vērtējami arī sīkie ainavas 
elementi, kas saglabājušies no agrākiem laikiem un pašreizējās ainavas struktūrā uzskatāmi 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

par arhaiskiem. Tās ir senas ežas, laukmalas, kraujiņas (uzaru kāples) nogāžu pakājē vai 
nogāžu vidū (senas lauku robežas), veci ceļi, piemēram, Madonas rajonam cauri vijas 
senais ceļš no Kokneses Staburaga uz Raunas Staburagu, ko mēdz dēvēt par "Vidzemes 
jostu"; mājvietas, piemēram, novadam raksturīga dzīvojama ēka (celta 1924.gadā) - 
“Lejiņas”, akmens krāvumi, savrupi koki un akmeņi, piemēram, Kalnamūžu (Kalnamuižu) 
Velnakmens Viešūra ezera krastā (skat.1.attēlu), koka krusti 2.Pasaules kara vācu armijas 
karavīru apbedījuma vietā. Šie sīkie ainavas elementi pakļauti iznīcināšanai vai 
pārveidošanai, tāpēc to daudzums lauku ainava strauji sarūk. 
 

3.attēls. Velnakmens 

 
  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

40

  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Teritorijas sociālekonomiskais raksturojums 

1.1.18. Demogrāfiskais raksturojums 
 
Dabas parkā pastāvīgo iedzīvotāju skaits ir ap 90.  
 
Dabas parka teritorijā raksturīgs izkliedētais apdzīvojums – viensētas un sētu kopas 
(ciemi). Mūsdienās, salīdzinot ar padomju varas gadiem, apdzīvotība ir samazinājusies gan 
kvantitatīvi, gan kvalitatīvi, lai gan daudzas vietas ārēji saglabā diezgan daudz no savas 
iepriekšējās arhitektoniskās kvalitātes. Lielāko apdzīvoto vietu izvietojums mūsdienās, 
salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem nav mainījies, bet ir notikušas ievērojamas izmaiņas 
apdzīvojuma koncentrācijā dažādās vietās, piemēram, agrāk, visblīvāk apdzīvotais 
Bērzaunes ciemats Bērzaunes pagastā (atrodas 15 km attālumā no Gaiziņkalna dabas parka 
robežas) tagad ir mazāk apdzīvots. 
 
Mazās, vēsturiski veidojušās apdzīvotās vietas, iekļaujas agroainavas struktūrā, tās raksturo 
lielāks iedzīvotāju blīvums, lielāks platību īpatsvars, kas atrodas zem ēkām un pagalmiem. 
Jāņem vērā arī tas, ka cilvēka darbība saprotama plaši – gan kā zemes vai citu resursu 
izmantošanas veids, gan kā izmantošanas intensitāte, gan kā atsevišķu saimniecisko 
objektu ietekme uz apkārtējo ainavu.  
 
Gaiziņkalna dabas parkā vidējais iedzīvotāju blīvums ir 4,47 iedz./km2 (salīdzinājumam - 
vidējais iedzīvotāju blīvums Latvijas laukos ir 12,4 iedz./km2, un Madonas rajonā vidēji - 
13,9). Teritorijai raksturīgas viensētas ar 1-5 cilvēkiem ģimenes un neliels mājdzīvnieku 
daudzums mājsaimniecībās. 
 
Turpmāk raksturotas apdzīvotās teritorijas, kuras dabas parkā jau vēsturiski izveidojušās kā 
visapdzīvotākās un kuras rada antropogēno slodzi uz ainavu: 
 “Bunkānu” māju apkārtne 

“Bunkānu” māju apkārtne aptver plakanpaugura virsas viļņoto daļu virs nogāzes un pašu 
nogāzi (uz Talejas ezeru). Lauksaimniecības zemju īpatsvars pirms meliorācijas te bija 
74%, bet pēc tās – sasniedza 85%. Šī teritorija ir samērā blīvi apdzīvota: iedzīvotāju 
blīvums sasniedz 24 cilv./km2 (z/s “Bunkāni” dzīvo 11 iedzīvotāji, z/s “Dravicēni” - 4, z/s 
“Šinkas”- 4, z/s “Birznieki” – 4). Zemnieku saimniecībā “Bunkāni”, kas vietējos 
iedzīvotājus nodrošina ar darbu, atrodas t.s. Bunkānu ferma ar 20 liellopiem un “Šinkas”, 
liellopu ferma ar 10 lopiem.  
 “Garkāju” māju apkārtne 

Lauksaimniecības zemju īpatsvars sasniedz 80.5,%, iedzīvotāju blīvums ir 9 cilv./km2 (z/s 
“Garkāji” dzīvo 3 iedzīvotāji, z/s “Dzīšļi” - 1, z/s “Kulitēni” – 5). Z/s “Garkāji” atrodas 
ferma ar 15 jaunlopiem. Cilvēku skaits šajā apkārtnē mainās atkarībā no sezonām, jo šeit ir 
iecienīta vieta makšķerēšanai ezerā;  
 “Tropeļu” māju apkārtne 

“Tropeļu” māju apkārtne (Viešūra ezera rietumu krastā). Lauksaimniecības zemju īpatsvars 
te ir zemāks (56%). Tīrumu šajā ainavā nav, dominē atmatu zālāji. Iedzīvotāju blīvums –18 
cilv./km2 (z/s “Kakši” dzīvo 4 iedzīvotāji, z/s “Lejiņas” –2, z/s “Silakāji” –6, z/s 
“Baltužēni” – 3, z/s “Tropeles” – 1, z/s “Strēdeles” – 2),  
 “Dietlāvu” māju apkārtne 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

41

“Dietlāvu” māju apkārtnē (Viešūra ezera ZZA krastā) pastāvīgi apdzīvotas tikai divas sētas 
– Dietlāvi un Ķelēni. Meža masīvu ielokos ir vairākas pamestas mājvietas, iedzīvotāju 
blīvums šeit ir 3 cilv./km2.  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 “Devēnas” muiža ir pamesta. 
 
Raksturojot vietējo sociāli ekonomisko situāciju, jāņem vērā situācija apkārtējās 
pašvaldībās – Bērzaunes, Aronas un Vestienas pagastos, līdzīgai situācijai Latvijas laukos. 
 
Sociāli ekonomiskā situācija dabas parka teritorijā būtiski atšķiras pēc iedzīvotāju 
nodarbinātības. Salīdzinoši mazāk iedzīvotāju nodarbojas ar lauksaimniecību (tikai 
mājsaimniecības vajadzībām). Liels īpatsvars saimniecību pievērsušies tūrisma 
pakalpojumu sniegšanai. Lielākā daļa dabas parka iedzīvotāju nodarbojas ar tūrismu - 
50%, lopkopību -25% un ekstensīvu lauksaimniecību - 15%.  
 
Gaiziņkalna apkārtnē un dabas parka teritorijā ir vērtīgākās zemes Madonas rajonā. 
Labākajos zemes gabalos, zemes tirgus vērtība ir viena no augstākajām Vidzemē. Augsta ir 
arī meža zemes tirgus vērtība, jo tā atkarīga no meža biomasas resursiem. Nozīmīga daļa 
zemes īpašnieku nedzīvo uz vietas, bet gan Rīgā, citās pilsētās vai ārvalstīs.  
 
Tā kā uz vietas dabas parka teritorijā nav pieejami citi pakalpojumi kā veikals, kafejnīcas, 
tad ģimenes ir saistītas ar apkārtējo pagastu sociālo infrastruktūru – nelielo Bērzaunes 
pamatskolu (48 skolēni), kultūras dzīvi Bērzaunes pagasta Sauleskalnā un Vestienas 
centrā. 
 
Sabiedriskais transports kursē vidēji divas reizes dienā.  
 
 

9.tabula 
Īss pašvaldību raksturojums 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

42

BĒRZAUNES PAGASTS 
Teritorija 11731,1 ha (meži – 5928,5ha, lauksaimniecības zeme 4446,6ha) 
Iedzīvotāji 1857 
Pašvaldības iestādes Bērzaunes pamatskola  

Bērzaunes bibliotēka  
Sauleskalna tautas nams 

Pašvaldības 
laikraksts 

„Bērzaunes Ziņas” 

Nevalstiskās 
organizācijas 

Radošo sieviešu apvienība „Lauma” 
„Gaiziņkalna dabas parks” 

Lielākie uzņēmumi KS „Gaiziņš” 
SIA „Auto Madona” 
Z/S „Sveķi” 
SIA „Gamma G” 

ARONAS PAGASTS 
Teritorija 14974 ha (meži – 7011ha, lauksaimniecības zeme 6085ha) 
Iedzīvotāji 1624 
Pašvaldības iestādes Kusas pamatskola 

Viesienas bibliotēka 
Aronas bibliotēka 
Kusas bibliotēka  
Lauteres kultūras nams 

Pašvaldības 
laikraksts 

„Aronas Pagasta Vēstis” 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Lielākie uzņēmumi SIA „Kadiķis”  
SIA „Linca” 

VESTIENAS PAGASTS 
Teritorija 11680,5 ha (t.sk. lauksaimniecības zeme 3835,7ha) 
Iedzīvotāji 815 
Pašvaldības iestādes Vestienas pamatskola 

Vestienas bibliotēka 
Vestienas tautas nams 

Pašvaldības laikraksts Pagasta informācijas lapa 
Nevalstiskās 
organizācijas 

Attīstības un informācijas centrs „Vestiena” 
Sieviešu klubs „Varavīksne” 

Lielākie uzņēmumi K/Sab „Vestiena” 
 
Ņemot vērā sociāli ekonomiskās aktivitātes dabas parka teritorijā un apkārtnē, valsts un ES 
definēto atbalsta politiku reģioniem, tai skaitā dabas aizsardzībai, var prognozēt, ka 
pastāvīgo iedzīvotāju skaits dabas parka teritorijā turpmākajos 5 gados nesamazināsies. Jau 
tagad Gaiziņkalns ir nozīmīgs apmeklētāju piesaistes objekts. Neliels apmeklētāju skaita 
kritums vērojams 90.gadu sākumā, taču ar katru gadu tūristu skaits pieaug. Vēlreiz 
apmeklētāju kritums ir 2002/2003.gada ziemā, kas varētu būt izskaidrojams ar ziemas 
atpūtas piedāvājuma paplašināšanos Latvijā, īpaši Pierīgā. 
 
Galvenokārt Gaiziņkalnā esošie uzņēmumi ir nelieli, tomēr tūrisma un atpūtas piedāvājums 
tiek paplašināts. Pastiprināta ir uzņēmēju interese izmantot parka teritorijā esošos kalnu 
slēpošanas trašu ierīkošanai.  
 
Viens no dabas aizsardzības plāna uzdevumiem ir līdzsvarot teritorijas dabas un 
ekonomiskās attīstības intereses, tādēļ dabas parka teritorijā esošajiem zemes īpašniekiem 
jārēķinās ar noteiktiem saimnieciskās darbības ierobežojumiem. Kompensāciju saņemšanas 
kārtība ir ietverta likumprojektā “Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” 
  
 

1.1.19. Teritorijas izmantošanas veidi 
Dabas parka teritorijā lielāko daļu aizņem mežsaimniecībā izmantojamās zemes. Nelielās 
platībās sastopamas lauksaimniecības zemes un apbūvētās teritorijas. Tā kā teritorijas 
reljefs ir saposmots, tad lauksaimniecības zemes tiek izmantotas kā pļavas un ganības. Pie 
mājām izveidoti sakņu dārzi. Atsevišķās vietās lauksaimniecības zemes aizaug ar krūmiem. 
Teritorijā izveidotas tūrisma takas, slēpošanas trases ar pacēlājiem, ierīkota atpūtas bāze un 
viesnīca. 
 
1.5.2.1. Tūrisms un atpūta 
 
Gaiziņkalna dabas parka apsaimniekošanas infrastruktūra galvenokārt ir saistīta ar tūrismu, 
pārsvarā ziemas tūrisma un atpūtas pakalpojumu sniegšanu un informācijas infrastruktūras 
veidošanu.  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

43

Latvijā populārs kļuvis lauku tūrisms. Dabas parks “Gaiziņkalns” ir viena no retajām 
vietām Latvijā, kas līdzsvaro atpūtnieku skaitu ziemas un vasaras mēnešos, vasarās 
piedāvājot naktsmājas, laivu nomu, pastaigu takas, ziemā – slēpošanu.  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
Dabas parka teritorijā atrodas vairākas slēpošanas trases ar pacēlājiem; dabas parkā trases 
ierīkotas kopumā uz diviem kalniem (Gaiziņkalnā uz Ziemeļu un Dienvidu nogāzes un 
Viesīšu (Riekstu) kalnā) un iecerētas vēl Sirdskalnā un pie viesu nama “Gaiziņstars” (skat. 
kartē).  
Gaiziņkalna pakājē darbojas slēpošanas inventāra noma (pieejami 50 kalnu slēpošanas 
komplektu un snovborda dēļu komplekti, distanču slēpošanas komplekti). Apmeklētājiem 
tiek piedāvātas trases: 
 Gaiziņkalns, Dāmu paradīze un Ošu grava (slaloms) 

Nobrauciena garums 350 m 
Augstumu starpība 50m 
Ir 1 pacēlājs, apgaismojums, inventāra noma.  
2003/2004.gada sezonā nedarbojas. 

 Golgāts (slaloms) 
Nobrauciena garums  
Lielais Golgāts- 280m 
Mazais Golgāts-380m 
Augstuma starpība 70m 
2 pacēlāji, apgaismojums, inventāra noma. 

 
Slaloma trase ir izbūvēta arī Viesīšu (Riekstu) kalnā, kas 2003/2004.gadā uzsāka darbību. 
 
Ziemā iespējama sniega motociklu noma. Visu gadu tiek piedāvātas izjādes ar zirgiem vai 
zirga pajūgu. Vasarā ir pieejams volejbola laukums, basketbols, spēles un mūzika, laivu 
nomas stacija pie Viešūra ezera. Ir iespējams iznomāt velosipēdus, piemērotus sievietēm, 
vīriešiem un bērniem. Nakšņošanas iespējas piedāvā 3 viesu nami - Gaiziņkalna atpūtas 
bāze (4. attēls) un viesnīca “Gaiziņstars” (5.attēls ), "Abrienas" un 2 lauku mājas.  
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

44

4.attēls Gaiziņkalna 
atpūtas bāze 

 
  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

5.attēls Viesnīca 
“Gaiziņstars" 

 
 
Atpūtas bāze "Abrienas" ir viena no piemērotākajām vietām, kurā var atpūsties nelielas 
ģimenes.  
 
Atpūtas bāzē un viesnīcā tūrisma sezonā - ziemā ir tendence apmeklētāju skaitam pieaugt. 
Piemēram, viesnīcu "Gaziņstars" 2003.gada ziemā vidēji apmeklēja 200-300 cilvēku. 
Parasti abās vietās izvēlas atpūsties 2-3 dienas, ilgākais – 1 nedēļu. Nenoliedzami, svarīgi 
ir arī tas, ka atpūtas bāze un viesnīca dod vietējiem zemes īpašniekiem iespējas saražoto 
produkciju pārdot, un apkārtnes iedzīvotājiem darbavietas, kas ir ne mazums svarīgi 
vietējai ekonomikas attīstībai. 
 
Lauku mājās kā gidi darbojas vietējie zemes īpašnieki, kas dabas parka teritorijā 
nodzīvojuši vairākas paaudzēs. Viesu nams “Gaiziņstars” piedāvā mācību, darba, sporta un 
aktīvās atpūtas nometnes gan vasarā, gan ziemā (var uzņemt līdz 30 cilvēkiem). Vecajā 
Smilteņu skolā, nelielā telpā ierīkots Gaiziņkalna dabas parka informācijas centrs 
(informācijas centrs apmeklējams gida pavadībā).  
 
Viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem tūrisma attīstībai teritorijā ir informētība par 
atpūtas iespējām dabas parka teritorijā. Visos Latvijas tūrisma informācijas centros ir 
pieejama rakstveida informācija bukletu veidā par dabas parka teritorijā iespējamām 
atpūtas vietām un veidiem. Interneta mājas lapa www.gaizins.lv nodrošina ar jaunāko 
informāciju par notiekošajiem pasākumiem Gaiziņkalna apkārtnē. Savas mājas lapas ir arī 
viesu namam “Piekūni”: www.piekuni.lv.  
 
Dabas parka teritorijā tiek lietotas dažāda stila un materiālu norādes, kas ne vienmēr 
iekļaujas apkārtējā ainavā un nerada harmonisku dabas parka informatīvo tēlu. 
Nepietiekama ir informācija un norādes par atpūtas vietām, takām, objektiem. Nav 
labiekārtotu tualešu un atkritumu konteineru.  
 
Tūrisma piedāvājumu papildina arī saimniecības, kas atrodas tā tuvumā: viesu nams 
“Vestiena” Vestienas ciemā, kuram piešķirta arī vides kvalitātes zīme “Zaļais sertifikāts”, 
ZS “Stikliņi” piedāvā zirgu izjādes, "Kalna Dzīšļi" laivu nomu. Apkārtējā teritorijā esošais 
piedāvājums ir, piemēram, nobrauciens ar laivām pa Bērzaunes upi (piemērota 
nobraucieniem līdz vidējam palu līmenim), vislabākā vieta sākšanai ir Bērzaunes ciemā, 
nobrauciena ilgums līdz pirmajam Madonas šosejas tiltam - ap 20 min., tālāk līdz otrajam 
Madonas šosejas tiltam - ap 1,5h. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

45

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Būtisks papildinājums lauku atpūtas iespējām ir tūrisma takas, kā zināmākā - Piekūnu 
izziņas un atpūtas taka ar skatu vietām un koka kāpšļiem (kopējā taku labirinta garums 
pārsniedz 10 km). Esošo taku labiekārtošana un jaunu ierīkošana ir viena no zemes 
īpašnieku visbiežāk minētajām vēlmēm. 
 
Nozīmīgs faktors tūrisma plūsmas palielināšanā pēdējos gados un arī turpmāk ir SIA 
“Lido” uzņēmējdarbības aktivitātes Viešūra ezerā, - makšķerēšanas, laivu nomas, atpūtas 
namiņu utt. noma  (skat. arī http://www.lido.lv/lat/turisms_un_atputa/tur_makshk/ ). Ezerā 
tiek piedāvāta licencēta makšķerēšana. 
 
 
1.5.2.2. Lauksaimniecība 
 
Madonas rajona klimats un reljefs, no lauksaimnieciskās ražošanas viedokļa, vairāk 
piemērots piena un gaļas lopkopībai. Padomju laikā pēc meliorācijas darbu veikšanas tika 
izveidotas kultivētās ganības, kuras tālāk tika izmantotas lauksaimniecībā. Sovhozi 
“Viesiena”, “Vestiena”, “Gaiziņš” tādā veidā pasargāja teritoriju no aizaugšanas ar 
krūmiem, taču, neievērojot vides aizsardzības prasības, fermu neattīrītie notekūdeņi 
ieplūda dabas parka ezeros.  
 
Sākoties atmodas laikam, 90.gados sovhozus likvidēja un vairāku gadu garumā viss tika 
atstāts pašplūsmā, kas līdz ar to kavēja teritorijas attīstību. Politiskās un ekonomiskās 
izmaiņas 90.gadu sākumā izraisīja ievērojamas izmaiņas cilvēka ietekmē uz dabu. Zemes 
reformas gaitā visas lauksaimniecības zemes un meži nonāca privātīpašumā. Sākoties 
privatizācijas procesam, daudzi bijušie īpašnieki atguva mantotos zemes īpašumus.  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

46

Uz 2001.gadu Gaiziņkalna dabas parkā ir 60 saimniecības ar zemes platību no 2 līdz 
135,1 ha (1.Pielikums). Lauksaimniecībā izmantojamā zeme sastāda 680 ha. Aptaujājot 
zemes īpašniekus, noskaidrojās, ka liela daļa no tiem nedzīvo savā īpašumā, bet gan 
atbrauc no pilsētām vai pat ārzemēm atvaļinājuma laikā vai iznomā zemi. Tā, piemēram, 
tas ir Riekstu un Tropeļu mājās, kad īstie zemes īpašnieki ierodas savos īpašumos vasaras 
sezonā. Diemžēl tas neveicina racionālu saimniekošanu, kā rezultātā rodas pārpratumi gan 
starp zemes īpašniekiem, gan pārvaldes institūcijām.  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
1.5.2.3. Mežsaimniecība 
 
Meža zeme dabas parka teritorijā aizņem 930 ha. Mežs sedz lielas zemes platības, gan 
nepārtraukti, gan joslām un puduriem (skat. 6.attēlu).  
 
Liela daļa mežu ir sasnieguši ciršanas vecumu, un ieņēmumi no meža veido būtisku daļu 
lauku mājsaimniecībā.  
 

6.attēls Meža zemju sadalījums  

meža zemju sadalījums

mežs
89%

lauces
3%

izcirtumi
7%

iznīkusi audze
1%

degums
0%

mežs
lauces
izcirtumi
iznīkusi audze
degums

Ciršanu parasti veic vai nu ar pašu spēkiem vai izmantojot firmu pakalpojumus. Dabas 
parkos likumdošanā aizliegta rekonstruktīvā cirte un galvenās cirtes veids - kailcirte. 
Nepieaugušā mežā tiek veiktas kopšanas un sanitārās cirtes, bet pieaugušās audzēs atļauti 
parējie galvenās cirtes veidi. Jau 90.gadu otrajā pusē lielā daļā šo nogabalu ir veiktas 
izlases cirtes, vispirms izcērtot lielākos un vecākos kokus, bieži pārsniegta pieļaujamā 
ciršanas intensitāte, kā rezultātā audzes ļoti izretinātas. Pārretinātās audzes novājinās un ir 
pastiprināti pakļautas gan vēja, gan mizgraužu ietekmei, un, lai neapdraudētu meža 
sanitāro stāvokli, tiek nocirstas galvenajā cirtē pēc sanitārā atzinuma, kas pēc izpildes 
veida ir kailcirte. Praktiski veco egļu audžu ir palicis pavisam maz. 
Meža atjaunošanās pamatā notiek dabiski, stādītas egļu kultūras ir tikai 25 ha. Jaunaudžu 
sugu sastāva veidošana kopšanas rezultātā nosaka nākošās mežaudzes sugu sastāvu. 
Pamatā jaunaudzes veido apmēram 12% no kopējās meža platības. Ir pamats pieņemt, ka 
tālākā nākotnē egļu audžu, ko pieņemts uzskatīt par reģiona pamattipu, platības krasi 
samazināsies, lielākas teritorijas aizņems jauktie platlapju un apšu meži.  
 
Dabas parkā “Gaiziņkalns” atsevišķos gadījumos notikusi neatļauta meža ciršana.  
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

47

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

1.5.2.4. Medības 
 
Dabas parkā ir liela faunas daudzveidība. Gaiziņkalna dabas parka teritorijā un ap to 
reģistrēti 3 mednieku kolektīvi: Madona II, Gaiziņkalns un Gaiziņš. Laikā kopš 1990.gada 
visumā palielinājusies medību slodze uz medījamo dzīvnieku populācijām, pēc ekspertu 
vērtējuma – galvenokārt uz nelegālo medību rēķina, kas saistītas ar slikto ekonomisko 
situāciju un iedzīvotāju rīcībā esošo ieroču skaita pieaugumu.  
 
 
 
1.5.2.5. Zivsaimniecība 
 
Visintensīvāk nozvejā tiek izmantots Viešūra ezers, tāpēc ezera nomnieks reizi trijos gados 
veic zivju krājumu mākslīgu palielināšanu ezerā. Tā 2002.gadā tika ielaistas karpas – 3116 
kg, karpas (lielās) – 414 kg, līdakas – 829 kg, līņi – 500 kg. Arī iepriekšējos gados, sākot 
no 1999.gada oktobra zivju krājumi ezerā tiek regulāri mākslīgi papildināti ar karpām, 
līdakām, karūsām, kā to pieļauj Viešūra ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi. 
Viešūra ezers tiek iznomāts SIA "Lido" no 2000-2029.gadam rūpnieciskai zvejai un 
licencētās makšķerēšanas organizēšanai. Deviņdesmitajos gados, 2000-2001.gada ezeru 
apzvejoja individuālie zvejnieki. Ņemot vērā, ka Vestienas pagasta pašvaldība par ezera 
izmantošanas galveno prioritāti izvirzījusi amatierzveju -makšķerēšanu, no 2003-
2005.gadam rūpnieciskā zveja Viešūra ezerā netiek paredzēta, lai varētu palielināt 
makšķerēšanai paredzēto zivju sugu krājumus. Viešūra ezerā notiek tikai makšķerēšana. 
2002.gadā ezeru apmeklēja 1757 makšķernieku, vidēji - 251 makšķernieks mēnesī. 
Licenču realizācija 2002.gada vasaras - rudens periodā: pilnas maksas licences izsniegtas 
1335.gab, samazinātas maksas (pensionāriem, invalīdiem, bērniem) – 297 gab., 
samazinātas maksas (krasta zemju īpašniekiem) – 20 gab., bezmaksas – 72 gab.; 2002.g. 
decembrī pilnas maksas licences izsniegtas 26 gab., samazinātas maksas – 7 gab. 
2002.gadā izmakšķerētas zivis: karpas – 243 gab. (355,2kg), līdakas – 489 gab. (607,4 kg), 
līņi –91 gab. (64,6 kg), plauži – 62 gab. (34,3 kg), asari – 61 gab. (30,8 kg). Lielākie lomi 
2002.gadā - līdaka –10,7 kg, karpa –4,2 kg, līņi –1,5 kg. 
 
Talejas ezerā zvejas tiesības pieder valstij. Ezerā zvejot drīkst, taču licenci neviens nav uz 
2003.gadu izņēmis. Šeit notiek tikai makšķerēšana, bet ir gadījumi, kad konstatēta nelegāla 
rūpnieciskā zveja, nesaņemot normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atļaujas rūpnieciskās 
zvejas veikšanai. Zivju resursu mākslīga palielināšana pēdējo reizi notikusi 80.gados, kad 
ezerā tika ielaisti zandarti.  
 
Žautrīša, Avošiņa un Jaunēlīša ezeru apkārtne nosaka minimālākas ezeru izmantošanas 
iespējas nekā lielākajiem ezeriem, turklāt tie ir privātie ezeri. Ezeri tiek mazāk izmantoti 
zivju resursu ieguvē, to apkārtne ir mazapdzīvota. Tādēļ pie šiem ezeriem ir saglabājusies 
cilvēka darbības nepārveidota daba (7.attēls). 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

48

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

7.attēls Jaunēlīša ezeru 
apkārtne 

 
 
 
 
1.5.2.6. Gaiziņkalna dabas parka vizuālā struktūra ainavas raksturojums  
 
Ar izcilam reljefa formām dabas parkā izceļas Gaiziņkalns, Sirdskalns, kalns pie Žautrīša, 
Imša kalns un Ķelēnu kalns (attēls nr 6), kā arī Puļpu kalns un Ādmiņu kalns.  
 

8.attēls Ķelēnu kalns 
 
 

 
 
 
Jāatzīmē, ka Gaiziņkalna pirmmasīva pauguru grēda ir vecākā sauszemes daļa Latvijas 
teritorijā. Iepriekš nosauktās reljefa formas nepieciešams izdalīt kā īpaši aizsargājamas, jo 
ļoti svarīgi saglabāt to apveidu, kā arī nogulumu dabisko sagulumu. Taču zemes īpašnieki 
ir ieguvuši savos īpašumos zemes platības šajā parka daļā un vēlas veikt saimniecisko 
darbību, kas rada ainavu degradāciju. Populārākie apsaimniekošanas veidi ir mežu cirtes 
(Imša kalnā), pacēlāja trases būvniecība (Gaiziņkalnā) u.c. 
 
Tā kā slēpošanas un slaloma trases Gaiziņkalnā ir iecienītas, loģiski, ka rodas vēlme trases 
paplašināt un pilnveidot. Piemēram, tā sauktā Ziemeļu Golgātā kalna virsma tika līdzināta 
ar smago tehniku, jo dabas aizsardzības normatīvajos aktos normatīvajos aktos nav 
paredzēts aizliegums šādām darbībām.  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

49

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Dabas parka “Gaiziņkalns’ teritorijā liela uzmanība veltāma ceļiem, jo tās ir līnijas, pa 
kurām pārvietojas dabas parka apmeklētāji, kā arī tās ir pirmās vizuālās informācijas 
nesējas, kas atklāj apkārtnes skatus. Vispārējās lietošanas ceļu kopgarums ir 20 km. Ceļu 
tīkla blīvums sasniedz 1.5 km uz km2, taču patiesībā tas ir vēl lielāks, jo teritorijā ir arī 
saimniecības ceļi. Dabas parkā teritoriju šķērso tikai vietējas nozīmes ceļi. Laika gaitā 
ievērojami uzlabojusies Gaiziņkalna pieejamība no galvenajām satiksmes trasēm. Ceļu 
kvalitāte nav laba. Ceļi – Bērzaune -Gaiziņkalns un Vestiena -Gaiziņkalns ne vienmēr spēj 
veikt savu pamatfunkciju – nodrošināt nokļūšanu līdz mērķim ar transporta līdzekļiem. 
Vairākās vietās sliktā seguma kvalitāte, pie nelabvēlīgiem laika apstākļiem, neļauj to lietot 
lielajiem tūristu autobusiem. Atsevišķi nelielie ceļi izbraucami tikai ar automašīnu vai 
izejami kājām. Taču ceļu kvalitāte ainavas kopskatu ietekme tikai daļēji. Lai gan ceļu 
struktūras atjaunošana nodrošinātu visas teritorijas attīstību, ainavā daudz labāk iekļaujas 
ceļi ar grunts segumu. 
 
Nenoliedzami, pieaugot dzīves līmenim un attīstoties tūrismam, radīsies nepieciešamība 
noasfaltēt galvenos ceļus, kas ved uz Gaiziņkalnu. Taču tas būtiski mainītu apkārtnes 
ainavu un tā zaudētu savu dabiskumu.  
“Ainaviski bagātākie” ceļi ir gar Viešūra ezera R krastu uz Lubeju, kur paveras skats uz 
Ādmiņu kalnu, kā arī Jaunēlīša ezeru, un ceļš - Gaiziņkalna krustojums - Vestiena. Tāpat 
izteiksmīga ainava paveras uz Ķelēnu kalnu, braucot gan pa lielceļu, gan pa saimniecības 
“Ķelēni” ceļu. 
 
Vasarā Gaiziņkalns tiek izmantots kā apskates objekts un skatu vieta. 
 
Vēsturiski uz Gaiziņkalna bijuši vairāki skatu torņi. 
1936.gadā kalna virsotnē uzbūvēja 31m augstu koka skatu torni ar piecām skatu 
platformām. Līdz tam bija uzbūvēta t.s. “mērnieku bāka” ar augstu, primitīvu kāpni. 
1944.gadā, vācu armijai atkāpjoties, skatu torni iznīcināja.  
Tajā laikā no Gaiziņkalna varēja saskatīt daudz plašāku teritoriju kā mūsdienās. Toreiz arī 
kalna virsotni mazāk sedza meži. Pēc kara armija uzbūvēja trigonometriskas formas torni, 
kuru drošākie izmantoja kā skatu torni. Līdz ar skatu torņa būvniecību 1985.gadā, 
Gaiziņkalnā tika paredzēts, ka būs iespēja saskatīt tālākās perspektīvas ainavā vēl labāk. 
Taču torņa būvniecība nav pabeigta un ir tas ir bīstams apmeklētājiem. Jau vairākkārtīgi 
tiek uzsāktas diskusijas par torņa nojaukšanu. Ievērojot iepriekšminēto tornis šobrīd vairs 
nav lietderīgs. Tā atjaunošana un būvniecība ir pārāk dārgs pasākums. Šajā plāna torņa 
demontāža ir iekļauta pasākumu programmā ( skat. 4.nodaļu).  
 
Viešūra ezera dienvidu krastā lielās platībās plešas ganības, ezera krasts ir sakopts, 
ierīkotas labiekārtotas atpūtas vietas, izkoptas aizaugušās ezera krasta platības, perspektīvā 
zemes īpašniekam ir iecere šeit veidot bērzu piestādījumus, kā arī izveidot lazdu audzi, 
vietā, kur to atļauj pašreizējie grunts apstākļi. Teritorijas ezera palienē, atbilstoši mitrajiem 
augšanas apstākļiem tiek projektēts melnalkšņu, ošu, gobu, dažādu sugu stādījumu parks. 
Dzīšļu ainavā drīzumā paredzēts projektēt vairākus labiekārtošanas elementus, uz 
bijušajām apbūves vietām celt paliekošas ēkas. Jaunās vietās paredzēts būvēt pirtiņas, 
makšķernieku paviljonu, aitu kūti. Ezera piekrastē paredzēts izveidot makšķernieku laipas 
(daļēji jau izbūvētas), bezmotora laivu piestātnes un izbūvēt bērnu ierobežoto pludmali. 
Visā ezera piekrastē ir iecere izveidot tūrisma taku un gājēju celiņus. 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

50

Pārējo zemnieku saimniecībās vienīgā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, pārējā 
teritorijas daļā aizaug ar krūmiem, tādejādi degradējot ainavu. Vecās ēkas pēc iespējas tiek 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

rekonstruētas, bet vizuāli mainījušas ir tikai dažas, piemēram, zemnieku saimniecības 
“Abriena” ēkas. Šeit uz vecajiem pamatiem uzcelta jauna viesu māja.  
 
Galvenās prasības objektu izvietojumam - saistīt tos ar esošajām vai pamestajām 
mājvietām, ievērot ezera aizsargjoslas, jo katrs tāds objekts uzskatāms par vides 
piesārņojuma avotu. Tāpat objekti nedrīkstētu būt novietoti vizuālās uztveres telpās, kas 
paveras no galvenajām skatuvietām. Īpašas prasības izvirzāmas visu jaunceļamo objektu 
arhitektoniskajai kvalitātei. Par piemērotām vietām, ievērojot minētās prasības, var uzskatīt 
no Bērzaunes puses – Abrienas kalna apkārtni (skat.7.attēlu), Leišu kalna un viesnīcas 
“Gaiziņstars” apkārtni. Pie Viesienas ceļa ir otrs iespējamais atpūtas organizācijas areāls, 
kur būvniecību var saistīt ar trīs bijušajām mājvietām. Teritorija ir vizuāli izolēta, atrodas 
ārpus Viešūra pamatbaseina, taču attālums līdz tam ir 1-1.5 km. Par atpūtas organizācijas 
centriem var kļūt “Dzīšļu” māju apkārtne. Teritorijai ap “Dzīšļu”, “Garkāju”, “Riekstu”, 
"Kalna Gaiziņu" un "Lejas Gaiziņu" saimniecībām pašlaik tiek izstrādāts detālais 
plānojums, kurā ir paredzēta atpūtas kompleksa būvniecība.  
 

9.attēls Abrienas kalns 
 

 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

51

Dabas parkā teritorijā pārsvarā ir t.s. noslēgtie, iekšējie dabasskati, respektīvi, tie 
norobežojas ar pauguru nogāzēm vai meža sienām. Minētais skatuvietu izvietojums 
raksturīgs visām paugurainēm, proti, izcilākās skatuvietas atrodas nevis augstākajās, bet 
izteiktās reljefa lūzuma vietās. To var novērot arī uz paša Gaiziņkalna: tālākie skati – pāri 
Viešūram paveras vai nu no Ziemeļu Golgātas, vai arī no augšējās virsotnes lūzuma, kā arī 
no Puļpu kalna skats uz Viešūra ezeru, skats no Gaiziņkalna "Dāmu paradīzes". Šīs ainavas 
pamatvērtības ir saglabājamas, plānojot dabas parka apsaimniekošanu.  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 
II. TERITORIJAS NOVĒRTĒJUMS 
 

Teritorija kā vienota dabas aizsardzības vērtība un to ietekmējošie 
faktori 
 
Gaiziņkalna dabas parka lielāko dabas aizsardzības vērtību nosaka Latvijas augstākā 
virsotne - Gaiziņkalns (311.6m v.j.l.) un citi izcili dabas veidojumi, estētiski un ekoloģiski 
nozīmīgas ainavas telpiskās struktūras elementi, kurus veido daudzveidīgi biotopi – meži, 
ezeri, pļavas un zālāji, purviņi. Nelielās platībā sastopamie strauti, upes, krūmāji, meža 
ceļi, takas, tīrumi un sakņu dārzi. Teritorija ir iekļauta Eiropas Savienības aizsargājamo 
teritoriju tīklā (Natura 2000). 
 
Teritorija piemērota atpūtas resursu un atpūtas vietu aizsardzībai, tās racionālas 
izmantošanas nodrošināšanai, līdz ar to sabiedrības izglītošanai. Dabas parka teritorijā 
atrodas vairāki valsts nozīmes kultūrvēsturiskie objekti. 
 
Dabas parka teritorijā samērā blīvais ceļu tīkls rada labus apstākļus apmeklējuma un 
atpūtas organizēšanai, kas savukārt rosina zemes īpašniekus paaugstināt labiekārtojuma 
līmeni. Bet tas vienlaicīgi apdraud dabas vērtības: atpūtnieku un tūristu ietekmē palielinās 
draudi biotopu degradēšanai un piesārņošanai, var tikt veicināta ne tikai Gaiziņkalna 
erozija, bet arī augsnes erozija ezera krastos, var pastiprināties ezeru eitrofikācija. 
 
Pašlaik dabas parkam nav savas administrācijas. Vietējās pašvaldības nevar ar saviem 
finanšu līdzekļiem nodrošināt tās prasības, kas nepieciešamas teritorijas apsaimniekošanai, 
tāpēc vietējos iedzīvotājus, kuriem šeit ir privātīpašumi, koordinēt uzņēmusies sabiedriskā 
organizācijas "Gaiziņkalna dabas parka sabiedriskā padome". Sabiedriskā organizācija tad 
arī meklē finansu iespējas, rakstot dažādus projekta pieteikumus, piesaistīt līdzekļu 
teritorijas labiekārtošanai. 
 

Biotopi kā dabas aizsardzības vērtība, to sociālekonomiskā vērtība un tos 
ietekmējošie faktori. 

2.1.1. Meži 
 
Daļa dabas parka mežu atbilst dabisko meža biotopu un potenciālo dabisko meža biotopu 
kritērijiem. To aizsardzības vērtība pieaugs, netraucējot un neiejaucoties dabisko procesu 
norisē. Neskarts mežs vienmēr ir telpiski neviendabīgs, paverot iespēju līdzās pastāvēt 
sugām, kas ir atkarīgas no meža ilglaicībā veidotām struktūrām. Mūsdienās šādi meža 
fragmenti parasti atrodami reti un salveidīgi izkaisīti, šādās īpašās vietās notiek tādu meža 
videi piesaistītu sugu izdzīvošana, kas spēj saglabāties tikai ļoti šauros vides apstākļos, 
struktūrās un substrātos, kas nav atrodami saimnieciski izkoptos mežos. Sugu bioloģija 
neparedz pārvietošanos un kādu citu biotopu vai substrātu intensīvi apsaimniekotā mežā, 
suga izmirts, jo nespēj pielāgoties pēkšņi uzspiestiem citas vides nosacījumiem. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

52

 Teritorijās, kas atzītas par ES aizsargājamiem biotopiem “boreālie meži”, “nogāžu un 
gravu meži” un “purvaini meži”, jebkādas saimnieciskas darbības var tikai samazināt to 
ekoloģisko vērtību. Īpaši jāatzīmē boreālie meži, ko pamatā veido vecās egļu audzes, kas ir 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

uzskatāmas par reģiona īpatnību, un tāpēc tām ir papildus vērtība parka daudzveidības 
struktūrā. Tajā pašā laikā meža izmantošanā tieši šo audžu ciršana dod vislielāko 
ekonomisko ieguvumu. 
 
Īpaši aizsargājamos biotopos “Ozolu, liepu, kļavu un gobu meži gravās un upju ieleju 
nogāzēs” saimnieciskā darbība nav pieļaujama, jo izjauks audzes struktūru un var izraisīt 
eroziju. Parasti šeit ir konstatētas arī īpaši aizsargājamās ķērpju sugas. Neskartie nogāžu un 
gravu meži ir viens no iemesliem, kāpēc teritorija varētu tikt  iekļauta ES aizsargājamo 
teritoriju tīklā. Šo teritoriju saglabāšanos var apdraudēt jaunu slēpošanas trašu un pacēlāju 
ierīkošana. 
 
Papildus meži kalpo par aizsargjoslu ap ezeriem, regulējot noteci sateces baseinos. Tie 
kavē augsnes eroziju un ezeru aizaugšanu. Meži veido dzīvotni daudzām augu un 
dzīvnieku sugām, tai skaitā vairākām reto un aizsargājamo dzeņu sugām.  
 
Mežu sociālekonomisko vērtību veido koksnes krāja, tās spēja izdalīt skābekli un piesaistīt 
oglekļa dioksīdu. Mežs rada ēnu, lai pasargātu zemsedzi no izkalšanas, aiztur augsnes 
mitruma zaudēšanu, attīra gaisu no piesārņojuma. Tā ir eksistences vieta daudzām 
dzīvnieku, putnu un kukaiņu sugām.  
 
Meži tiek apmeklēti arī ogu un sēņu lasīšanas sezonā. Pārsvarā šeit ir avenes, un mellenes., 
citu ogu te tikpat kā nav.  
 
Pašreiz dabas vērtības ietekmē un visvairāk apdraud mežizstrāde. Pamatā tās ir nepareizi 
(ar pārāk lielu intensitāti) izpildītas izlases cirtes. Pārretinātās audzes novājinās un ir 
pastiprināti pakļautas gan vēja, gan mizgraužu ietekmei, un, lai neapdraudētu meža 
sanitāro stāvokli,  tiek nocirstas kailcirtē - galvenajā cirtē pēc Valsts meža dienesta sanitārā 
atzinuma.  Jaunākie pētījumi par kaitēkļu ekoloģiju pierāda, ka daudz nopietnāk jāapsver, 
vai ir nepieciešamība pēc sanitārajām cirtēm. No saimnieciskā viedokļa visos gadījumos 
tiek izcirsti pārauguši koki, kuri sāk zaudēt vai jau ir zaudējuši  koksnes kvalitāti, jo kalst 
vai slimo ar trupi. No dabas aizsardzības viedokļa, tiek izcirsti koki, kas ir ļoti būtiski 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, iznīcināta eksistences vide daudzām organismu 
grupām (sēnēm, sūnām, ķērpjiem, bezmugurkauliniekiem, dobumperētājiem putniem). 
 
Dabas parkā tāpat kā visā Latvijas teritorijā pēdējos gados vērojama aktīva bebru 
darbošanās, atsevišķās vietās pie ezeriem vērojamas appludinātas un iznīkušas audzes. 
Ņemot vērā reljefa īpatnības un pie nosacījuma, ka aktīvi notiek bebru medības, 
appludināto teritoriju platības turpmāk varētu nepalielināties. Jau iznīcinātās audzes no 
saimnieciskā viedokļa ir zaudējums īpašniekam, bet no bioloģiskās daudzveidības viedokļa 
tās ir savdabīgas ekosistēmas, kas dažādo teritoriju un ir dzīves vide speciālām organismu 
grupām. 
 
Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana mežos ievērojami samazina kaitēkļu un meža zvēru 
nodarīto postījumu apmērus, palielina meža ekosistēmu stabilitāti. Atbilstoši Aizsargjoslu 
likumam, ierobežota ir mežu izstrāde ezeru aizsargjoslās (galvenās cirtes aizliegums 10 m 
joslā). Atbilstoši "Dabas aizsardzības noteikumiem meža apsaimniekošanā", gar upēm, 
ezeriem, purviem un mitrzemēm paredzēts izdalīt aizsargzonu atkarībā no ezera lieluma un 
upes garuma, un šajā aizsargzonā ir aizliegta kailcirte, kā arī dažos gadījumos ir spēkā vēl 
citi ierobežojumi par ciršanas paņēmienu skaitu vai atkārtošanas paņēmienu laika intervālu 
atkarībā no koku sugu sastāva krastmalas audzē. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

53

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

2.1.2. Purvi 
Dzīvotne daudzām tipiskām, retām, aizsargājamām un specifiskām (rasene) augu un 
dzīvnieku sugām. To lielākā vērtība ir kā parka biotopu daudzveidības, mozaīkas daļa. 
Zāļu un pārejas purviņi nozīmīgi kā orhideju dzīvotne, Jaunēlīša pārpurvotā apkārtne arī kā 
dzīvotne specifiskām sugām. Sūnu purviņš netālu no Žautrīša vienkārši īpatnēja vieta 
dabas parkā, arī pie Talejas ezera pārpurvotais un slapjais mežs ir interesants kā biotops – 
vidū kā sūnu purvs, apkārt pārejas purvs. 
Lokā ap Jaunēlīti izveidojies savdabīgs 8 –12 m plats pārejas purva biotops, kurā 
salīdzinoši nelielā teritorijā sastopamas vairākas aizsargājamas un interesantas sugas: starp 
tām aizsargājamā sūna spurainā dzīparene Paludella squarrosa, vairākas orhideju dzimtas 
sugas - plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata, purva dzeguzene Epipactis 
palustris (ierakstīta Baltijas jūras reģiona Sarkanajā grāmatā, tomēr Latvijā sastopama 
nereti visā teritorijā), Latvijā paretā sīkā dzērvene Oxycoccus microcarpus. Ezeru 
pārpurvošanās joslas ir dabiskais biotops, kas purviem nabadzīgos apgabalos sniedz 
patvērumu apdraudētām purvu sugām.  
 

10.attēls  Purvs pie Žautrīša ezera 
 

 
 
 
Bērzaunes pagasta ZR daļā, DA no Žautrīša ezera, ir aizaudzis distrofs ezers, kas laika 
gaitā varētu veidoties par purvu (10.attēls). 
 
 
 

2.1.3. Pļavas 
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” mozaīkveidā izvietoto dabisko pļavu kopējā aizņemtā platība 
nosacīti nav lielāka par 10 -12ha. 
Dabas parkā “Gaiziņkalns” sastopamas: 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

54

• sausas smiltāju pļavas - šaurlapu skarenes-dzirkstelītes pļavas;  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

sastopamas nelielās platībās, stāvās nogāzes uz nabadzīgām augsnēm, tām raksturīgas 
dzirkstelīte Dianthus deltoides, mazā mauraga Pilosella oficinarum, u.c.; 
• īstās pļavas – pļavas auzenes pļavas (1 – Nr.12) ir sugām bagātas, sastopama nelielā 
teritorijā uz auglīgām augsnēm; 
• mēreni mitras atmatu pļavas - smaržzāles-parastās smilgas pļavas (skat. 24.pielikumu 
pļavas Nr.2, 3, 8, 10, 11), kopā ar pusdabiskajiem potenciālajiem pļavu biotopiem aizņem 
lielākās pļavu platības dabas parkā “Gaiziņš”, tām raksturīga liela sugu dažādība – stāvā 
vilkakūla Nardus stricta, parastā smaržzāle Antoxantum odoratum, parastā smilga Agrostis 
tenuis, parastais vizulis Briza media, krāšņi ziedošās sugas – gaiļbiksīte Primula veris, 
pļavas vilkmēle Succisa pratensis, parastais ancītis Agrimonia eupatoria u.c.; 
• mitras pļavas un ganības auglīgās un mēreni auglīgās augsnēs - pļavas bitenes pļavas 
un parastās vīgriezes pļavas (skat. 24.pielikumu pļavas Nr.4, 5, 6, 7, 9) bieži sastopamas 
reljefu pazeminājumos, pārstāvētas dažādas divdīgļlapju sugas: pļavas bitene Geum rivale, 
purva gandrene Gerania palustris, meža zirdzene Angelica sylvestris, Eiropas saulpurene 
Trollius europaeus, parastā vīgrieze Filipendula ulmaris, stāvlapu dzegužpirkstīte 
Dactilorhyza incarnata u.c. 
 
Mēreni mitras atmatu pļavas ir salīdzinoši sugām bagātākas,  bet lielākas vienlaidus  
platības ir mitrām pļavas – vairums no tām veidojušās reljefu pazeminājumos pēc zālāju 
apsaimniekošanas pārtraukšanas (pļaušanas pārtraukšanas), dažkārt  aizaugot ar parasto 
vīgriezi. 
24.pielikumā pļavas Nr.10, 11 Žautrīšu ezera  krastos tuvu atbilst ES aizsargājamajam 
biotopam „Eitrofas augsto lakstaugu audzes” (ES kods: 6430 (Natura 2000)); te galvenā 
loma ir dažādam divdīgļlapju sugām, izteiktām polidominantām sabiedrībām. Lai šis 
biotops saglabātu savu patreizējo bioloģiskās daudzveidības vērtību, nepieciešams izcirst 
krūmus (krūkļus un kārklus), dažus no tiem varētu saglabāt ainavas veidošanai. 
 
Regulāra apsaimniekošana (pļaušana), kas nav pretrunā patreiz atzītajai dabisko pļavu 
uzturēšanas un kopšanas metodikai, notiek tikai Gaiziņkalna nogāzēs un pakājē. Netika 
konstatēta neviena pļava, kuras bioloģisko vērtību uzturētu ganīšana. 
 
Ja netiks veikta apsaimniekošana, turpmāk Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā vienlaicīgi 
noritēs 2 procesi – daļa esošo pļavu aizaugs pārkrūmošanās rezultātā (vispirms 
mozaīkveida pļavas teritorijā 24.pielikumā pļavas Nr.1, arī Nr.10, Nr.11); savukārt dažās 
vietās (piem. pussalā aiz Tropelēm (24.pielikumā pļavas Nr.16, Nr.17) pie Devēnas, u.c. 
stāvākās nogāzes) zālāju sugu sastāvs bagātināsies un papildināsies līdz atbildīs dabisko 
pļavu sastāvam. 
 
Raksturīgi, ka pamestajās pļavās, kur aug krūmi, notiek lauksaimniecības zemju 
aizaugšana, kas tikai palielina teritorijas bioloģisko daudzveidību, kam var būt nozīme arī 
ekotūrisma attīstībai.  
 
 
 

2.1.4. Ezeri 
 
Viešūrs. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

55

2001. gada pētījumos Viešūra trofiskais stāvoklis gan pēc fizikāli – ķīmiskiem un 
ķīmiskiem rādītājiem, gan cenožu sastāva novērtēts kā eitrofs, ekoloģiskā kvalitāte - 
vidēja. Viešūrs ir tipisks cietūdens ezers (elektrovadītspēja 244 µS/cm) ar vāji sārmainu 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

ūdens reakciju (pH 8,7) – kā lielākā daļa Latvijas ezeru. Biogēnu koncentrācijas, hlorofila-
a daudzums (8,6 – 9,2 µg/l), izšķīdušā skābekļa režīms (skābekļa pārsātinājums epilimnijā, 
bezskābekļa zona no 5 m dziļuma) un ūdens caurredzamība (1,80 m) atbilst eitrofam 
stāvoklim. 2003.gada jūlijā ūdens caurredzamība bija lielāka – 2,65 m (humusvielu 
ietekme uz caurredzamību ir nenozīmīga), kas saistīts ar planktona sezonālo dinamiku un 
aļģu ziedēšanas maksimuma atkarību no laika apstākļiem. 1986.g. jūlijā caurredzamība 
bija 2,85 m, taču bezskābekļa zona sākās no 9,5 m dziļuma - gandrīz 5 m dziļāk nekā 
2001.gadā. Tik lielas atšķirības skābekļa režīmā nevar izskaidrot tikai ar ūdens slāņa 
sajaukšanās pakāpes atšķirībām - tās liecina par ezera kvalitātes pasliktināšanos. 
Makrofītu veģetācija samērā nabadzīga un vienveidīga. Konstatētas 11 ūdensaugu sugas, 
kopējais ezera aizaugums – 3 – 5 %. Virsūdens augāja josla ir visraksturīgākā – 3 – 10 m 
plata, blīva niedru josla, kurā reti sastopamas citas virsūdens augu sugas. Peldlapu augāja 
josla ļoti fragmentāra – galvenokārt līčos aiz niedru joslas, to veido pamatā peldošās 
glīvenes un dzeltenās lēpes audzes. Iegrimušā augāja josla neizveidojusies – vietām spožās 
glīvenes, reti – raglapes, vārpainās daudzlapes, skaujošās glīvenes, pūslenes. 
Galvenais apdraudējums bija Dzīšļu ferma, kura šobrīd vairs nedarbojas, tomēr tās radītais 
piesārņojums ievērojami pasliktinājis ezera kvalitāti (plašie niedrāji piekrastē, ūdens 
ziedēšana, bezskābekļa zona hipolimnijā). Ezera kvalitāti ietekmē arī zivsaimnieciskā 
apsaimniekošana (zivju krājumu papildināšana, zivju piebarošana makšķerējot), tāpēc 
nepieciešami ikgadēji atsevišķu fizikāli – ķīmisko un ķīmisko parametru mērījumi, lai 
noteiktu šīs ietekmes būtiskumu. 
Kaut gan pēc trofiskā stāvokļa ezers ir eitrofs, tomēr tas neatbilst dabīgi eitrofam statusam, 
jo ir bijusi nozīmīga antropogēnā ietekme – fermas piesārņojums, kā arī pašlaik ezers tiek 
aktīvi zivsaimnieciski apsaimniekots (organizēta licencētā makšķerēšana). 
Viešūra ezers ir iecienītākā atpūtas vieta ar peldvietām, makšķerēšanas un ugunskuru 
vietām. Atpūtas organizēšana pie ūdens ir viens no pieprasītākajiem tūrisma produktiem. 
Viešūram un arī pārējiem ezeriem ir augsta ainaviskā vērtība.  
 
Talejas ezers 
Ezers ir dzidrūdens (humusvielu ietekme nebūtiska). Ūdens caurredzamība salīdzinoši liela 
– 4,2 m, kas atbilst mezotrofam statusam. 1986.g. veģetācijas sezonā ūdens caurredzamība 
ir bijusi mazāka – 2,9 m. Izskaidrojums caurredzamības pieaugumam varētu būt tāds, ka 
fermas ietekmes perioda sākumā ezera piekraste daudzviet bija neaizaugusi, tāpēc lielākā 
daļa fermas piesārņojuma nonāca ezera pelaģiālā, kur veicināja planktona savairošanos. 
Vēlāk strauji sāka aizaugt ezera piekraste, izmantojot gan ar virszemes noteci ieplūstošos, 
gan pelaģiālā un dūņās uzkrātos biogēnus. 
Ezers ir cietūdens, taču ne izteikti. Skābekļa apstākļi apmierinoši – epilimnijā 
piesātinājums ap 90%, metalimnijā vērojama dziļūdens fitoplanktona savairošanās (7 m 
dziļumā piesātinājums paaugstinās līdz 110%), kas iespējama tad, ja ir pietiekami daudz 
barības vielu un pietiekoši liela caurredzamība. No 9 m dziļuma sākas bezskābekļa zona. 
1986.g. jūlijā bezskābekļa zona sākās jau no 7 m dziļuma, taču šīs atšķirības varētu būt 
saistītas ar ūdens sajaukšanās dziļuma atšķirībām, ko rada laika apstākļi (vēja ietekme) 
attiecīgajā veģetācijas sezonā. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

56

Kopējais aizaugums – 10%. Virsūdens aizaugumā dominē niedres, bieži kopā ar meldriem, 
vietām lielas kosu audzes (piemēram, ZA – strauta ietekas rajonā), vietām grīšļi. Virsūdens 
veģetācijas josla ir galvenokārt 1 – 3 m plata, vietām līdz 10 – 15 m (purvainākās vietās), 
DA pusē lielu platību aizņem niedru slīkšņa (bebru ietekmē). D pusē sēklis apaudzis ar 
niedrēm, kosām. Peldlapu augāja josla ir visapkārt ezeram – vietām šaura un skraja 
(galvenokārt Z un R piekrastē), vietām pat 30 m plata (DA un D piekrastē). Peldlapu joslā 
dominē peldošās glīvenes (īpaši D un R piekrastē), D un DA piekrastē ūdensrozes, 
visapkārt ezeram sīkās lēpes, kas ZA – A – DA piekrastēs veido tīraudzes, vietām abinieku 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

sūreņu audzes, dzelteno lēpju audze tikai ZR daļā (ietekošā strauta rajonā). Iegrimušo augu 
joslā dominē spožās glīvenes (visapkārt ezeram), samērā bieži sastopamas skaujošās 
glīvenes, ūdensgundegas, struplapu glīvenes, vārpainās daudzlapes, vietām hāras, raglapes, 
pūslenes. 
ZA, A un DA piekrastē konstatēts īpaši aizsargājamais biotops – sīko lēpju Nuphar pumila 
audzes. 
Kaut arī Bunkānu fermas vairs nav, Z krastā joprojām ir ganības, kuras no ezera 
norobežotas tikai Z krasta R daļā, bet A daļā govis var brīvi piekļūt pie ezera, izbradājot un 
piesārņojot krastu un piekrasti. Ezera kvalitāti ietekmē arī bebru appludinātās platības DA 
krastā, kas veicina papildus biogēnu ieplūdi. 
Ezers atbilst ES aizsargājamam biotopam - Dabīgi eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un 
peldaugu augāju (kods 3150). 
Talejas un Viešūra ezeru krastu apmeklētāji, t.sk. vietējie zemes īpašnieki (lietotāji), kas 
dzīvo ezeru krastos var ietekmēt dabas aizsardzības vērtības. Pārsvarā tā ir nesaprātīga 
saimnieciskā darbība, piemēram, krastu izlīdzināšana, noblietēšana, labākas pludmales 
ierīkošanai, atsevišķu koku izciršana, tādējādi noplicinot ezeru krastus.  
 
Žautrītis 
Mazo ūdens caurredzamību nosaka lielais humusvielu daudzums (brūna ūdens krāsa). 
Ezeram ir pamatā kūdraini krasti, daudzviet purvaini, DR pusē ezerā ieplūst meliorācijas 
grāvis no purvaina apvidus, A pusē uz pārauguša krasta atrodas purviņš. Kūdrainie krasti 
un purvainā apkārtne nosaka lielo humusvielu daudzumu ezerā. Humusvielas lielā mērā 
nosaka arī skābekļa režīmu. Epilimnijā skābekļa piesātinājums ir ap 70 %, bet, sākot ar 2 m 
dziļumu (metalimnijs), skābekļa vairs nav. Ūdens pH ir neitrāls. Ezers ir mīkstūdens. 
Kopējais aizaugums – 2 %. Dominē peldlapu veģetācija vidēji 5 m platā piekrastes joslā – 
dzeltenās lēpes, vietām sniegbaltās ūdensrozes, peldošās glīvenes, virsūdens veģetācija ir 
vietām – niedres Z un ZA piekrastē (pie Bērzaunītes iztekas), grīšļi, vilkvālītes un pameldri 
pie A krasta purviņa, kosas D piekrastē, iegrimušie ūdensaugi visvairāk D piekrastē, kas ir 
lēzenāka – elodejas, peldošās ričijas, struplapu glīvenes, krasta veģetācijā bieži sastopami 
puplakši, velnarutki. 
Pēc trofijas ezers atbilst diseitrofam statusam. 
Apdraud iespējamais bebru aizsprosts (kurš vienreiz jau tika nojaukts) uz iztekošās 
Bērzaunītes, jo tas paaugstinās ezera ūdens līmeni. Bebru paaugstinātā ūdens līmeņa dēļ 
nokaltuši bērzi Z krastā un egles R un D krastā. 
Ezers atbilst ES aizsargājamam biotopam - Dabīgi eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un 
peldaugu augāju (kods 3150). 
 

11.attēls Avošiņš 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

57

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
Avošiņš (11.attēls) 
Humusvielu ietekme ir vidēji liela – ezers raksturojams kā mezohumozs. Ūdens 
caurredzamība ir 2.05 m, kas atbilst eitrofo ezeru rādītājiem. Ezera piekraste pamatā 
smilšaina, dūņaina, vietām kūdraina, dūņaina, Kuršupītes iztekas rajonā smilšaina, ar 
lieliem akmeņiem. Ezers ir mīkstūdens, taču tuvu cietūdens robežai. Sākot ar 4 m dziļumu, 
izšķīdušais skābeklis ezerā izbeidzas, taču epilimnijā un metalimnija virspusē (līdz 2 m 
dziļumam) tā daudzums ir optimāls (piesātinājums 90%). 
Kopējais aizaugums ir 8%. Visapkārt ezeram peldlapu augu josla (vidēji 5 m plata), kurā 
dominē dzeltenās lēpes, vietām (vairāk A piekrastē) peldošās glīvenes. Vietām sastopama 
iegrimušo augu josla – vārpainās daudzlapes audzes pie Kuršupītes iztekas un A piekrastē, 
kā arī divas ūdensgundegu audzes A piekrastē.  Purvaino krastu un piekrastes virsūdens 
augājā dominē grīšļi, ir arī kosas, niedres (it īpaši Z piekrastē), vietām platlapu vilkvālītes, 
purva vārnkājas. 
Ezers atbilst eitrofam statusam. 
Iztekošās Kuršupītes sākumposms, līdz ar to arī ezera ZA krasts, ir bebru ietekmēts – upīte 
daļēji aizdambēta, tās krasti bebru izaloti. ZA krasts bijis bebru appludināts, vēl ir redzami 
nokaltušo bērzu stumbri, taču šobrīd tas ir sauss, iespējams, ka bebri pamatīgi izalojot 
krastu, paši to ir nosusinājuši. 
Ezeru varētu apdraudēt bebru aktivizēšanās un iztekošās Kuršupītes pilnīga nosprostošana 
– celtos ezera ūdens līmenis, applūstu un pārpurvotos krasti, izmainītos veģetācija, ezers 
kļūtu nepieejams. 
Ezers atbilst ES aizsargājamam biotopam - Dabīgi eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un 
peldaugu augāju (kods 3150). 
 
 
Jaunēlītis 
Sekls ezers, ar nepieejamiem krastiem – visapkārt 20 – 50 m plata purva josla. Aiz 
pāraugušā krasta sākas skraja peldlapu augu josla (dzeltenās lēpes), ezera vidusdaļa nav 
aizaugusi, krastā visapkārt grīšļi, vietām niedres. Ezers ir brūnūdens. Ezeru stipri 
ietekmējusi bebru darbība. Uz iztekošā grāvja (Jaunupītes) bebri uzbūvējuši dambi, paceļot 
ezera ūdens līmeni, tāpēc applūduši krasti, visapkārt ezeram nokaltušu bērzu un egļu josla. 
Ezera ūdens ieplūdis arī ZA pusē ietekošā grāvja sākumdaļā (ietekošais grāvis vasarā ir 
sauss) un sniedzas līdz bebru aizsprostam uz ietekošā grāvja (apmēram 50 m attālumā no 
ezera). 
Citu apdraudošo faktoru, izņemot bebrus, nav. Tā kā šobrīd ezers ir maksimāli bebru 
ietekmēts, tālāka situācijas pasliktināšanās nav sagaidāma, vienīgi iespējama straujāka 
ezera aizaugšana. 
Ezers atbilst ES aizsargājamam biotopam - Dabīgi eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un 
peldaugu augāju (kods 3150). 
 
Pie visu ezeru ietekmējošiem apstākļiem jāmin dabiskā ezeru eitrofikācija, kas izpaužas kā 
ezeru bagātināšanās ar biogēniem elementiem un sekojoša ūdens kvalitātes pasliktināšanās, 
dūņu uzkrāšanās, kam seko pakāpeniska ezeru aizaugšana un reto augu sugu un biotopu 
izzušana. Dabīgās eitrofikācijas lomu mazina ezeru nelielais sateces baseins un ar mežiem 
apaugušie krasti. Viešūra ezeru būtiski ietekmē tā izmantošana atpūtai, kas ezerā ienes 
papildus biogēnos elementus, tā paātrinot jau dabiski notiekošo eitrofikāciju. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

58

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

2.1.5. Upes, strauti 
[sk. komentāru iepriekš 2.2.4.nodaļā] 
Jaunupītes, Kuršupītes, Dzērvupītes un citu ezeros ietekošo strautu, kā arī iztekošās  
Viešupītes, Talejas upes sociālekonomiskā vērtība ir to rekreācijas un ainaviskā vērtība, 
kas piemērotas ekotūrismam. 
 
 
 

Sugas kā dabas aizsardzības vērtība, to sociālekonomiskā vērtība un tās 
ietekmējošie faktori 

2.1.6. Flora 
 
Tūristi ne vienmēr iekārtojas ierīkotajās atpūtas vietās vai tam paredzētās vietās, bet cenšas 
izvēlēties vietu, jo īpaši ezeru krastos. Tādējādi ir apdraudētas tādas sugas kā Tatārijas 
stobulis (Conioselinum tataricum) un Agrimonia pilosa Talejas ezera krastā, Žautrīšu ezera 
R krastā atrasta aizsargājamā Stāvlapu dzegužpirkstīte (Dactylorhiza incarnata), 
konstatētas ES aizsargājamam biotopam pieskaitāmās eitrofās augsto lakstaugu audzes. 
 
Ņemot vērā, ka Madonas rajonā plaši sastopama tāda invāzijas suga kā latvāņi, būtu 
jāseko, lai tā neizplatītos dabas parka teritorijā. Pašlaik latvāņi aug pie mājām “Latvāņi”, 
kas atrodas ārpus dabas parka teritorijas, bet ļoti tuvu tā robežai.  
 
 

2.1.7. Fauna 
 
Teritorijas daudzveidība Latvijas mērogā ir relatīvi neliela. Lai gan teritorijā ir pārstāvētas 
dažādas biotopu grupas, tomēr to daudzveidība saistībā ar dzīvnieku prasībām nav īpaši 
augsta. Īpaši spilgti tas parādās mežos. Meža cūkas un bebra klātbūtne ir uzskatāma par 
nozīmīgu bioloģisko daudzveidību veidojošu elementu. 
Teritorijā ir konstatētas dažādas aizsargājamo dzīvnieku sugas. No zīdītājiem tie ir ūdrs, 
bebrs, vilks un visas sikspārņu sugas. Ūdrs un sikspārņi ir iekļauti īpaši aizsargājamo sugu 
sarakstā, savukārt vilks ir iekļauts ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu 
sarakstā. Bebrs ir Latvijā parasta dzīvnieku suga, taču tā ir Eiropas mērogā nozīmīga 
dzīvnieku suga. Citas aizsargājamo un reto dzīvnieku sugas pašlaik teritorijā nav 
konstatētas. Sikspārņiem nozīmīgas cilvēku ietekmes nav konstatētas. 
Gaiziņkalna dabas parka teritorijā ir konstatētas 17 īpaši aizsargājamās putnu sugas 
(5.tabula). No tām sešas sugas – melnais stārķis, lielā gaura, lielais ķīris, upes zīriņš, 
baltmugurdzenis un trīspirkstu dzenis ir īpaši aizsargājamās putnu sugas, kurām veidojami 
mikroliegumi (to ligzdošanas vietās). Tomēr no minētajām sugām tikai baltmugurdzenis un 
trīspirkstu dzenis acīmredzot ligzdo dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā. Trīspirkstu 
dzenim nozīmīgākā vieta ir Puļpu kalna meži, bet baltmugurdzenim meži starp Viešūru un 
Ķelēniem. Gan Puļpu kalna meži, gan meži starp Viešūru un Ķelēniem ir potenciāli 
nozīmīgi arī citām dzīvnieku sugām. Putniem nozīmīgas ir vecās, zarainās apses, kas 
varētu kalpot kā ligzdu koki gan plēsīgo putnu, gan dzeņveidīgo sugām. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

59

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

No īpaši aizsargājamajām bezmugurkaulnieku sugām dabas parkā konstatētas tikai divas – 
lielais torņgliemezis Ena montana un ezera micīšgliemezis Acroloxus lacustris. Ezera 
micīšgliemezis konstatēts Viešūra un Talejas ezeros. Šai sugai apdraudošie faktori nav 
konstatēti. Savukārt lielais torņgliemezis, kas atrasts Gaiziņkalna nogāzes mežā, ir jūtīga 
suga. Šī suga ir iekļauta to sugu sarakstā, kuru aizsardzībai ir veidojami mikroliegumi. 
 

Citas teritorijas vērtības un tās ietekmējošie faktori 
 
Būtiskā ietekme no saimnieciskās darbības ir, intensīvi apsaimniekojot pašu Gaiziņkalnu. 
Organizējot ziemas atpūtu, ir nepieciešamība nolīdzināt reljefu, veidot vietas pacēlājiem, 
tādējādi būtiski ietekmējot reljefa īpatnības un veicinot eroziju. 
 
Pārējā teritorija ir mazāk tūristu apmeklēta un pašreiz dabas parka ekosistēmas negatīvi 
neietekmē. 
 
Vidzemes augstienei raksturīgais klimats nosaka atsevišķas īpatnības. Garā ziema palielina 
izdevumus ceļu kopšanai. Salīdzinot ar citiem Latvijas rajoniem, ceļa izdevumu kopējais 
budžets noteikts tik pat cik, piemēram, Liepājas rajonam, kur sniegs nokūst vismaz 2-3 
nedēļas ātrāk. Pavasara atkušņos satiksme atsevišķos ceļu posmos ap Gaiziņkalnu var tikt 
apgrūtināta vai pārtraukta apledojuma dēļ. 
 
Ainavai kā vienai no dabas parka vērtībām, jāapvienojas ar vērtīgu dabas un 
kultūrvēsturisko objektu saglabāšanu (mērķtiecīga ainavu veidošana). 
 
Liela izziņas nozīme ir kultūrvēsturiskajiem objektiem, kas atrodas Gaiziņkalna dabas 
parkā. Tie ne tikai ir kā vēstures liecinieks, bet arī tam ir augsta izglītojoša un rekreācijas 
vērtība, kas apmeklētājiem dod plašāku ieskatu par teritoriju. Šie ainavas elementi pakļauti 
iznīcināšanai vai pārveidošanai. 
 
Ievērojot ainavu vizuālās struktūras vispārējās īpatnības, Gaiziņkalna dabas parka teritorijā 
liela uzmanība veltāma ainavu vizuāliem “koridoriem”, kas ir dažāda lieluma ceļi, pa 
kuriem pārvietosies parka apmeklētāji un no kuram viņiem pavērsies apkārtējā ainava.  
 

Teritorijas vērtību apkopojums un pretnostatījums 
 
Mežsaimniecības likumdošanas normas neparedz precīzu izlases cirtes reglamentēšanu. 
Veicot grupveida izlases cirti ar nelielu intensitāti ilgākā laika periodā, veidotos 
dažādvecuma audzes, kas ir noturīgākas pret nelabvēlīgiem vides apstākļiem un kurās ir 
labāki nosacījumi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai. Ieņēmumi no meža pārdošanas 
aizvien ir nozīmīgs iztikas avots daudziem zemju īpašniekiem. 
 
Zemes reforma veicinājusi ekstensīvu lauksaimniecību. Diemžēl šis saimniekošanas veids 
nav veicinājis augu sugu daudzveidības palielināšanos, bet gan sekmējis ekosistēmu daļas 
degradāciju. 
 
Gan lauksaimniecība, gan mežistrāde ir viena no vērtībām no sociālekonomiskā viedokļa. 
Tas ir pamats produkcijas izstrādei, nodarbinātībai un peļņai vietējiem iedzīvotājiem.  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

60

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Īpaša vērība jāveltī reljefa formām, kas Gaiziņkalna dabas parkā ir kā viena no 
noteicošajām vērtībām. Svarīga nozīme ir tam, lai Gaiziņkalna, Sirdskalna, kalna pie 
Žautrīša, Abrienas kalna un Ķelēnu kalna, kā arī Puļpu kalna un Vilkukalna reljefa formas 
netiktu degradētas, veicot mežizstrādi, apbūvējot, kā arī nav pieļaujama derīgo izrakteņu 
ieguve. Rekreācijas, kā arī kalnu – īpaši Gaiziņkalna apsaimniekošana, t.i. pacēlāju, 
nobrauciena trašu u.c. veidošana, ne vienmēr ir saistīta ar dabas aizsardzības interesēm. Tai 
pat laikā rekreācija, kam līdzās vienmēr iet cilvēku izglītošana, ir viens no 
priekšnoteikumiem, kas veicina cilvēkos sapratni par dabas vērtībām.  
 
Visas ainavas Gaiziņkalna dabas parkā var raksturot kā estētiski augstvērtīgas, jo te ir 
dažādu un izteiksmīgu dabasskatu priekšnoteikumi – saposmots reljefs, mežu un atklātu 
pauguru mija, ezeru ūdens spoguļi, ceļu līkumi, mežu ieloki, koku puduri uz stāvajām 
pauguru nogāzēm, vai pie lauku sētām, savrupi koki. Svarīgi apsvērt Gaiziņkalna torņa 
atrašanos un vizuālo izskatu tam no ainaviskā viedokļa. Ne visur apbūve iespējama, jo to 
nosaka ne tikai ainaviskums, bet arī kultūrvēsturiskās vietas un aizsargjoslas ap tām. Tāpat 
arī pastiprināta ainavu kopšana ne vienmēr veicina teritorijas uzlabošanu, piemēram, 
pastiprināta ezeru krastu uzkopšana var izraisīt augsnes eroziju, līdz ar to eitrofikāciju 
ezeriem. Teritorijā ir īpašnieki, kuri dažādu iemeslu dēļ, t.sk. finansu trūkuma dēļ nesakopj 
savus īpašumus un mājvietas, tādējādi degradējot ainavu.  
 
Apkopojot visus iepriekš minētos nosacījumus, Gaiziņkalna dabas parka teritorijai var 
izvirzīt sekojošus galvenos uzdevumus: 
 dabas aizsardzība; 
 atpūtas organizācija; 
 sabiedrības izglītošanas darba veikšana.  

 
Katrs no uzdevumiem var tikt realizēti vietās, kur ir tam nepieciešamie priekšnoteikumi. 

61konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 
III. TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANAS MĒRĶI 
 

3.1. Teritorijas apsaimniekošanas ilgtermiņa mērķis 
 
Nodrošināt Gaiziņkalna apkārtnes unikālās ainavas un bioloģiskās daudzveidības 
aizsardzību, veicinot videi draudzīgu dabas resursu apsaimniekošanu un sabiedrības 
izglītošanu dabas aizsardzības jautājumos. 

 
 
 

3.2. Teritorijas apsaimniekošanas īstermiņa mērķi plānotajam periodam 
 
Apsaimniekošanas mērķi noteikti uz turpmākajiem 5 gadiem.  
 
Teritorijas apsaimniekošanas mērķi no 2004. līdz 2009.gadam ir šādi: 
 
1. radīt tiesiski institucionālos priekšnoteikumus aizsargājamo biotopu un sugu 

pastāvēšanas labvēlīga statusa nodrošināšanai; 
 
2. nodrošināt ainavas un aizsargājamo biotopu un sugu aizsardzības un apsaimniekošanas 

pasākumus; 
 
3. veidot tūrisma infrastruktūru tūrisma plūsmas organizēšanai dabas parkā dabas vērtību 

saglabāšanai; 
 
4. veikt teritorijas turpmāko izpēti un monitoringu; 
 
5. informēt un izglītot sabiedrību par dabas parka dabas vērtībām. 
 
Īstermiņa mērķu pārskatīšana izklāstīta 5.nodaļā. 
 

62konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
IV. APSAIMNIEKOŠANAS PASĀKUMI 

4.1. Apsaimniekošanas pasākumi 
 
Šajā nodaļā ir aprakstīts pasākumu kopums, kas jāveic, lai nodrošinātu dabas parka 
“Gaiziņkalns” īstermiņa mērķu sasniegšanu laika periodā no 2005. līdz 2010.gadam. 
Pasākumu īstenošana šim apsaimniekošanas 5 gadu periodam radītu priekšnoteikumus 
dabas parka “Gaiziņkalns” pastāvēšanai nākotnē kā īpaši aizsargājamai dabas un 
Natura 2000 teritorijai. 
 
Apsaimniekošanas pasākumi ir sagrupēti pa noteiktajiem īstermiņa mērķiem (3.2. nodaļa).  
Jāuzsver, ka teritorijas apsaimniekošanas mērķi, tāpat kā pasākumi to sasniegšanai, ir 
savstarpēji saistīti, un tikai visa pasākumu kopuma īstenošana var nodrošināt ilgtermiņa 
mērķu sasniegšanu un dabas parka pastāvēšanu. 
 
Visi pasākumi atkarībā no to nozīmības un prioritātes DP apsaimniekošanā iedalīti 
prioritāros, būtiskos un vēlamos pasākumos. 
 
Katra  pasākuma  aprakstā ietverts īss saturs, prioritāte, izpildes termiņš, aptuvenas 
izmaksas, kur tās nepieciešams noteikt papildus valsts un pašvaldību budžetiem, un 
izpildes kvalitātes rādītāji (indikatori).  
 
Apsaimniekošanas pasākumu veikšanas vietas dabas parkā “Gaiziņkalns” ir parādītas 
24.Pielikumā. 
 
 
4.1.1. Pasākumi mērķa “radīt tiesiski institucionālos priekšnoteikumus aizsargājamo 

biotopu un sugu pastāvēšanas labvēlīga statusa nodrošināšanai” sasniegšanai 
 

63konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

1. 

Lēmuma 
pieņemšana par 
dabas parka 
administrāciju 

I 2006.g. I puse _ 

Aronas, Bērzaunes 
un Vestienas 
pagastu padomju 
lēmumi par parka 
administrācijas 
izveidošanu 

Dabas parka teritorija atrodas Aronas, Bērzaunes un Vestienas pagastu teritorijās. Zeme pieder 
galvenokārt privātajiem īpašniekiem. Teritorijas kontroli savas kompetences ietvaros veic Madonas 
RVP un Valsts meža dienests. Parkā  nozīmīgākos dabas aizsardzības un sabiedrības informēšanas 
jomā līdz šim ir veikusi nevalstiskā organizācija “Gaiziņkalna dabas parka sabiedriskā padome”.  
Dabas un ainavisko vērtību saglabāšanai ir svarīgi nodrošināt teritorijas vienotu apsaimniekošanu un 
uzraudzību. Pastāv vairākas iespējas dabas parka turpmākās administrēšanas nodrošināšanai: 
• Aronas, Bērzaunes, Vestienas pagastu padomju sadarbība (līgums) par dabas parka kopēju 

apsaimniekošanu.  
• Ievērojot sabiedriskās organizācijas “Gaiziņkalna sabiedriskā padome” līdzšinējo aktīvo 

darbību, pašvaldības tai var deleģēt dabas parka administrēšanas funkcijas, vienlaikus plānojot 
noteiktu finansējumu funkciju veikšanai.  

• Tā kā dabas parka teritorija ir neliela, atsevišķu administrāciju, kas finansējama no valsts 
budžeta līdzekļiem, nav ieteicams veidot. Dabas aizsardzības pārvaldei sadarbībā ar Vides 
ministrijas Dabas aizsardzības departamentu jāizvērtē iespējas rast daļēju finansējumu parka 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 64

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

pārvaldei, kā arī apsaimniekošanas pasākumu veikšanai. 
• Iespējams arī izskatīt jautājumu par dabas parka “Gaiziņkalns”  pārvaldes funkciju kopā ar valsts 

budžeta finansējumu nodošanu Teiču dabas rezervāta administrācijai.  
• Parka apsaimniekošanai nepieciešamo līdzekļu piesaistīšanai var veidot fondu, kuru veido 

pašvaldību, valsts un zemes īpašnieku privātie līdzekļi. Fonda līdzekļi var tikt izmantoti kā 
projektu līdzfinansējums, lai piesaistītu papildus finansējumu apsaimniekošanas pasākumu 
realizācijai. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

2. 
Dabas parka 
administrācijas 
izveide 

I 2006.g. 
Nosakāmas 
administrācijas 
izveides gaitā 

Izveidota dabas 
parka 
“Gaiziņkalns” 
pārvaldes institūcija 

Pasākums ietver dokumentu reģistrāciju, nolikuma apstiprināšanu, personāla atlasi, līgumu slēgšanu 
ar personālu, telpu aprīkojumu, darbam nepieciešamo materiālo resursu iegādi un citus 
organizatoriskus jautājumus 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

3. 

Dabas parka 
robežu iestrāde 
vietējo 
pašvaldību 
teritorijas 
plānojumos  

I 

Atkarīgs no 
teritorijas 
plānojumu 
izstrādes 
termiņiem 
pašvaldībās  

Iekļautas 
teritorijas 
plānojuma 
izstrādes 
izmaksās  

Dabas parka 
robežas atzīmētas 
Aronas, Bērzaunes 
un Vestienas 
pagastu teritoriju 
plānojumos 

Lai pašvaldības, plānojot savas teritorijas attīstību un izsniedzot atļaujas būvniecībai, precīzi zinātu 
dabas parka platības, kurās ir spēkā specifiskās dabas parku (ĪADT) apsaimniekošanas un 
izmantošanas prasības, ir jāveic parka robežu iestrāde pašvaldību teritorijas plānojumos. Vestienas 
pagasta padome ir uzsākusi teritorijas plānojuma izstrādi (padomes lēmums Nr.2 §3, 29.01.2004). 

 
 

2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

4. 

Dabas 
aizsardzības 
prasību 
iekļaušana detāl-
plānojumos 

I 

Atkarīgs no 
detālplānojumu 
izstrādes 
termiņiem 

Iekļautas 
detālplānojumu 
izstrādes 
izmaksās 

Dabas aizsardzības 
prasības ņemtas 
vērā, izstrādājot 
detālplānojumus 
tām dabas parka 
teritorijām, kurās 
iecerēta apbūve 

Dabas parkā apmēram 98% zemes atrodas privātajos īpašumos. Īpašnieki savas attīstības iespējas 
saista ar tūrisma attīstību, kam ir nepieciešama atbilstošas infrastruktūras izveide. Tūrisma 
infrastruktūras attīstības vajadzībām dabas parkā ir nepieciešams rekonstruēt esošos un izvietot 
jaunus objektus (viesu nami, pacēlāji u.tml.). Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.415 (22.07.2003) 
“Būvniecība dabas parkā pieļaujama tikai atbilstoši pašvaldības teritorijas plānojumam un 
detālplānojumam”. Detālplānojumu apstiprināšana notiek pēc atbilstošās (Aronas, Bērzaunes, 
Vestienas) pagastu teritorijas plānojuma stāšanās spēkā. Detālplānojumos jāprecizē zemes 
izmantošanas mērķi, objektu un komunikāciju izvietojums, ievērojot dabas aizsardzības prasības. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

5. 

Līgumu slēgšana 
ar zemes 
īpašniekiem un 
lietotājiem  

I 2005. – 2010. Madonas RVP 
līdzekļi 

Noslēgti līgumi ar 
visiem zemes 
īpašniekiem un 
lietotājiem par 
dabas parka 
aizsardzības un 
izmantošanas 
noteikumu 
ievērošanu. 

Madonas RVP apkopo informāciju par noslēgtajiem līgumiem ar zemes īpašniekiem un lietotājiem 
par dabas parka aizsardzības un izmantošanas noteikumu ievērošanu. Gadījumos, kad minētie līgumi 
nav noslēgti, RVP slēdz līgumus. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

6. 

Īpašuma tiesību 
aprobežojumu 
ierakstīšana 
Zemesgrāmatā 

I 2005. – 2010. VZD budžeta 
līdzekļi 

Zemes īpašumu 
saraksts, kam  
īpašuma tiesību 
aprobežojumi nav 
ierakstīti 
Zemesgrāmatā un 
Madonas RVP 
sagatavotie 
nostiprinājuma 
lūgumi par to 
ierakstīšanu 
Zemesgrāmatā  

Šobrīd visiem īpašniekiem dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā nav noteikti īpašuma tiesību 
aprobežojumi. Nav arī pilnīgas informācijas par zemes īpašniekiem, kam šie aprobežojumi ir 
noteikti. Tādēļ ir jāapkopo VZD informācija par šo jautājumu.  
Šis pasākums ietver arī regulāru sekošanu līdzi zemes īpašnieku maiņai dabas parkā un informācijas 
apkopošanu par īpašuma tiesību aprobežojumiem jaunajiem īpašniekiem (pārdošana, mantošana 
u.tml.) 
Visos tajos gadījumos, kad aprobežojumi nav noteikti, par to noteikšanu Madonas RVP ir jāsagatavo 
un jāiesniedz Tieslietu ministrijai nostiprinājuma lūgumi.  

 

65konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

7. 

Mikroliegumu 
izveidošana 
aizsargājamām 
sugām un 
biotopiem 

I 2005. 900 

Nodrošināta dabas 
parkā esošo ES un 
Latvijas 
aizsargājamo sugu 
un biotopu tiesiskā 
aizsardzība.  

Mikroliegumi tiek veidoti, lai nodrošinātu īpašu aizsardzību sugām un mežu biotopiem, līdz ar to, ka 
dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā netiek veidots funkcionālais zonējums. Mikroliegumus 
ieteicams veidot sekojošām sugām teritorijās: 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 66

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

• trīspirkstu dzenim Puļpu kalna mežos (“Kalna Puļpi”, kadastra Nr. 70420010030, kvartāla 
nogabals 1.kv.18.nog., platība 3,7 ha); 

• baltmugurdzenim mežos starp Viešūru un Ķelēniem, 
• lielajam torņgliemezim Gaiziņkalnā (“Lejas Gaiziņi”, kadastra Nr. 70460010038, kvartāla 

nogabals 1.kv, 6.nog.; platība 1,1 ha); 
Šajās teritorijās ir arī bioloģiskās daudzveidības ziņā nozīmīgi mežu nogabali. Mikroliegumus 
ieteicams veidot arī īpaši aizsargājamiem biotopiem sekojošās mežu teritorijās: 

• saimniecība “Žautras”, kadastra Nr  70460020008, kvartāla nogabals 1.kv, 15.,17.nog., 4ha; 
• saimniecība “Bunkāni”, kadastra Nr. 70960080055, platība 0,4 ha. 

Ieteicamās mikroliegumu teritorijas atzīmētas kartē ar zilu svītrojumu. Izveidojot mikroliegumus, 
jāprecizē to robežas un aprobežojumi jāieraksta Zemesgrāmatā.  
Dabisko meža biotopu aizsardzībai mikroliegumu izveide būtu piemērota vēl divās teritorijās (1,1 ha 
saimniecībā “Lejas Gaiziņi” 1.kv.7.nogabalā un apmēram 2 ha saimniecībā “Blāži”), tomēr esošās 
aktivitātes to tuvumā būtiski samazina to saglabāšanas iespējas nākotnē. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

8. 

Saglabāt 
bioloģiskās 
daudzveidības un 
biotopu 
daudzveidības 
ziņā nozīmīgos 
meža nogabalus 
(potenciālos 
dabiskos meža 
biotopus) 

I 2005.-2010. - 

Saglabāta dabas 
parka mežaudžu 
struktūra, kas 
nodrošina sugu 
dzīves telpu 

Bioloģiskās daudzveidības un biotopu daudzveidības ziņā nozīmīgie meža nogabali pilnībā neatbilst 
dabiskos meža biotopu kritērijiem, tomēr to aizsardzība ir svarīga kopējo dabas parka “Gaiziņkalns” 
mērķu sasniegšanai (bioloģiskās daudzveidības, ainavas saglabāšanai). 
Tādēļ šajos mežos (kartē atzīmētas ar tumši zaļu krāsu) ir ieteicams aizliegt galveno cirti. Veicot 
pieļaujamo izlases cirti, būtu jāievēro, lai nerastos izcirtumi, kuri jāapmežo, lai mežs nepārtraukti 
pildītu savas funkcijas, veidotos dažādvecuma audze, lai zemes virsma būtu nepārtraukti pasargāta 
no erozijas, pārpurvošanās, vējgāzēm un kaitēkļiem.  

 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas (Ls) Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

9. 

Ierosināt Latvijas 
augstākā kalnu 
masīva iekļaušanu 
valsts 
aizsargājamo 
ģeoloģisko objektu 
sarakstā 

II 2006. 250 

Iesniegts 
priekšlikums Vides 
ministrijai par 
valsts aizsargājamā 
ģeoloģiskā objekta 
statusa noteikšanu 
Gaiziņkalnam 

Gaiziņkalns kā augstākā Latvijas virsotne līdz šim nav iekļauts valsts aizsargājamo ģeoloģisko 
objektu sarakstā, kas nepietiekami nodrošina tā aizsardzības statusu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā. Gaiziņkalns raksturo ne tikai Vidzemes augstienes reljefu, bet ir arī visas Latvijas simbols. 
Gaiziņkalns gan ainaviski, gan arī no dabas aizsardzības viedokļa (lielā torņgliemeža atradne) ir 
nozīmīgs šī dabas parka objekts. Vienlaikus tas ir arī tūrisma attīstības pamats.  

2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas (Ls) Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

10. 

Zemes īpašnieku 
informēšana par 
kompensāciju 
saņemšanas 
iespējām 

II 2005. – 2010. 300 

Zemes īpašnieku, 
kam ir tiesības uz 
kompensācijām, 
saraksts, zināmas 
kompensāciju 
saņemšanas 
nosacījumi un 
apmēri. 

Dabas parkos ir noteikti saimnieciskās darbības ierobežojumi, kas ir vērsti uz dabas vērtību 
saglabāšanu. Taču tādā veidā tiek ierobežotas zemes īpašnieku tiesības brīvi rīkoties ar savu 
īpašumu. Likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 29. pants paredz, ka zemes 
īpašniekiem ir tiesības uz nodokļu atvieglojumiem vai citu likumā noteikto atlīdzību, ja 
aizsargājamās teritorijas aizsardzības un izmantošanas noteikumu ievērošana rada viņiem 
zaudējumus.  
Institūcija, kas veiks dabas parka administrācijas funkcijas, varētu sniegt informatīvu atbalstu zemes 
īpašniekiem  kompensāciju saņemšanas nosacījumu, veidu  (finansiāla atlīdzība, zemes apmaiņa) un 
apmēru noteikšanā, apzināt tos zemes īpašniekus, kuriem ir tiesības uz kompensāciju par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem. 

 
 

4.1.2. Pasākumi mērķa “nodrošināt ainavas un aizsargājamo biotopu un sugu 
aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumus” sasniegšanai 

 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

11. Pļavu pļaušana II 2006-2010. 
500 Ls – 2004.g.; 
300 Ls pēc tam 
katru gadu 

Bezmugurkaul-
nieku un pļavu 
putnu 
daudzveidības 
saglabāšana (sugu 
skaits, blīvums) 

Pļavu pļaušana un ganīšana nepieciešama bezmugurkaulnieku un pļavu putnu (tai skaitā arī griezes) 
daudzveidības saglabāšanai visiem pļavu tipiem. Ieteicama iespējami vēlāka, regulāra (bet nav obli-
gāti katru gadu) pļavu pļaušana  – jūlijā, augustā, lai paspēj izbirt sēklas. Ideālais variants – pļaušana 
vairākos paņēmienos ar iespējami lielāku laika atstarpi starp pļaušanas paņēmieniem. Alternatīvais 
variants – pļavas pļaušana vienā paņēmienā, atstājot nenopļautus atsevišķus laukumus vai joslas. 
Pļavas ir jāpļauj no centra virzienā uz pļavas malām. Veicot pļaušanu, zemes īpašniekiem savā star-
pā ir jāvienojas par pļaušanas laiku. Blakus esošās pļavas nedrīkst pļaut vienā laikā. Pļaušana jāveic 
periodiski, izcērtot arī krūmus. 
Neapmežojamās pļavas kartē parādītas ar dzeltenu krāsu. 
Lai norobežotu ganības un govju piekļūšanu pie Talejas ezera, tā ZA krastā ir jāizveido žogs, vismaz 
10 m attālumā no ezera krasta.  

 
 

67konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

12. Ainavas kopšana  II 2006. – 2010. 300 Ls katru 
gadu 

Skatu atvēršana, 
izveidojot 
ainaviski bagātāku 
teritoriju 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 68

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

Ainavas veidošanas nolūkā ir jāpļauj: ceļu un taku malas, takas caur mežiem, krūmājiem, strautu 
malas, pļavas gar ceļiem. Krūmi ceļu aizsargjoslās ir regulāri jācērt. Minētie pasākumi pirmām 
kārtām jāveic vietās, kas kartē norādītas kā skatu līnijas ar zilas krāsas bultu.  
Īpaši augsta ainaviskā vērtība ir tālajiem skatiem (kartē parādīti ar zilu raustītu līniju). Izlases cirtes 
ainavas veidošanai pieļaujamas tikai izkopjot skatu līnijas no Gaiziņkalna, ņemot vērā plāna 7. un 
8.punktu. Ciršana jāsaskaņo ar Valsts mežu dienesta speciālistu un ainavu speciālistu.  

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

13. Invazīvo sugu 
ierobežošana III 2005. – 2010. 

Pēc vajadzības, 
pašvaldību un 

zemes īpašnieku 
līdzekļi 

Ierobežota vai 
novērsta invazīvo 
sugu izplatība  

Sosnovska latvāņu iznīcināšana, pļaujot pirms ziedēšanas vai ar herbicīdiem, gadījumā, ja tie 
ieviestos dabas parka teritorijā. 
Hibrīdās tūsklapes plaušana visā parka teritorijā. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

14. 

Bioloģisko 
daudzveidīgo 
mežu ciršanas 
pārraudzība  

I 2005. – 2010. 
Pēc vajadzības 
mežu īpašnieku 

līdzekļi 

Ciršana veikta, 
nodarot 
vismazākos 
zaudējumus 
bioloģiski 
vērtīgajiem 
mežiem 

Meža apsaimniekošanā uzsvars liekams nevis uz sugas kā īpatņa aizsardzību, bet gan uz 
struktūru saglabāšanu, kas nodrošina sugas dzīves telpu. Veco egļu audžu aizsardzība 
veicinātu meža struktūras saglabāšanos dabas parkā. 
Veicot izlases cirti šajās teritorijās (kartē atzīmētas ar tumši zaļas krāsas laukumu), meža 
īpašniekam nepieciešams konsultēties ar meža speciālistiem, lai nodrošinātu metodiski 
pareizu izlases cirtes veikšanu.  

 
 
 

4.1.3. Pasākumi mērķa “veidot tūrisma infrastruktūru tūrisma plūsmas 
organizēšanai dabas parkā dabas vērtību saglabāšanai” sasniegšanai 

 

2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

15. Tūrisma taku 
projektu izstrāde I 2006.g. I puse 800 

Sagatavoti 
realizācijai taku 
projekti () 

Dabas parka teritorija nav liela. Tās centrālajā daļā Viesīšu kalnā tiek būvēts atpūtas komplekss. 
Aktīvās atpūtas piedāvājums ir pie Viešūra (Kaķīša) ezera Gaiziņkalnā un Golgātas kalnā. Lai 
vienlaikus ar parka apmeklētāju skaita palielināšanos nodrošinātu arī dabas vērtību saglabāšanu un 
aizsargāšanu, ir nepieciešams plānot tūristu plūsmas un slodzi un novirzīt tās uz noteiktām vietām, 
vienlaikus atslogojot mikroliegumu teritorijas. 
Tūrisma plūsmai ieteiktās vietas, kurām iekārtojamas takas un ar to saistītā infrastruktūra, kartē 
parādītas ar  sarkanu pārtrauktu līniju. Ieteicamās vietas tūrisma (gājēju) taku veidošanai ir: 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 69

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

• Gaiziņkalna virsotne, kalns, Dāmu paradīze; 
• Viešūra ezers; 
• Uz Talejas ezeru; 
• Uz Bolēna avotu (atrodas ārpus dabas parka teritorijas, bet parasti tiek iekļauts maršrutos no 

dabas parka) 
• Ir atbalstāma izziņas takas izveide uz Talejas ezeru gar privātajām mājām. 
Tūrisma taku iekārtošanai parka teritorijā jāsagatavo projekti, lai precizētu nepieciešamo 
labiekārtojuma un informācijas infrastruktūru - informācijas stendus, laipas, soliņus un citas mazās 
arhitektūras formas, aprēķinātu izmaksas. Takas plānošanā jāņem vērā pieļaujamās darbības dabas 
parkos un mikroliegumos, kad tādi tiek izveidoti. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

16. Tūrisma taku 
izveidošana 

I 
 

2006.– 2010. 
 

Nosakāmas 
14.pasākuma 
izstrādes gaitā 

Organizēta tūristu 
plūsma teritorijā, 
apmeklētāju 
plūsma novirzīta 
prom no 
aizsargājamiem 
biotopiem.  

Tūrisma takas ir izveidojamas atbilstoši izstrādātajiem (pasākums Nr.14.). Taku izveidē var 
iesaistīties zemes īpašnieki, pašvaldības, sabiedriskā organizācija “Gaiziņkalna sabiedriskā padome”, 
piesaistot līdzekļus no sabiedriskajiem fondiem. 

 
 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

17. 
Jaunu 
autostāvvietu 
izveide 

II 2007.-2010. 
Nosakāmas 

projektu 
izstrādes gaitā 

Izstrādāti 
autostāvvietu 
projekti un 
ierīkotas 3 jaunas 
autostāvvietas 

Esošās stāvvietas pie Viešūra ezera Lido atpūtas bāzē un Gaiziņkalna pakājē apkalpo tos 
apmeklētājus, kas dodas uz minētajiem objektiem. Līdz ar apmeklētāju skaita palielināšanos 
autostāvvietu pie kafejnīcas “Dāmu paradīze” nepieciešams labiekārtot, ieklājot noturīgu segumu. 
Nepieciešams norobežot ceļu uz Gaiziņkalna virsotni, lai aizliegtu tūristu uzbraukšanu virsotnē ar 
automašīnām.  
Jaunu autostāvvietu ierīkošana pieļaujama, un pie apmeklētāju skaita palielināšanās nepieciešama, 
pie Riekstu kalna, Boķu kalna, Ziemeļu Golgātas un pie viesu nama “Lejas Gaiziņi”. Autostāvvietās 
jābūt izvietotiem informatīviem stendiem par dabas parku un norādes uz galvenajiem atpūtas objek-
tiem (pasākumi Nr. 18, 30). Pie autostāvvietām ir jāuzliek  ceļa zīmi “Stāvvieta”. Autostāvvietu ierī-
košanas vietas kartē parādītas ar burtu “P”. 

 
 

2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

18. 
Atpūtas vietu 
iekārtošana  
 

II 2006. – 2007. 
Nosakāmas 

tehnisko projektu 
izstrādē. 

Labiekārtotas 
atpūtas vietas pie 
Viešūra, Talejas un 
Žautrīša ezeriem. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 70

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

Pie ezeriem jānovērš īpaši aizsargājamo augu sugu atradņu un īpaši aizsargājamo biotopu izbradāša-
na un izbraukāšana, jāsamazina ūdens piesārņošana. To var izdarīt, izveidojot atpūtai nepieciešamo 
infrastruktūru. Atpūtas vietās brīvā dabā pieļaujams celt telti, kurināt ugunskuru. Vienā atpūtas vietā 
uz zemes nav ieteicams izvietot vairāk par 10 ugunskuru vietām. Atpūtas vietas ir jālabiekārto un 
jāuztur kārtībā (atkritumu urnu uzstādīšana, regulāra atkritumu izvešana, ugunskura vietai ir jābūt 
norobežotai, jābūt pieejamai tualetei, jāierīko laipas, jāizvieto informācija par dabas parku un kārtību 
atpūtas vietā). Līdz labiekārtotai atpūtas vietai ir jāparedz iespējai piebraukt ar automašīnu 
apsaimniekošanas un drosības pasākumu veikšanai. 
Atpūtas vietas ieteicams ierīkot pie ezeriem, jo to krastos jau tagad novērojams liels skaits 
atpūtnieku, bez atbilstošas infrastruktūras ezeru krasti tiek nobradāti un piesārņoti.  
Viešūra ezera krastā pie Kalnamūžu līča nepieciešams labiekārtot atpūtas vietu, ierīkojot tualetes, 
izveidojot laipu. 
Atpūtas vietas ierīkojamas pie “Tropelēm” (pie Viešūra (Kaķīša) ezera) un pie Talejas ezera pie 
Velnakmeņa, pie Āriņām un pie Boķiem. 
Ir jāatjauno tualetes uz Bērzaunes ceļa uz Gaiziņkalnu. Ir nepieciešams uzstādīt pārvietojamu tualeti 
Gaiziņkalnā, pie Viešūra ezera Kalnamūžu līča, Talejas ezera krastā pie Velnakmens, Zautrīša ezera 
D krastā.  
Atkritumu urnas jāizvieto peldvietu tuvumā, Gaiziņkalnā, Ziemeļu Golgātā, Dāmu paradīzē un pēc 
vajadzības 2-3 konteinerus uz ceļiem Vestiena - Gaiziņkalns, Lautere - Gaiziņkalns, Bērzaune -
Gaiziņkalns. 
Lai nodrošinātu dabas vērtību aizsardzību un saglabāšanu, nav ieteicama atpūtnieku skaita 
palielināšana pie Avošiņa ezera un Jaunēlīša ezera. Tādēļ to krastos un tuvākajā apkārtnē nav vēlama 
tūrisma infrastruktūras attīstīšana. 
Atpūtas vietas, kas paredzētas dabas parkā, kartē parādītas ar attiecīgo simbolu.  

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

19. Skatu vietu 
iekārtošana  III 2006. – 2010. 

Nosakāmas pro-
jekta izstrādes 
laikā sadarbībā 

ar Latvijas auto-
ceļu direkciju 

Iekārtotas skatu 
vietas 

Ainavisko skatu vietas kartē atzīmētas ar zilu sešstūrainu zvaigznīti, parasti pie ceļiem vai virsotnēs. 
Šajās vietās uz ceļiem ieteicams veidot skatu vietas, paplašinot ceļa nodalījuma zonu, lai paredzētu 
apstāšanos. Virsotņu īpaša iekārtošana nav nepieciešama. Skatīt arī pasākumu Nr.12. 

 
 

2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

20. 

Virszemes noteces 
regulēšana 
tūrismam un 
atpūtai intensīvi 
izmantotajos 
kalnos  

II 2006. – 2007. 

1200 Ls projekta 
izstrādei. 
Projekta 
īstenošanai 
izmaksas 

nosakāmas tā 
izstrādes gaitā. 

Saglabāts dabas 
parka reljefs. 

Lai saglabātu Gaiziņkalna, Ziemeļu Golgātas, Viesīšu (Riekstu) u.c. kalnu, kuros ir ierīkotas 
slēpošanas trases, dabīgo reljefu, nepieciešams veikt to nogāžu nostiprināšanas darbus, vajadzības 
gadījumā izvietojot drenāžas caurules lietus ūdeņiem, tajās vietās, kur redzama nogāzes erozija. 
Reljefa nostiprināšana ir veicama atbilstoši izstrādātiem un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
apstiprinātiem projektiem. Šis pasākums ietver  teritorijas izpēti un tehniskā projekta izstrādi 
virszemes noteces regulēšanai Gaiziņkalnā un projekta ieviešanu esošajām nogāzēm Gaiziņkalnā un 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 71

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

Viesīšu (Riekstu kalnā), uz kurām izvietotas slēpošanas trases, kā arī Sirdskalnā, kur plānota 
slēpošanas trases izveide. 
Slēpošanas trases kartē atzīmētas ar attiecīgo simbolu. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

21. Gaiziņkalna skatu 
torņa demontāža  II 2005. – 2006. 20 000 

Nojaukts esošais 
skatu tornis 
  

Gaiziņkalnā esošais skatu tornis ir avārijas stāvoklī, rada draudus apmeklētāju drošībai un degradē 
ainavu ne tikai dabas parkā, bet arī plašākā teritorijā. Pasākums ietver esošā torņa demontāžu.  

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

22. 
Gaiziņkalna 
virsotnes 
sakārtošana 

III 2006. – 2008. 

Torņa izveides 
izmaksas 
nosakāmas  
projekta izstrādes 
gaitā 

Virsotnes 
labiekārtošanas 
projekta izstrāde  

Gaiziņkalns piesaista apmeklētājus, tas ir objekts, uz kuru dodas kā uz tūrisma galapunktu. Interese 
par Gaiziņkalna apmeklēšanu saglabāsies arī turpmāk, tādēļ virsotnei jābūt pieejamai un sakārtotai. 
Plāna izstrādes laikā zemes īpašnieka ierosināts rit ideju konkurss (informācija www.gaizinkalns.lv) 
par labāko risinājumu virsotnes sakārtošanai. Piemērotākais risinājums var variēt no jauna skatu 
torņa līdz skatu platformas iekārtošanai, piedāvājot dažādus dizaina risinājumus.  

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

23. 
Esošo nelikumīgi 
uzcelto objektu 
apzināšana  

II 2005. – 2006. 
Nosakāmas pēc 
apsekojuma 
veikšanas 

Apkopota 
informācija par 
nelikumīgajām 
būvēm dabas 
parkā. 

Pagastu padomēm, būvvaldēm sadarbībā ar Madonas RVP ir jāpārskata dabas parkā “Gaiziņkalns” 
esošās uzceltās būves, jāpārbauda to būvniecības likumība. Gadījumos, kad ir veikta nelikumīga  
būvniecība, neievērojot normatīvajos aktos noteikto atļauju saņemšanu, ir jāpārskata šo būvju 
nepieciešamība, ņemot vērā to vizuālo ietekmi uz dabas parku, un jālemj par nepieciešamajiem 
turpmākajiem risinājumiem (t.sk. likvidācija). Nelikumīgo būvju likvidācija būvju īpašniekiem 
jāveic par saviem līdzekļiem. 

 

2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 

4.1.4. Pasākumi mērķa “veikt teritorijas izpēti un monitoringu” sasniegšanai 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

24. 
Monitoringa 
programmas 
izstrāde 

I 2006. 1000 
Dabas parka 
monitoringa 
programma  

Ir jāizstrādā dabas parka monitoringa programma, kas nosaka tajā iekļautās īpaši aizsargājamo augu 
sugas un biotopus, monitoringa vietas, biežumu un metodes. Programmā ir jāiekļauj arī hidroloģiskā 
režīma rādītāji ezeros un to palienēs, ūdeņu kvalitātes rādītāji ezeros. Monitoringa programmā 
noteikti ir jāiekļauj Viešūra, Talejas ezeri un to apkārtne, plānotie mikroliegumi, dabiskie meža 
biotopi u.c. vērtīgākās dabas parka teritorijas (kartē norādītas kā biotopi vai sugu atradnes). Īpaši 
svarīgi ir veikt monitoringu atpūtnieku koncentrācijas vietās (Lido laivu bāze, Viesīšu slēpošanas 
trase, Gaiziņkalna virsotne, Ziemeļu Golgāta un jaunajās trasēs) ar nolūku iegūt informāciju par 
antropogēno slodžu ietekmi uz aizsargājamo biotopu un sugu pastāvēšanu. 
Programmā ir jāiekļauj Viešūra ezera ūdens kvalitātes monitorings. Viešūra ezerā licencētā 
makšķerēšana kopā ar masveida zivju piebarošanu var papildus piesārņot ezeru. Ezera kvalitātes 
monitoringa parametri - ūdens caurredzamība, temperatūras un izšķīdušā skābekļa vertikālais 
sadalījums (mērījumi ik pa metram no 0,5 m dziļuma līdz gruntij), 0,5 m horizontā - pH, 
elektrovadītspējas mērījumi, 0.5 m dziļumā ņemtiem paraugiem jānosaka kopējais fosfors un 
hlorofils-a. 
Mērījumus un paraugu ņemšanu jāveic 2 vietās - ezera centrālajā daļā un DA daļā (Kalnamūžu līcī) 
vienreiz gadā (laika periodā no 15. jūlija līdz 15.augustam). 
Laikā no 2005. līdz 2009.g. ir jāveic monitoringa programmas aprobācija. Tajā iegūtā informācija 
sniegs pilnīgāku priekšstatu par sugām, biotopiem un tos ietekmējošiem dabas un arī 
antropogēnajiem faktoriem, monitoringa vietu izvēli un metodēm pasākumu izstrādei nākamajam 
apsaimniekošanas periodam no 2010.g., t.sk. kā arī pašas monitoringa programmas pilnveidošanai. 
Īstenojot šajā plānā iekļautos pasākumus, ir jāveic veikto pasākumu rezultātu izvērtējums un, 
nepieciešamības gadījumā, arī monitorings par to ietekmi uz biotopu un sugu stāvokļa izmaiņām un 
tendencēm, ūdeņu kvalitāti ezeros.  

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

25. Monitoringa 
veikšana I 2006-2010. 

Izmaksas 
nosakāmas 
programmas 
izstrādes gaitā 

Dati par 
programmā 
iekļautajiem 
biotopiem, sugām, 
ūdeņu kvalitāti un 
antropogēnajām 
slodzēm. 

Teritorijas monitorings atbilstoši izstrādātajai programmai. 
Dabas parka turpmākās apsaimniekošanas plānošanai svarīgi ir uzsākt Viešūra ezera ūdens kvalitātes 
monitoringu un dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā esošo dabisko mežu monitoringu. 

 
 

72konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

26. 
Izpēte atsevišķām 
sugām un 
biotopiem 

III 2006.-2010. 600 Ls katru 
gadu 

Detalizētāka 
atsevišķu sugu, 
biotopu izpēte 
palielinās iespējas 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 73

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

tās aizsargāt, 
izveidojot 
mikroliegumus. 

Dabas parkā izpēte ir nepieciešama: 
1. ūdra iespējamās populācijas konstatēšanai un apdzīvotās teritorijas noteikšanai; 
2. sikspārņu populācijai, jāapzina šo sugu ziemošanas vietas un aukļkoloniju vietas;  
3. purviem: biotopi, aizsargājamās sugas 
Izpētes gaitā iegūtie rezultāti ir izmantojami monitoringa programmas pārskatīšanai un 
apsaimniekošanas pasākumu izstrādei 2010.g. 

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

27. 
Aizsargājamo 
augu 
inventarizācija 

 2006.-2007. 800 Ls katru 
gadu 

Veikta 
aizsargājamo augu 
inventarizācija visā 
parka teritorijā 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā ir veikta sākotnējā aizsargājamo augu inventarizācija. 
Pilnīgākas informācijas iegūšanai par aizsargājamām sugām, to inventarizācija ir jāturpina dabas 
parka apsaimniekošanas laikā.    

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

28. 

Nelikumīgi uzcelto 
būvju ietekmes 
izvērtējums un 
monitorings 

 2006.-2007. 200 Ls katru 
gadu 

Informācija par 
sugu un biotopu 
izmaiņām pirms un 
pēc būvju 
likvidācijas 

Pasākumā Nr.23. ir paredzēta nelikumīgo būvju un objektu likvidācija Vienlaikus ir jāveic to 
ietekmes uz dabas parka vērtībām (sugas, biotopi, ainava) izvērtējums. Pēc būvju likvidācijas, būvju 
atrašanās vietas jāiekļauj monitoringa programmā un jāveic novērojumi par to, kā notiek dabas un 
ainavas daudzveidības atjaunošanās. 

 

 
4.1.5. Pasākumi mērķa “informēt un izglītot sabiedrību par parka dabas vērtībām” 

sasniegšanai 
 
Lai paaugstinātu apsaimniekošanas pasākumu efektivitāti, nepieciešama parka teritorijas 
iedzīvotāju zemes īpašniekus un lietotājus, atpūtniekus u.c interešu grupu informēšana un 
izglītošana, veicot vairākus pasākumus: 
 

2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

29. 

Informatīvo 
materiālu 
sagatavošana un 
izdošana 

II 2006.-2010. 1000 Ls katru 
gadu 

Sagatavoti un 
izplatīti infor-
matīvie materiāli 
par parka dabas un 
kultūrvēsturis-



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 74

kajām vērtībām 
Pasākums ietver bukletu un informatīvu lapu izdošanu. 

Bukletu izdošana, kuros informē zemes īpašniekus un lietotājus, iedzīvotājus, apmeklētājus par parka 
dabas un kultūrvēsturiskajām vērtībām, dabas daudzveidību, aizsargājamajiem biotopiem un sugām, 
apsaimniekošanas metodēm, individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem, rekreācijas 
un sabiedrības izglītošanas iespējām. 

Dažādu tematisko informatīvo lapu  izdošana par dažādām tēmām: aizsargājamajiem biotopiem, 
sugām, kultūras pieminekļiem, teritorijas individuālās apsaimniekošanas un izmantošanas 
noteikumiem u.tml. 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

30. 

Gidu 
sagatavošana un 
ekskursiju 
vadīšana  

III 2006. – 2010. Apmācībai katru 
gadu 300 Ls 

Apmācīti gidi 
darbam dabas 
parkā. 

Organizētas ekskursijas ir viens no parka dabas vērtību popularizēšanas veidiem, vienlaikus sniedzot 
nepieciešamo informāciju un skaidrojot dabas procesus plašam parka apmeklētāju skaitam. Šī darba 
veikšanai var izstrādāt ekskursiju plānu konkrētajam gadam. To veido par dažādām tēmām: 
veģetācija, meža biotopi, fauna, aizsargājamie biotopi un sugas, kultūrvēsturiskās vērtības, ainava, 
apsaimniekošanas pasākumu rezultāti u.c.  
Pēc nepieciešamības kā ekskursiju vadītājus var uzaicināt konkrētās nozares speciālistus vai arī 
speciāli sagatavot gidus šai teritorijai. Gidu apmācību var veikt speciālisti botānikā, ornitoloģijā un 
dabas aizsardzībā. Ieteicama ir skolēnu, studentu, citu vides aktīvistu iesaistīšanās gidu darbā no 
vietējo iedzīvotāju vidus.  
Pasākuma mērķa auditorija – skolēni, studenti, dabas aizsardzības speciālisti, viesi u.c. 

 

2004.gads 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

31. 

Informācijas 
stendu un zīmju 
izgatavošana, 
uzstādīšana un  
uzturēšana 

I 2005.-2006. 

Pasākuma 
realizācijai 
piesaistāms 
projekta 
finansējums 

Izvietoti 
informācijas  
stendi, zīmes uz 
ceļiem, apmeklētā-
ju koncentrēšanās 
vietās pie kultūras 
un dabas objek-
tiem. 

Lai informētu parka apmeklētājus par apskatāmajiem objektiem, to atrašanās vietām, apmeklētāju 
uzvedības noteikumiem, ir jāuzstāda informācijas stendi (6), informācijas zīmes un norādes. 
Informatīvo stendu uzstādīšana obligāta pie autostāvvietām. Tos var uzstādīt arī pie dabas objektiem 
un atpūtas vietās, to novietojumu paredzot labiekārtošanas projektos (skat. pasākumu Nr.18). 
Stendos jābūt dabas parka shēmai ar tā robežām, galvenajiem infrastruktūras elementiem, īsa 
informācija par dabas parka dabas vērtībām, jānosauc dabas parkā aizliegtās darbības.  
Lai apzīmētu dabas parka teritoriju dabā, zīmēm jābūt izvietotām, iebraucot dabas parkā uz 
galvenajiem ceļiem. Tās izgatavo atbilstoši LR MK noteikumos Nr.415, 5.pielikumā norādītajiem 
izmēriem un dizainam. 
Informācijas zīmes ar objekta nosaukumu jāizvieto pie visiem plānā minētajiem (skat. 1.2.5.,1.3.2. 
nodaļas) kultūrvēsturiskajiem, arheoloģijas pieminekļiem, dabas objektiem - Gaiziņkalns, Puļpu 
kalns, Sirdskalns, Admiņu kalns, Abrienas kalns, Viešūra (Riekstu) kalns un Viešūra, Talejas, 
Žautrīša, Avošiņa, Jaunēlīša, Aklāviesa ezeriem. Informācijas zīmes pie ezeriem izvietojamas 
atpūtas vietās un vietās, kur iespējams piekļūt pie ezeriem vai kalnu pakājē. Var pievienot īpašu 
informāciju 250m vjl. līnijas akcentēšanai uz kalniem. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 75

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

Norādes uz dabas un kultūras objektiem, kā arī uz mājām, novietojamas ceļu krustojumos. 
Stendiem un zīmēm jābūt izgatavotiem pēc vienota noformējuma, kas veicinātu teritorijas atpazīsta-
mību. Regulāri jāseko līdzi stendu un zīmju stāvoklim. Ja stendi un zīmes tiek sabojātas vai izpos-
tītas, tie jāatjauno vai jāuzstāda no jauna.  

 
 

Nr. Pasākums Prioritāte Termiņš Izmaksas, Ls Izpildes kvalitātes 
rādītāji 

32. 

Sabiedrības 
informēšana 
dabas parku 
saziņas līdzekļos  

III 2005.-2010. 300 Ls katru 
gadu  

Raksti, raidījumi 
TV un radio  

Informācijas sniegšana un diskusijas par dabas un kultūrvēsturiskām vērtībām, ainavas unikalitāti, 
aktualitātēm parka apsaimniekošanā, apsaimniekošanas pasākumu rezultātiem, problēmu situācijām 
un iespējamiem to risinājumiem vietējos un valsts preses izdevumos, TV programmās, radio. 

 
 

4.2. Ieteicamais teritorijas zonējums un individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi 
 
Ievērojot to, ka dabas parka “Gaiziņkalns” teritorija ir neliela, aktīvi notiek tūrisma 
attīstība, šobrīd nav sakārtoti tiesiski institucionālie jautājumi (teritoriju plānojumi 
pašvaldībās, detālplānojumu izstrāde būvniecībai paredzētajās teritorijās u.c. skat. 
4.1.nodaļu), plāns neparedz iedalīt dabas parka teritoriju funkcionālajās zonās. Tādēļ tiek 
ieteikts no 2004. līdz 2009.gadam visu parku apsaimniekot kā vienotu teritoriju atbilstoši 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem 
(LR MK 22.07.2003. noteikumi Nr.415). Stingrākas prasības atsevišķās dabas parka 
teritorijās būs spēkā pēc mikroliegumu izveides. 
 
Dabas parkam “Gaiziņkalns” ir izstrādāts individuālo noteikumu projekts, galvenokārt, lai 
paralēli esošajām normatīvo aktu prasībām, izveidotu stingrāku ciršanas režīmu un 
saglabātu dabas parka mežaudžu struktūru (skatīt 5.3.nodaļa). 

2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
V. PLĀNA IEVIEŠANA UN ATJAUNOŠANA 

5.1. Plāna ieviešanas praktiskie aspekti 
 
Plāns paredzēts laika periodam no 2004.-2009.gadam ar ievirzi ilgākam laika periodam 
līdz 2014.g. un turpmāk. 
 
Vides ministrijai pakļautībā esošā Dabas aizsardzības pārvalde veicina dabas aizsardzības 
plāna ieviešanu. Dabas parka aizsardzības un izmantošanas noteikumu ievērošanas valsts 
kontroli īsteno Madonas reģionālā vides pārvalde un Vides valsts inspekcija. Valsts meža 
dienesta Madonas virsmežniecības Madonas, Vestienas un Kalsnavas mežniecības uzrauga 
normatīvos aktus, kuri regulē meža apsaimniekošanu un izmantošanu, ievērošanu, realizē 
atbalsta programmas ilgtspējīgas mežsaimniecības nodrošināšanai. Plānā paredzētos 
apsaimniekošanas pasākumus veic zemes īpašnieki un lietotāji, pašvaldības. Finansējuma 
piesaistīšanas gadījumā no projektiem apsaimniekošanu organizē un vada dabas parka 
administrācija.  
 
Plāna ieviešanas kontrolei nepieciešams izveidot paredzēto apsaimniekošanas pasākumu 
izpildes monitoringu. Monitoringa rezultāti pielietojami plānā paredzēto apsaimniekošanas 
pasākumu efektivitātes kontrolei. Ja veiktie pasākumi nenodrošina nepieciešamo 
aizsardzību sugām un biotopiem, plānā var ieviest citus pasākumus. 
 
Ievērojot to, ka dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā nav izstrādāti un spēkā esoši vietējo 
pašvaldību teritoriju plānojumi un šobrīd ir uzsākta liela atpūtas un izklaides kompleksa 
ierīkošana Viesīšu (Rieksta) kalnā un tā apkārtnē, apsaimniekošanas mērķi, kas vērsti uz 
dabas parka tiesiski institucionālo jautājumu sakārtošanu un apmeklētāju plūsmas 
virzīšanu, ir jāpārskata pēc 3 gadiem. 
 
Pēc trijiem gadiem pārskatāmie pasākumi dabas parkā “Gaiziņkalns” 
1. Lēmuma pieņemšana par dabas parka administrāciju. 
2. Dabas parka administrācijas izveide 
3. Dabas parka robežu iestrāde teritorijas plānojumos 
4. Dabas aizsardzības prasību iekļaušana detālplānojumos 
5. Līgumu slēgšana ar zemes īpašniekiem un lietotājiem 
6. Mikroliegumu izveidošana aizsargājamām sugām un biotopiem 
Dabas parka administrācija organizē šo pasākumu rezultātu izvērtēšanu un aktualizēšanu. 
 
 

5.2. Plāna atjaunošana 
 
Plāns atjaunojams 2011.gadā pēc šajā plānā noteikto īstermiņa mērķu īstenošanas vai arī, ja 
būtiski mainās plāna īstenošanas apstākļi, ko konstatē, pārskatot 5.1. punktā nosauktos pēc   
trijiem gadiem pārskatāmos pasākumus. 
 
Pēc plāna atjaunošanas jāturpina monitorings, nākamā plāna pārskatīšana jānosaka, 
pamatojoties no pirmās pārskatīšanas rezultātiem. 
 

76konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 

5.3. Individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projekts 
 
1. Noteikumi nosaka dabas parka “Gaiziņkalns” (turpmāk – dabas parks) individuālo 

aizsardzības un izmantošanas kārtību, lai nodrošinātu teritorijai raksturīgās unikālās 
ainavas un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un aizsardzību, vienlaikus attīstot 
dabas parka resursus apmeklētāju atpūtai un izglītošanai. 

 
2. Dabas parka platība ir 2026 ha. 

 
3. Dabas parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
 

4. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
 rīkot autosacensības, motosacensības, rallijus, treniņbraucienus un izmēģinājuma 

braucienus; 
 ūdensmotosporta un ūdensslēpošanas sacensības ezeros; 

 cirst kokus galvenajā cirtē potenciālajos dabiskajos meža biotopos un bioloģiski 
vērtīgajos mežos. 

5. Dabas parkā nepieciešams veikt dabas aizsardzības plānā paredzētos pasākumus īpaši 
aizsargājamo biotopu un sugu aizsardzībai, to dzīvotņu saglabāšanai, kā arī teritorijas 
labiekārtošanai apmeklētāju atpūtas un izglītošanas nodrošināšanai.  

 
 
 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

77

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 
Literatūras saraksts  

 
1. Latvijas PSR Ministru Padomes lēmums Nr. 219 “Par Gaiziņkalna 

aizsardzību” (24.04.1957) 

2. Latvijas PSR Ministru Padomes lēmums Nr.241 “Par valsts aizsargājamo 

Latvijas PSR teritorijā esošo dabas objektu apstiprināšanu” (15.04.1977) 

3. Melluma A., Leinerte M. 1992. Ainava un cilvēks. Rīga: Avots, 129-130 lpp. 

4. Latvijas PSR Ministru Padomes lēmums Nr. 107 “Latvijas PSR teritorijā 

esošo Aizsargājamo ainavu apgabalu saraksts” (10.04.1987). 

5. Gaiziņkalna dabas parka dabas aizsardzības plāns. 1996. 

6. Gaiziņkalna dabas parka attīstības virzienu zinātniskais pamatojums. 1987. 

Salaspils: mežsaimniecības problēmu institūts Silava. 

7. Likums “Par valsts aizsargājamiem dabas objektiem Latvijas PSR teritorijā” 

(15.04.1977) 

8. Latvijas PSR Ministru Padomes lēmums Nr.107 “Par īpaši aizsargājamiem 

dabas objektiem Latvijas PSR teritorijā” (10.04.1987) 

9. Latvijas Daba. 1995. Enciklopēdija. 2.sējums. Rīga: Latvijas enciklopēdija, 85 

lpp. 

10. Latvijas Republikas Kultūras ministrijas pavēle Nr.71 “Latvijas Republikas 

arheoloģisko pieminekļu saraksts”. (02.04.1993) 

11. Krūmiņš J. 1992. Viešūrs. Madona: Balta, 4, 24 lpp. 

12. Avotiņa R. 1999. Madonas rajons. Kalni. Upes. Ezeri. Purvi. Meži. 

Ģeogrāfiska vietvārdu vārdnīca. Rīga: Svētdienas Rīts 113,133,141-

142,152,177,180 lpp., 

13. Kabucis. 1994 krievu val. 

14. Priednieks u.c. 1989 

15. Melluma A.1985. Vestienas aizsargājamo ainavu apvidus funkcionālais 

zonējums un aizsardzības režīmi: Rekomendācija. Salaspils: Silava, 16-18. 

lpp. 

16. A.Rudovics, T.Rudovica. 1993. Latvijas fiziskā ģeogrāfija. Rīga: Zvaigzne 

ABC, 53lpp.  

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

78

17. Latvijas Sarkanā grāmata 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

18. Sabiedriskās organizācijas “Gaiziņkalna dabas parka sabiedriskās padome” 

statūti. 

19. Pārskats par vides kvalitāti 1999.gadā Latvijā. Valsts hidrometeoroloģijas 

pārvalde Vides kvalitātes novērojumu nodaļa. 

20. Madonas rajona attīstības plāns. 1997. Madonas rajona padome, 100-103 lpp. 

21. Madonas rajona Vestienas pagasta ģenerālplāns.1999. Rīga: IU arhitektūras 

projektēšanas uzņēmums Dekante. 

22. Reģionālās attīstības projekts “Vidzemes josta” 1999. Rīga: Treimanis un 

sabiedrotie, 11 lpp. 

23. Vidusdaugavas plānošanas reģiona kopīgās attīstības stratēģija. 1998. 2.sējums 

Situāciju apskats, 2 daļa. Aizkraukles, Jēkabpils, Madonas rajona padomes, 

54-56 lpp. 

24. Latvijas PSR Meliorācijas un ūdenssaimniecības ministrijas perfokarte. 

 
Latvijas tīmekļu adreses 

 
www.gaizins.lv 
www.vidm.gov.lv  
www.likumi.lv 
www.vdc.lv 
www.lv-laiks.lv 
www.lido.lv 
www.vestiena.lv 
www.gaizinkalns.lv 
www.piekuni.lv 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

PIELIKUMI 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

  
1. Pielikums 

 
LR normatīvie akti un starptautiskās saistības 

 
 Pārskats par Latvijas Republikas normatīvo aktu galvenajām  un starptautiskajām 
saistībām dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijai: 
Vispārīgie vides aizsardzības principi: 

• Likums “Par vides aizsardzību” (06.08.1991, grozījumi 22.05.1997, 
20.06.2000 un 20.12.2001) nosaka resursu ilgtspējīgu izmantošanu, valsts 
pārvaldes institūciju un pašvaldību institūciju kompetenci vides aizsardzībā un 
dabas resursu izmantošanā, LR iedzīvotāju tiesības uz kvalitatīvu dzīves vidi, 
LR iedzīvotāju pienākumus vides aizsardzībā un dabas resursu izmantošanā, 
sabiedrības tiesības saņemt informāciju par vides jautājumiem un piedalīties ar 
vides aizsardzību saistītu lēmumu pieņemšanā. 

 
• Dabas aizsardzība 
• Dabas parka “Gaiziņkalns” (platība 2026 ha) īpaši aizsargājamas dabas 

teritorijas statusu un robežas nosaka “Noteikumi par dabas parkiem” (MK 
noteikumi Nr. 83., 09.03.1999).  

 
• Uz šīs teritorijas pārvaldi, aizsardzību, attīstību un apsaimniekošanu attiecas 

šādi dabas aizsardzības jomas normatīvie dokumenti: 
• Likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (02.031993, grozījumi 

30.10.1997. un 28.02.2002) definē aizsargājamo teritoriju kategorijas (arī 
Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas) un nosaka nepieciešamību 
tām izstrādāt dabas aizsardzības plānus, individuālos aizsardzības un 
izmantošanas noteikumus. 

• “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” (MK noteikumi Nr. 415, 22.07.2003) nosaka īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, pieļaujamo un 
aizliegto darbību veidus tajās, kā arī aizsargājamo teritoriju apzīmēšanai dabā 
lietojamās speciālās informatīvās zīmes paraugu un tās lietošanas un 
izveidošanas kārtību. 

• “Noteikumi par aizsargājamo ainavu apvidiem” (MK noteikumi Nr. 69., 
23.02.1999) nosaka aizsargājamo ainavu apvidu robežas un to aizsardzības 
statusu. Dabas parks “Gaiziņkalns” ietilpst aizsargājamo ainavu apvidū 
"Vestiena". Ainavu apvidus dabas parka daļā ir spēkā dabas parka vispārīgie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 

• “Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) izveidošanas 
kritēriji Latvijā” (MK noteikumi Nr. 199., 28.05.2002.). Dabas parks 
“Gaiziņkalns”  ir iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
(Natura 2000) sarakstā (Vides ministra 13.04.2004. rīkojums Nr.102 “Par 
Latvijas Natura 2000 – Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
sarakstu”). Tas atrodas  Natura 2000 vietā aizsargājamo ainavu apvidus 
“Vestiena” (LV0600500)7.  

                                                 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

7 Natura 2000 vietas kods  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

• “Līgumu slēgšanas kārtība īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības 
nodrošināšanai” (MK noteikumi Nr. 247, 25.07.2000). Dabas parka teritorijā 
uz 2003.gada 1.janvāri bija noslēgti 83 līgumi ar zemes īpašniekiem (Madonas 
RVP informācija). 

 
• Dabas parkā sastopamo reto un apdraudēto sugu un biotopu aizsardzību 

Latvijā nosaka: 
• “Sugu un biotopu aizsardzības likums” (16.03.2000) regulē sugu un biotopu 

aizsardzību, apsaimniekošanu un uzraudzību, veicina populāciju un biotopu 
saglabāšanu, kā arī regulē īpaši aizsargājamo sugu un biotopu noteikšanas 
kārtību. Likums nosaka valsts pārvaldes un institūciju kompetenci un zemes 
īpašnieku un pastāvīgo lietotāju pienākumus un tiesības sugu un biotopu 
aizsardzībā, kā arī nepieciešamību veikt sugu un biotopu monitoringu. 

• “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši 
aizsargājamo sugu sarakstu” (MK noteikumi Nr. 396, 14.11.2000). Dabas 
parkā “Gaiziņkalns” ir konstatētas 42 Latvijā īpaši aizsargājamo augu un 
dzīvnieku sugas. 

• “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu” (MK noteikumi 
Nr. 421, 05.12.2000). Dabas parkā “Gaiziņkalns” ir konstatēti divi Latvijā 
īpaši aizsargāmi biotopi  - ozolu, liepu, kļavu un gobu meži gravās un upju 
ieleju nogāzēs, kuru slīpums pārsniedz 45 gr. leņki un  sīkās lēpes Nuphar 
pumila audzes ezeros.  

• “Noteikumi par zaudējumu atlīdzību par īpaši aizsargājamo sugu indivīdu un 
biotopu iznīcināšanu vai bojāšanu” (MK noteikumi Nr. 117, 13.03.2001)  

• “Kārtība, kādā zemes lietotājiem nosakāmi zaudējuma apmēri, kas saistīti ar 
īpaši aizsargājamām nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku 
nodarītiem būtiskiem postījumiem” (MK noteikumi Nr. 345, 31.07.2001). 

  
Plāna izstrādes laikā tiek gatavots likumprojekts “Par zemes īpašnieku tiesībām uz 
kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās”, 
kurš 03.07.2003 izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē. Tā ieviešana varētu būt 
nozīmīga daļai dabas parka zemes īpašnieku.  
 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā plāna izstrādātāji ir ieteikuši izveidot 3 
mikroliegumus - dzīvnieku sugām, 3 – īpaši aizsargājamiem biotopiem un 3 - 
dabiskajiem meža biotopiem. Mikroliegumu izveidošanas kārtību regulē: 
  “Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi” (MK 

noteikumi Nr. 45, 30.01.2001) definē mikroliegumu izveidošanas un 
apsaimniekošanas kārtību un to aizsardzības nosacījumus.  

 Zemkopības ministrijas instrukcija Nr. 7 “Meža biotopu, kuriem izveidojami 
mikroliegumi, noteikšanas metodika” (09.11.2001). Saskaņā ar šo instrukciju 
juridisko aizsardzības statusu iegūst tā sauktie dabiskie (atslēgas) meža biotopi. 

 
Bez minētajiem normatīvajiem aktiem uz dabas parku attiecas arī Bioloģiskās 
daudzveidības nacionālā programma, akceptēta MK 16.05.2000. 
 
Īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā ir spēkā citos normatīvajos aktos noteiktās vides 
un dabas aizsardzības prasības.  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

Meža zemju apsaimniekošana 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā meža platības aizņem 46 % (apmēram 930 ha). 
Šajā dabas parka daļā ir jāievēro:  
 “Meža likums” (24.02.2000), likuma mērķis ir regulēt visu Latvijas mežu 

ilgtspējīgu apsaimniekošanu, visiem meža īpašniekiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem garantējot vienādas tiesības, īpašumtiesību neaizskaramību un 
saimnieciskās darbības patstāvību un nosakot vienādus pienākumus.  

 “Dabas aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā” (MK noteikumi Nr. 189, 
08.05.2001) nosaka vispārējās dabas aizsardzības prasības meža apsaimniekošanā.  

 “Noteikumi par koku ciršanu meža zemēs” (MK noteikumi Nr. 152, 09.04.2002) 
nosaka galvenās cirtes un kopšanas cirtes kritērijus, cirsmu izveidošanas kārtību, 
koku ciršanas kārtību ārkārtas situācijās u.c. prasības. Dabas parka “Gaiziņkalns” 
mežos, izsniedzot ciršanas atļaujas šajos noteikumos noteiktajā kārtībā, tiek 
izcirsti no bioloģiskās daudzveidības viedokļa vērtīgākie koki. Turpmāk atļauju 
izsniegšanas procesā ir saskaņo arī dabas aizsardzības intereses. 

 “Meža atjaunošanas noteikumi” (MK noteikumi Nr.398, 11.09.2001) 
 “Noteikumi par meža aizsardzības pasākumiem un ārkārtas situāciju izsludināšanu 

mežā” (MK noteikumi Nr. 217, 29.05.2001). 
 Kārtība, kādā aprēķināmi mežam nodarītie zaudējumi” (MK noteikumi Nr. 370, 

24.10.2000)  
 
Koku ciršanas kārtību ārpus meža zemēm regulē noteikumi “Kārtība koku ciršanai 
ārpus meža zemes” (MK noteikumi Nr. 416, 02.12.2000). Saskaņā ar šo noteikumu 
prasībām īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās ārpus meža zemes esošo koku ciršanu 
saskaņo ar attiecīgās administratīvās teritorijas reģionālo, dabas parka “Gaiziņkalns” 
gadījumā – ar Madonas reģionālo vides pārvaldi un pašvaldību. 
 
Kultūra pieminekļu aizsardzība 
Gaiziņkalna dabas parka teritorijā atrodas 7 valsts nozīmes arheoloģijas pieminekļi. 
To aizsardzības statuss ir noteikts atbilstoši likumam “Par kultūras pieminekļu aizsar-
dzību” (12.02.1992, grozījumi 01.06.1993, 02.12.1993, 09.02.1995. un 15.11.2001), 
kurš apskata kultūras pieminekļu veidus, atļautās un aizliegtās darbības, kā arī 
aizsargjoslu noteikšanas nepieciešamību ap kultūras pieminekļiem.  
 
Zemju transformācija 
Zemju transformācija regulē: 
  “Meža zemes transformācijas kārtība” (MK noteikumi Nr. 94, 27.02.2001), kas 

nosaka meža zemes transformācijas nosacījumus un meža zemes transformācijas 
atļaujas saņemšanas kārtību, kā arī valstij nodarīto zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtību par dabiskās meža vides iznīcināšanu transformācijas 
rezultātā. Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā meža transformācija nav 
pieļaujama dabisko meža biotopu un potenciālo dabisko meža biotopu teritorijās, 
kā arī Gaiziņkalna DP bioloģiskai daudzveidībai nozīmīgās mežaudzēs; kalna 
nogāzes. Noteikumi paredz, ka, transformējot meža zemes dabas parkos mežam, 
nodarīto zaudējumu summa palielinās 3 reizes. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 “Lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācijas nosacījumi un zemes 
transformācijas atļauju izsniegšanas kārtība” (MK noteikumi Nr. 385, 01.09.2001)  

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Ūdeņu aizsardzība 
 “Ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslu noteikšanas metodika” (MK noteikumi Nr. 

284, 04.08.1998) regulē aizsargjoslu noteikšanas kārtību, apzīmēšanu dabā, vides 
aizsardzības prasības aizsargjoslās. Šāda veida aizsargjoslas noteiktas ap dabas 
parkā esošajiem ezeriem un upītēm: 10 m aizsargjoslas - ap Avošiņu, Jaunēlīša un 
Žautrīša ezeriem, Talejas un Viešupes upēm, 100 m – ap Talejas ezeru un 300m - 
ap Viešūra ezeru. 

 
 
Medības 
Medību organizēšanā dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā jāievēro: 
 “Medību likums” (08.08.2003.) nosaka medību saimniecības pamatnoteikumus 

Latvijas Republikā, kā arī medību un medību saimniecības organizēšanu 
dzīvnieku skaita regulēšanas nolūkos īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. 

 “Medību noteikumi” (MK noteikumi Nr. 251, 08.08.1995, grozījumi 07.10.1997) 
nosaka medīšanas termiņus medījamām sugām un nepieciešamo medību 
dokumentāciju. Dabas parkā kopš 90. gadu sākuma ir palielinājusies medību 
slodze. Tās notiek arī nelegāli, nesaņemot nepieciešamās atļaujas.  

 
Zivsaimniecība un zvejas tiesības 
Dabas parka ezeros notiek intensīva zveja. Zvejas tiesību īstenošanas kārtību nosaka: 
 “Zvejniecības likums” (12.05.1995, grozījumi 01.10.1997, 29.10.1998, 

17.02.2000, 18.10.2001) regulē LR iekšējo ūdeņu, teritoriālo jūras ūdeņu un 
ekonomiskās zonas ūdeņu zivju resursu iegūšanu, izmantošanu, pētīšanu, 
saglabāšanu, pavairošanu un uzraudzīšanu. 

 “Noteikumi par ūdenstilpju rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību” (MK noteikumi Nr 433, 12.12.2000) nosaka publisko 
ūdenstilpju (ezeru, upju un ūdenskrātuvju) nomas kārtību, kā arī to upju nomas 
kārtību, kurās zvejas tiesības pieder valstij; kārtību, kādā zivju resursu pārzināšanu 
nodod pašvaldībai; rūpnieciskās zvejas tiesību nomas un zvejas tiesību 
izmantošanas un izsoles kārtību ūdenstilpēs, maksu un tai piemērojamos 
atvieglojumus par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanu. 
Iznomājot ūdenstilpes, kuras atrodas dabas parkā “Gaiziņkalns”, jāievēro 
vispārējie un dabas parka “Gaiziņkalns” individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, kā arī parka dabas aizsardzības plāns. 

 “Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos” (MK noteikumi Nr. 3, 
02.01.2001). Zveja īpaši aizsargājamās dabas teritorijās notiek saskaņā ar īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumiem, dabas 
aizsardzības plāniem un šiem noteikumiem (7. pants). 

 “Saimnieciskās darbības rezultātā zivju resursiem nodarītā zaudējuma noteikšanas 
un kompensācijas kārtība” (MK noteikumi Nr. 188, 08.05.2001). 

 “Noteikumi par zvejas tiesību izmantošanu privātajos ūdeņos” (MK noteikumi Nr. 
453, 15.12.1998) Privātajos ūdeņos, kuri atrodas īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, jāievēro attiecīgo teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 “Licencētas amatierzvejas - makšķerēšanas kārtība LR ūdeņos” (MK noteikumi 
Nr. 349, 15.09.1998) nosaka kārtību, kādā veicama licencētās amatierzvejas - 
makšķerēšanas, arī licencēto zemūdens medību un licencētās vēžošanas - 
ieviešana un kontrole, kā arī konkrētās ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas 
nolikuma izstrāde.  



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Iepriekšminētie noteikumi attiecināmi uz visām LR iekšējām ūdenstilpēm, arī 
iznomātām un privātām, izņemot ūdeņus, kas tiek izmantoti specializētai zivkopībai 
un mākslīgai zivju pavairošanai. 
 “Makšķerēšanas noteikumi” (MK noteikumi Nr. 67, 13.02.2001) nosaka kārtību, 

kādā fiziskās personas var nodarboties ar amatierzveju — makšķerēšanu, kā arī ar 
zemūdens medībām, vēžu un citu ūdens bezmugurkaulnieku ieguvi rekreācijas vai 
sporta nolūkā ar šajos noteikumos atļautiem makšķerēšanas rīkiem LR ūdeņos. 
Dabas parka “Gaiziņkalns” ezeri un upes ir iecienītas makšķerēšanas vietas. 
Makšķerēšana īpaši aizsargājamo dabas teritoriju ūdeņos notiek saskaņā ar šiem 
noteikumiem un attiecīgo teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumiem.  

 "Viešūra (Kaķīša) ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi" (2002.) 
nosaka zivsaimniecisko darbību šajā ūdenstilpē. 

 "Viešūra ezera (Kaķīša) licencētās makšķerēšanas nolikums" (04.04.2002) nosaka 
papildus prasības ūdenstilpes vides un zivju resursu aizsardzībai un licencētai 
makšķerēšanai paredzēto sugu regulārai pavairošanai.  

 
Tūrisms 
 “Tūrisma likums” (17.09.1998, grozījumi 07.10.1999 un 24.01.2002) nosaka 

tiesisku pamatu tūrisma nozares attīstībai Latvijā, kārtību, kādā valsts pārvaldes 
iestādes, pašvaldības un uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības) darbojas tūrisma jomā, 
un aizsargā tūristu intereses. Likums definē, ka dabas tūrisms ir tūrisms veids, 
kura mērķis ir izzināt dabu, apskatīt raksturīgas ainavas, biotopus, novērot augus 
un dzīvniekus dabiskajos apstākļos, kā arī izglītoties dabas aizsardzības 
jautājumos, savukārt kultūras tūrisma galvenais mērķis ir iepazīšanās ar 
kultūrvēsturisko mantojumu un ievērojamām vietām. Dabas parka “Gaiziņkalns” 
dabas un kultūras vērtības veido šīs teritorijas tūrisma attīstības potenciālu. 

 
Teritorijas plānošana un būvniecība 
 “Teritorijas plānošanas likums” (22.05.2002) nosaka teritorijas plānošanas 

kārtību, publisko institūciju kompetenci plānošanas procesā, prasības 
sabiedriskajai apspriešanai un plānošanas finansēšanas kārtību. Viens no 
teritorijas plānošanas uzdevumiem ir saglabāt dabas un kultūras mantojumu, 
ainavas un bioloģisko daudzveidību, kā arī paaugstināt kultūrainavas un apdzīvoto 
vietu kvalitāti. 

 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma noteikumi” (MK noteikumi Nr. 34, 
30.01.2004). Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plānā noteiktās 
prasības jāņem vērā, izstrādājot Aronas, Vestienas un Bērzaunes pagastu vietējos 
teritorijas plānojumus un detālplānojumus. 

 “Aizsargjoslu likums” (05.02.1997, grozījumi 12.04.2002) nosaka aizsargjoslu 
veidus un funkcijas, aizsargjoslu izveidošanas pamatprincipus, uzturēšanas un 
stāvokļa kontroles kārtību, saimnieciskās darbības ierobežojumus aizsargjoslās. 
Dabas parka “Gaiziņkalns” teritorijā aizsargjoslas ir noteiktas ap ezeriem, ceļiem, 
elektrolīnijām un telekomunikācijām; aizsardzības zonas tiek noteiktas ar 
kultūrvēsturiskajiem objektiem. Aizsargjoslas tiek iezīmētas pašvaldību teritoriju 
plānojumos. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 “Būvniecības likums” (30.08.1995, grozījumi 27.02.1997, 01.10.1997, 07.03.2002 
un 13.03.2003) nosaka būvniecības dalībnieku savstarpējās attiecības, kā arī viņu 
tiesības un pienākumus būvniecības procesā un atbildību par būvniecības rezultātā 
tapušās būves atbilstību tās uzdevumam, ekonomiskajam izdevīgumam, 
paredzētajam kalpošanas ilgumam un attiecīgajiem normatīvajiem aktiem, kā arī 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

valsts pārvaldes un pašvaldību institūciju kompetenci attiecīgajā būvniecības 
jomā. Būvniecības ierobežojumus atsevišķos zemes gabalos reglamentē likumi, 
Ministru kabineta noteikumi, vietējās pašvaldības teritorijas plānojums un detālais 
plānojums. Būvniecības ierobežojumus var nostiprināt Zemesgrāmatās kā īpašuma 
lietošanas tiesību aprobežojumus. Būvniecība dabas parkā pieļaujama tikai 
atbilstoši pašvaldības teritorijas plānojumam un detālplānojumam, kas rakstiski 
saskaņoti ar aizsargājamās teritorijas administrāciju vai, ja tādas nav, ar reģionālo 
vides pārvaldi, kā arī ievērojot citus šajos noteikumos, citos normatīvajos aktos un 
dabas aizsardzības plānā noteiktos ierobežojumus. 

 
Zemes ierīcība un nekustamā īpašuma nodoklis 
 Likuma “Par zemes lietošanu un zemes ierīcību” (21.06.1991, grozījumi 

27.04.1993 un 10.11.1994) uzdevums ir aizsargāt zemes lietotāju tiesības un 
regulēt zemes lietošanas un zemes ierīcības pamatnoteikumus. Likums nosaka 
zemes lietotāju pienākumu nodrošināt zemes izmantošanu “atbilstoši tiem 
mērķiem un noteikumiem, kādi paredzēti, to piešķirot”, kā arī aizsargāt dabas un 
kultūrvēsturiskos pieminekļus, ievērot īpaši aizsargājamo dabas objektu un to 
aizsargjoslu izmantošanas režīmu. 

 Likums “Par nekustamā īpašuma nodokli” (17.06.1997, grozījumi 13.11.1997, 
21.10.1998, 21.01.1999, 25.11.1999 un 23.11.2000) nosaka nodokļu 
aprēķināšanas un maksāšanas kārtību un nodokļu atvieglojumus, t.sk. ja zeme 
atrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijā. 

 “Lauku apvidu zemes kadastrālās vērtēšanas noteikumi” (MK noteikumi Nr. 341, 
31.07.2001) nosaka vienotu kārtību, kādā veicama lauku apvidu zemes kadastrālā 
vērtēšana, zemes kadastrālās vērtības samazināšanas kārtību, ņemot vērā 
apgrūtinājumus, kas ierobežo zemes izmantošanu8 

 “Nekustāmā īpašuma kadastrālās vērtības aktualizācijas kārtība” (MK noteikumi 
Nr. 343, 31.07.2001) nosaka kārtību, kādā aktualizējama īpašuma kadastrālā 
vērtība, ja tā mainījusies. 

 
Pašvaldības un sabiedriskās organizācijas  
 Likums "Par pašvaldībām" (09.06.1994, grozījumi 08.06.1995, 04.04.1996, 

23.05.1996, 06.08.1996, 05.02.1997, 05.08.1997, 30.10.1997, 06.11.1997, 
05.02.1998, 16.16.1998, 14.10.1998, 20.08.1999, 09.12.1999, 15.06.2000, 
21.12.2000, 06.06.2002, 07.01.2003) 43.pants nosaka, ka vietējās pašvaldības 
dome (padome) ir tiesīga izdot saistošus noteikumus paredzot administratīvo 
atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos par publiskā lietošanā 
esošo mežu un ūdeņu, kā arī par pagasta, novada vai pilsētas īpaši aizsargājamo 
dabas un kultūras objektu aizsardzību un uzturēšanu. 

 “Biedrību un nodibinājumu likums" (14.11.2003, spēkā ar 01.04.2004) un 
“Biedrību un nodibinājumu likuma spēkā stāšanās kārtības likums” (22.01.2004, 
stājas spēkā 19.02.2004). Saskaņā ar šiem likumiem var tikt veikta sabiedriskās 
aktivitātes dabas parka apsaimniekošanā.  

 

                                                 
8 Pašvaldību teritorijās, kurās nav izstrādāti zemes vērtību zonējumi zemes vienībai, kurai ir reģistrēti zemes 
izmantošanas ierobežojumi, zemes kadastrālo vērtību samazina. 
Ja mežaudzei ir saimnieciskās darbības ierobežojumi (ciršanas ierobežojumi), meža zemes kvalitātes novērtējumu 
samazina: 
par 100 %, ja aizliegta galvenā cirte un kopšanas cirte; 
par 50 %, ja aizliegta galvenā cirte vai kailcirte. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

Zemes vienībai, kurai reģistrēti zemes izmantošanas ierobežojumi, zemes kadastrālo vērtību samazina. 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Starptautiskās saistības un Eiropas Savienības noteiktās saistības 
Dabas parka “Gaiziņkalns” aizsardzībā un izmantošanā nozīmīgas ir šādas 
starptautiskās normas:  
 Eiropas Savienības Direktīva par savvaļas putnu aizsardzību 79/409/EEC. 

Dalībvalstīm jāveic nepieciešamie pasākumi, lai saglabātu migrējošo sugu 
populācijas tādā līmenī, kas atbilst īpašajām ekoloģiskajām, zinātniskajām un 
kultūras prasībām, tai pašā laikā ņemot vērā ekonomiskās un rekreācijas 
vajadzības, vai regulēt šo sugu populāciju lielumu atbilstībā šim līmenim. Dabas 
parka teritorijā ir 7 Eiropas aizsargājamās savvaļas putnu sugas. 

 Eiropas Savienības Direktīva par sugu un biotopu aizsardzību 92/43/EEC. 
Direktīvas mērķis ir veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos, veicot 
dabisko biotopu, faunas un floras aizsardzību. Direktīvas paredz, ka katrai 
dalībvalstij ir jāizveido aizsargājamo dabas teritoriju tīkls (saukts par 
Natura 2000), kas nodrošinātu direktīvu pielikumos minēto sugu un biotopu 
adekvātu aizsardzību. Dabas parkā “Gaiziņkalns” sastopams pieci  Eiropas 
Savienības nozīmes aizsargājami biotopi (boreālie meži, nogāžu un gravu meži, 
dabīgi eitrogfi ezeri ar iegrimušu un peldošu augāju, eitrofas augsto lakstaugu 
audzes un purvaini meži) un 14 īpaši aizsargājamas augu un dzīvnieku sugas 
(skat. 1.4. nodaļu). 

 Konvencija par bioloģisko daudzveidību Latvijā pieņemta un apstiprināta ar 
likumu “Par 1992. gada 5. jūnija Riodežaneiro Konvenciju par bioloģisko 
daudzveidību” (31.08.1995).  

 Bernes konvencija par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību 
(1979), kuru Latvija ratificējusi 1996. gadā, apņemoties nodrošināt dabisko 
biotopu un sugu saglabāšanu Latvijā, īpašu uzmanību veltot Eiropā retām sugām 
un biotopiem. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 Bonnas 1979.gada konvencija par migrējošo savvaļas dzīvnieku aizsardzību 
(11.03.1999).  

 
 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

2. Pielikums 
 
 

Robežu apraksts, shēma un robežu apraksta punktu koordinātas  
 

Ministru kabineta 1999.gada 9.marta noteikumi Nr. 83  
Dabas parka "Gaiziņkalns" shēma (sk. dokumenta oriģinālā) 

  
Dabas parka "Gaiziņkalns" robežu apraksts. 

 Madonas rajons. MPS "Kalsnava" valsts virsmežniecība  
1. Vestienas pagasts 
1.1. 1-2 No ceļa Devenas muiža-Viestēni uz dienvidaustrumiem un ziemeļaustrumiem 

pa Vestienas un Aronas pagasta robežu līdz novadgrāvim  
2. Aronas pagasts 
2.1. 2-3 Uz ziemeļaustrumiem un dienvidaustrumiem pa zemnieku saimniecības 

robežu līdz Viešupei 
2.2. 3-4 Uz ziemeļaustrumiem un dienvidaustrumiem pa zemnieku saimniecības 

"Menģeles" robežām līdz ceļam Menģeles-Aniņēni 
2.3. 4-5 Uz dienvidaustrumiem pa ceļu Menģeles-Aniņēni līdz ceļam Viesiena-

Vestiena 
2.4. 5-6 Uz dienvidrietumiem pa ceļu Viesiena-Vestiena līdz Aronas pagasta robežai 
2.5. 6-7 Uz dienvidrietumiem pa ceļu Viesiena-Vestiena (Aronas un Bērzaunes 

pagasta robežu) līdz Aronas un Vestienas pagasta robežai  
3. Vestienas pagasts 
3.1. 7-8 Uz dienvidrietumiem pa ceļu Viesiena-Vestiena līdz ceļam uz Utēniem 
3.2. 8-9 Uz dienvidaustrumiem pa ceļu uz Utēniem līdz Vestienas un Bērzaunes 

pagasta robežai 4. Bērzaunes pagasts 
4.1. 9-10 Uz dienvidaustrumiem pa ceļu uz Utēniem līdz ceļam uz Geidāniem 
4.2. 10-11 Uz rietumiem pa ceļu uz Geidāniem līdz valsts meža 31.kvartāla austrumu 
robežai 
4.3. 11-12 Uz dienvidiem un rietumiem pa 31.kvartāla austrumu un dienvidu robežu 
līdz Bērzaunes un Vestienas pagasta robežai 
4.4. 12-13 Uz rietumiem pa Bērzaunes un Vestienas pagasta robežu līdz 36., 37. un 
41.kvartāla robežu krustpunktam 
4.5. 13-14 Uz dienvidiem pa 41.kvartāla austrumu robežu līdz dienvidaustrumu 
stūrim 
4.6. 14-15 Uz ziemeļrietumiem pa 41. un 40.kvartāla dienvidu (ārējo) robežu līdz 
Bērzaunes un Vestienas pagasta robežai 
4.7. 15-16 Uz rietumiem pa Bērzaunes un Vestienas pagasta robežu līdz 39., 44. un 
45.kvartāla robežu krustpunktam  

5. Vestienas pagasts 
5.1. 16-17 Uz rietumiem pa kvartālstigu 39/40 līdz valsts meža ārējai robežai 
5.2. 17-18 Uz ziemeļiem un ziemeļrietumiem pa 39. un 34.kvartāla dienvidrietumu un 
rietumu (ārējo) robežu līdz ceļam Jaungarkāji-Vestiena 
5.3. 18-19 Uz ziemeļaustrumiem pa ceļu Jaungarkāji-Vestiena līdz ceļam Jaungarkāji-
Viestēni 
5.4. 19-1 Uz ziemeļaustrumiem pa ceļu Jaungarkāji-Viestēni līdz sākumpunktam  
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
Dabas parka "Gaiziņkalns" robežu shēma: 
 
 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

3. Pielikums 
 

 
Dabas parka “Gaiziņkalns” zonējums (1996.gads) 

 
 
 

 
 
 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

nsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
004.gads 

4. Pielikums 
 

 
Aizsargājamo ainavu apvidus “Vestiena” 

ko
2

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
5. Pielikums 

 
Mežu biotopu grafiki 

 

Koku sugu sadalījums vecumklasēs

0

20

40

60

80

100

120

140

0-20 21-40 41-60 61-80 >80

vecumklases

ha

bērzs

egle

priede

Oz, Os, K

 
 
 

Koku sugu sadalījums vecumklasēs

0

10

20

30

40

50

60

70

0-10 11.-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70

vecumklases

ha

apse

baltalksnis

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

92

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Koku sugu sadalījums pēc vecuma

0-20
14%

21-40
20%

41-60
27%

61-80
13%

>80
26%

0-20

21-40

41-60

61-80

>80

 
 
 
 
 

priedes vecumklases
0-20
0%

21-40
0%

41-60
0%

61-80
33%

>80
67%

0-20

21-40

41-60

61-80

>80

 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

93

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Oz, Os, K vecumsklases

0-20
28%

21-40
45%

41-60
13%

61-80
7%

>80
7%

0-20

21-40

41-60

61-80

>80

 
 
 
 

egles vecumklases

0-20
9%

21-40
30%

41-60
10%61-80

5%

>80
46%

0-20

21-40

41-60

61-80

>80

 
 
 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

94

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

priedes vecumklases
0-20
0%

21-40
0%

41-60
0%

61-80
33%

>80
67%

0-20

21-40

41-60

61-80

>80

 
 
 
 

apses vecumklases

0-10
36%

11.-20
0%

21-30
0%

31-40
7%

41-50
6%

51-60
19%

61-70
32%

�

0-10

11.-20

21-30

31-40

41-50

51-60

61-70

 
 
 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

95

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

meža zemju sadalījums

mežs
89%

lauces
3%

izcirtumi
7%

iznīkusi audze
1%

degums
0%

mežs

lauces

izcirtumi

iznī kusi audze

degums

 
 
 
 

baltalkšņa vecumklases

11.-20
21%

21-30
9%

31-40
14%

41-50
42%

51-60
12%

0-10
2%

0-10
11.-20
21-30
31-40
41-50
51-60

 
 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

96

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

6. Pielikums 
 

Dabas parka „Gaiziņkalns” meža teritorijas inventarizācijas dati  
(spēka 2003.gada vasarā, inventarizācijas laikā) 

Saimniecība Kadastra 
Nr. Kv. Nogabali Platība,  ha DMB PDMB

Bioloģiski 
vērtīgie 

meži
ES ĪAB

Kalna Puļpi 7042-001-
0030 1. 18. 3,7 MIS - - 9010* -

11. 12,8 - - LAP - -
24. 2 - - SKUJ 9010* -

Ķelēni 7042-007-
0011 2 2 5,7 _ _ MIS 9010*  -

Kalna 
Tropeles

7096-004-
0051 1. 1. 1,2 - - APS - -

Klaugi –2 7096-008-
0011 2. 18. 4 - MIS - -

2. 1. 0,8 - - SKUJ 9010* -
 2. 3. 2,5 - - SKUJ 9010* -

Kalna Muiža 7096-008-
0009 1. 4. 3,5 - SKUJ - 9010* -

9. 2,9 - - SKUJ 9010* -

Bunkāni 7096-008-
0046 1. 1. 0,4 PLAT -

Kaļvi 7096-007-
0087 1. 11. 1,3 - PLAT - -

36. 0,2 PLAT -

Dzilnīši 7096-008-
0035 1. 8. 0,2 - LAP - - -

9. 0,6 - LAP - - -

10. 2,9 - - IZN AUDZ - -

11. 1,2 - - SLAP P 91D0* -
12. 1,1 - - SLAP P 91D0* -
13. 0,4 LAP - -

Garkāji 7096-004-
0010 1. 3. 1,3 - MIS -

Žautras 7046-002-
0008 1. 27 4 - SLAP P 91D0*

32 0,4   7110*
25 1,1 MIS
12. 0,3 SKUJ 9010*
17. 0,2 PLAT 9160
26. 0,4 MIS

Piekūni 7096-008-
0013 1. 16. 3,5 - - SKUJ 9010* -

Dravēni 7096-008-
0001 1. 13. 1,2 - - SKUJ 9010*

Rietumi 7096-008-
0004 1. 10. 0,5 - PLAT - - -

7. 0,7 - - LAP

Strēdeles 7096-004-
0080 1. 1. 0,6 _ _ SLAP P 7140 _

Sirdskalni 7046-002-
0019 2. 6. 1,9 - LAP

7. 1 - LAP

Leiši 7046-001-
0040 2. 20. 1,9 - SLAP Ma -

6. 1,4 - - SLAP B 91D0* -
17. 2,6 - - SKUJ 9010* -
18. 2,7 - - SKUJ 9010* -
19. 1,5 - - SKUJ 9010* -
23. 3,7 - - SKUJ 9010* -

7046-001-
0039 1. 1,7 - - MIS - -

Teritorija Kvalitātes raksturojums

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

97



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 

Saimniecība Kadastra 
Nr. Kv. Nogabali Platība,  ha DMB PDMB

Bioloģiski 
vērtīgie 

meži
ES ĪAB

Lejas Gaiziņi 7046-001-
0038 1. 6. 1,1 PLAT - - 9180* 1.16.

1. 7. 1,5 PLAT - - 9180* 1.16.
1 26. 1,1 - - SLAP Ma -
1. 29. 3,3 - - SLAP Ma -
1. 31. 1,6 - - MIS 9010* -
1. 33. 0,9 - - BEBR -

Abrienas 7046-001-
0014 1. 7 1,4 - - SKUJ 9010* -

6. 1,2 _ - SKUJ 9010*

Vecā Abrienas 7046-001-
0140 1. 1. 0,4 - - SKUJ 9010*

Saulieši 7096-007-
0084 1. 6. 1 - - SKUJ 9010* -

Blāži 7046-001-
0059 3. 5. 0,4 SKUJ 9010*

6. 1,6 SKUJ 9010*
2. 0,2 SKUJ 9010*
3. 1,7 SKUJ 9010*
4. 0,1 SKUJ 9010*

Klaugas 7096-007-
0057 1. 29. 0,3 - LAP - -

Kalna iela 1 7046-002-
0032 1. 1. 0,6 - - SKUJ 9010* -

2. 0,7 - - SKUJ 9010* -

Kalnamuiža 7096-004-
0058 1. 2. 3,2 - - LAP - -

3. 2,6 - - LAP - -

Riekstu kalns 7046-001-
0055 1. 5. 1,5 PLAT 9180*

3. 0,9 PLAT 9180*

DMB, PDMB – dabiskais meža biotops, potenciālias dabiskais 
meža biotops

Teritorija Kvalitātes raksturojums

ES – Eiropas nozīmes aizsargājams meža biotops
ĪAB – Latvijas īpaši aizsargājams biotops
LAP – lapu koku meža biotops
SKUJ – skuju koku meža biotops

IZN AUDZ – nav meža biotops, bet dauzdvediībai vērtīga 
teritorija, iznīkusi audze

APS – apšu meža biotops
MIS – mistrots skuju-lapu koku meža biotops

SLAP Ma – slapjš melnalkšņu meža biotops
BEBR – bioloģiski nozīmīgas bebraines meža biotops

SLAP P –slapjš priežu meža biotops
SLAP B – slapjš bērzu meža biotops

PLAT – platlapju meža biotops

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

98



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

7. Pielikums 
 

Makrofītu sugu sastopamība  
 
Ezers: Viešūrs (Kaķīša) 
Rajons, pagasts: Madonas raj., Vestienas pag. 

Platība: 
176,0 ha 

Datums: 
18.07.2001 

Aizaugums: kopējais 3 – 5 % Sugu 
sastopamība

Augu joslas 
raksturojums 

Virsūdens    

Carex sp.  grīslis 2  

Eleocharis palustris (L.) 
Roem. et Schult. purva pameldrs 2 

 

Equisetum fluviatile L. upes kosa 2  

Phragmites australis (Cav.) 
Trin. ex Steud. parastā niedre 7 3 – 10 m, blīva 

Scirpus lacustris L. ezera meldrs 2  

Peldošie un peldlapu    

Nuphar lutea (L.) Smith. dzeltenā lēpe 2  

Potamogeton natans L. peldošā glīvene 3  

Iegrimušie    

Ceratophyllum demersum L. iegrimusī raglape 2  

Myriophyllum spicatum L. vārpainā daudzlape 2  

Potamogeton perfoliatus L. skaujošā glīvene 2  

Utricularia sp. pūslene 2  

Sastopamība:   1 – ļoti reti; 2 – reti; 3 – vietām bieži; 4 – bieži; 5 – vietām ļoti bieži;  
  6 – ļoti bieži; 7 – dominē savā joslā 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

99

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

 
8. Pielikums 

 
Fitoplanktona testēšanas rezultāti 

 
 
Parauga numurs: 01/1364 
Ņemšanas vieta:  Kaķīša, Z.-d., virsma 
Ņemšanas datums: 18.07.01. 
Testēšanas datums: 13.11.01 
Testēšanas metode: Inversijas mikroskopija 
Kameras tilpums: 25 ml 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

100

Grupa Taksons 
T

ak
so

nu
 sk

ai
ts

 g
ru

pā
, T

 

O
rg

an
is

m
u 

sk
ai

ts
 

pr
ep

ar
āt
ā,

 n
 

O
rg

an
is

m
u 

sk
ai

ts
, N

 
tū

ks
t.š

./m
l 

O
rg

an
is

m
u 

sk
ai

ts
, N

 (%
) 

O
rg

an
is

m
a 

bi
om

as
a 

(t
ilp

um
s)

, m
 (m

3 ) 

B
io

m
as

a,
 M

 m
g/

l 

B
io

m
as

a 
M

 (%
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Bacillariophyta Fragilaria crotonensis  491 0,0393 0,8 810 0,0318 1,1 
 Asterionella formosa  176 0,0141 0,3 297 0,0042 0,1 
 Aulacoseira islandica  6 0,0063 0,1 491 0,0031 0,1 
 Nitzschia acicularis  1 0,0010 <0.1 156 0,0002 <0.1 
 Tabellaria flocculosa  3 0,0002 <0.1 900 0,0002 <0.1 
 Synedra ulna  1 0,0001 <0.1 3938 0,0004 <0.1 
 Synedra acus  1 0,0001 <0.1 625 0,0001 <0.1 

  Kopā pa grupu: 7 679 0,0611 1,2  0,0399 1,3 
         

Chlorophyta Chlorococcales  62 2,1626 41,3 785 1,6976 57,8 
 Tetraedron minimum  25 0,8720 16,7 523 0,4563 15,5 
 Crucigenia restangularis  64 0,0670 1,3 65 0,0044 0,1 
 Quadrigula closterioides  52 0,0544 1,0 13 0,0007 <0.1 
 Coelastrum reticulatum  24 0,0251 0,5 65 0,0016 0,1 
 Scenedesmus linearis  14 0,0147 0,3 131 0,0019 0,1 
 Staurastrum sp.  14 0,0147 0,3 4710 0,0692 2,4 
 Botryococcus braunii  180 0,0144 0,3 98 0,0014 0,0 
 Pediastrum boryanum  112 0,0090 0,2 331 0,0030 0,1 
 Pediastrum duplex  96 0,0077 0,1 331 0,0025 0,1 
 Coelastrum microporum  72 0,0058 0,1 221 0,0013 <0.1 
 Oocystis borgei  4 0,0042 0,1 98 0,0004 <0.1 
 Crucigenia tetrapedia  4 0,0042 0,1 65 0,0003 <0.1 

 
Ankistrodesmus 
acicularis  1 0,0010 <0.1 49 0,0000 <0.1 

 Koliella spirotaenia  1 0,0010 <0.1 1439 0,0014 <0.1 
 Closterium acutum  1 0,0010 <0.1 524 0,0005 <0.1 
 Golenkinia radiata  1 0,0010 <0.1 524 0,0005 <0.1 
 Pediastrum tetras  8 0,0006 <0.1 331 0,0002 <0.1 
  Kopā pa grupu: 18 735 3,2605 62,3  2,2435 76,2 
         



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

Grupa Taksons 

T
ak

so
nu

 sk
ai

ts
 g

ru
pā

, T
 

O
rg

an
is

m
u 

sk
ai

ts
 

pr
ep

ar
āt
ā,

 n
 

O
rg

an
is

m
u 

sk
ai

ts
, N

 
tū

ks
t.š

./m
l 

O
rg

an
is

m
u 

sk
ai

ts
, N

 (%
) 

O
rg

an
is

m
a 

bi
om

as
a 

(t
ilp

um
s)

, m
 (m

3 ) 

B
io

m
as

a,
 M

 m
g/

l 

B
io

m
as

a 
M

 (%
) 

Chrysophyta Dinobryon sertularia  11 0,0115 0,2 131 0,0015 0,1 
  Kopā pa grupu: 1 11 0,0115 0,2  0,0015 0,1 
         
Cryptophyta Cryptomonas erosa  2 0,0021 <0.1 1309 0,0027 0,1 
 Rhodomonas lacustris  1 0,0010 <0.1 98 0,0001 <0.1 

  Kopā pa grupu: 2 3 0,0031 0,1  0,0028 0,1 
         

Cyanophyta Snowella sp.  1466 1,5349 29,3 8 0,0123 0,4 
 Aphanothece clathrata  300 0,3141 6,0 1 0,0003 <0.1 
  Kopā pa grupu: 2 1766 1,8490 35,3  0,0126 0,4 
         
Dynophyta Peridinium umbonatum  36 0,0377 0,7 8177 0,3083 10,5 
 Peridinium cinctum  11 0,0115 0,2 22449 0,2582 8,8 
 Ceratium hirundinella  6 0,0005 <0.1 124094 0,0620 2,1 
 Kopā pa grupu: 3 53 0,0497 0,9  0,6285 21,4 
         
Euglenophyta Trachelomonas hispida  1 0,0010 <0.1 5236 0,0052 0,2 

 
Trachelomonas 
volvocina  1 0,0010 <0.1 1767 0,0018 0,1 

  Kopā pa grupu: 2 2 0,0021 <0.1  0,0070 0,2 
         

  Kopā pa paraugu: 35 3249 5,2370 100,0  2,9358 100 
         

Izpildītājs:    saldūdens biologs Gaļina Timermane 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

101

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

9. Pielikums 
 

Putnu sugas 
 

Dabas parkā “Gaiziņkalns” konstatētās putnu sugas, to ligzdošanas iespējamība un 
apdzīvotais biotopu veids. 
Ligzdošana pierādīta 20 sugām, ticama 16 sugām, iespējama 44 sugām; no 
konstatētajām 86 putnu sugām 31 sugas ir pieskaitāmas atklāto ainavu – lauku sugām, 
43 – mežu sugām, bet 12 – ūdeņu sugām. Dalījums lauku, meža un ūdeņu sugās gan ir 
visai nosacīts, jo vairākas sugas var tikt pieskaitītas pie divām vai pat visām trijām 
grupām. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

102

Suga 
Latviski Latīniski 

Ligzdošana 
 

Biotops 
(plašā noz.)

Cekuldūkuris Podiceps cristatus pierādīta ligzdošana ūdeņi 
Zivju gārnis Ardea cinerea novērots ūdeņi 
Baltais stārķis Ciconia ciconia pierādīta ligzdošana lauki 
Melnais stārķis Cicona nigra iespējama ligzdošana meži 
Paugurknābja gulbis Cygnus olor novērots ūdeņi 
Meža pīle Anas platyrhunchos novērots ūdeņi 
Gaigala Bucephala clangula novērots ūdeņi 
Lielā gaura Mergus merganser novērots ūdeņi 
Vistu vanags Accipiter gentilis pierādīta ligzdošana meži 
Klijāns Buteo buteo iespējama ligzdošana meži 
Rubenis Tetrao tetrix iespējama ligzdošana meži 
Mežirbe Bonasa bonasia ticama ligzdošana meži 
Laukirbe Perdix perdix iespējama ligzdošana lauki 
Dzērve Grus grus iespējama ligzdošana ūdeņi 
Grieze Crex crex iespējama ligzdošana lauki 
Ķīvīte Vanellus vanellus iespējama ligzdošana lauki 
Upes tilbīte Actitis hypoleucos iespējama ligzdošana ūdeņi 
Sloka Scolpax rusticola ticama ligzdošana meži 
Lielais ķīris Larus ridibundus novērots ūdeņi 
Kajaks Larus canus iespējama ligzdošana ūdeņi 
Upes zīriņš Sterna hirundo ticama ligzdošana ūdeņi 
Mājas balodis Columba livia ticama ligzdošana lauki 
Lauka balodis Columa palumbus pierādīta ligzdošana meži 
Dzeguze Cuculus canorus iespējama ligzdošana meži 
Meža pūce Strix aluco pierādīta ligzdošana meži 
Vakarlēpis Caprimulgus europaeus iespējama ligzdošana meži 
Svīre Apus apus pierādīta ligzdošana lauki 
Tītiņš Jynx torquilla iespējama ligzdošana meži 
Baltmugurdzenis Picoides leucotus ticama ligzdošana meži 
Dižraibais dzenis Dendrocopus major ticama ligzdošana meži 
Trīspirkstu dzenis Picoides tridactylus ticama ligzdošana meži 
Melnā dzilna Dryocopus martius pierādīta ligzdošana meži 
Lauka cīrulis Alauda arvensis ticama ligzdošana lauki 
Bezdelīga Hirundo rustica pierādīta ligzdošana lauki 
Mājas čurkste Delichon urbica pierādīta ligzdošana lauki 
Dzeltenā cielava Motacilla flava ticama ligzdošana lauki 
Baltā cielava Motacilla alba pierādīta ligzdošana lauki 
Koku čipste Anthus trivialis iespējama ligzdošana meži 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

103

Suga 
Latviski Latīniski 

Ligzdošana 
 

Biotops 
(plašā noz.)

Pļavas čipste Anthus pratensis iespējama ligzdošana lauki 
Brūnā čakste Lanius collurio pierādīta ligzdošana lauki 
Paceplītis Troglodytes troglodytes pierādīta ligzdošana meži 
Peļkājīte Prunella modularis iespējama ligzdošana meži 
Sarkanrīklīte Erithacus rubecula iespējama ligzdošana meži 
Lakstīgala Luscinia luscinia iespējama ligzdošana meži 
Lukstu čakstīte Saxicola rubetra ticama ligzdošana lauki 
Melnais mežastrazds Turdus merula iespējama ligzdošana meži 
Pelēkais mežastrazds Turdus pilaris pierādīta ligzdošana meži 
Plukšķis Turdus iliacus iespējama ligzdošana meži 
Dziedātājstrazds Turdus philomelos iespējama ligzdošana meži 
Upes sisinātājķauķis Locustella fluviatilis iespējama ligzdošana ūdeņi 
Iedzeltenais ķauķis Hippolais icterina iespējama ligzdošana meži 
Dārza ķauķis Sylvia borin iespējama ligzdošana lauki 
Gaišais ķauķis Sylvia curruca iespējama ligzdošana lauki 
Brūnspārnu ķauķis Sylvia communis iespējama ligzdošana lauki 
Melngalvas ķaukis Sylvia atricapilla iespējama ligzdošana lauki 
Svirlītis Phylloscopus sibilatrix iespējama ligzdošana meži 
Vītītis Phylloscopus trochilus iespējama ligzdošana meži 
Čuņčiņš Phylloscopus collybita iespējama ligzdošana meži 
Zeltgalvītis Regulus regulus iespējama ligzdošana meži 
Melnais mušķērājs Ficedula hypoleuca iespējama ligzdošana meži 
Mazais mušķērājs Ficedula parva iespējama ligzdošana meži 
Pelēkais mušķērājs Muscicapa striata pierādīta ligzdošana lauki 
Garastīte Aegithalos caudatus iespējama ligzdošana meži 
Pelēkā zīlīte Parus montanus iespējama ligzdošana meži 
Cekulzīlīte Parus cristatus ticama ligzdošana meži 
Lielā zīlīte Parus major pierādīta ligzdošana meži 
Zilzīlīte Parus caeruleus pierādīta ligzdošana meži 
Dzilnītis Sitta europaea iespējama ligzdošana meži 
Mizložņa Certhia familiaris iespējama ligzdošana meži 
Dzeltenā stērste Emberiza citrinella iespējama ligzdošana meži 
Žubīte Fringilla coelebs iespējama ligzdošana meži 
Zaļžubīte Carduelis chloris iespējama ligzdošana lauki 
Ķivulis Carduelis spinus iespējama ligzdošana lauki 
Dadzītis Carduelis carduelis ticama ligzdošana lauki 
Kaņepītis Carduelis cannabina ticama ligzdošana lauki 
Mazais svilpis Carpodacus erythrinus iespējama ligzdošana lauki 
Svilpis Pyrrhula pyrrhula ticama ligzdošana meži 
Dižknābis Coccothraustes coccothraustes iespējama ligzdošana lauki 
Mājas zvirbulis Passer domesticus pierādīta ligzdošana lauki 
Lauka zvirbulis Passer montanus pierādīta ligzdošana lauki 
Mājas strazds Sturnus vulgaris pierādīta ligzdošana lauki 
Sīlis Garullus glandarius ticama ligzdošana meži 
Žagata Pica pica ticama ligzdošana lauki 
Kovārnis Corvus monedula iespējama ligzdošana lauki 
Pelēkā vārna Corvus cornix pierādīta ligzdošana lauki 
Krauklis Corvus corax iespējama ligzdošana meži 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

10. Pielikums 
 

Zemes īpašnieki un zemes izmantošanas veidu sadalījums  
 

t.skaitā 
Nr. Uzvārds, Vārds  Zemes kopplatība 

DP “Gaiziņkalna”, ha l/s izmant. meži pārējā Saimniecības nosaukums 

 Aronas pagasts 
1     Bērziņš Jānis 35.1 15.6 10.3 9.2 Lejas Vēveri 
2     Gulbītis Jānis 35.2 16.3 14.5 4.4 Rapši
3 Ķīpa Aina 56.0   6.0 48.0 2.0 Puļpi 
4     Lulle Anna 5.3 5.0 0.0 0.3 Antiņēni 
5    Pakalniņa Biruta 8.2 0.0 7.8 0.4 Tīži 
6     Piņķe Ilga 32.8 16.0 12.0 4.8 Kalna Vēveri 
7    Piņķis Jānis 20.5 2.0 16.0 2.5 Ķelēni 
8     Ragaine Millija 7.5 4.0 0.8 2.7 Dietlāvi 
9      Rožkalns Ziedonis 7.3 0.0 6.0 1.3 Kalna Tīži 

10 Stabiņa Ilga 
 Stabiņa Daiga 
 

    

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

104 

Krastiņa Antra 
56.5 16.0 38.0 2.5 Tulderes

11     Stiprais Andrejs 6.7 4.0 1.5 1.2 Dietlāvi 
12     Šmits Helmārs 15.8 0.0 15.8 0.0 Lejas Tīži 
13    Vēbere Skaidrīte 66.5 22.0 39.6 4.9 Meņģeļi 
14      Mārīte Kalniņa 66.5 0.0 66.5 0.0 

 Vestienas pagasts 

1 Ārents Atis 30.0    6.4 21.6 2.0 Kalna Ādmines 
2 Āzens Jānis 12.3    9.4 2.6 0.3 Jaunbirznieki
3 Baltpurviņa Rita 18.0   14.3 3.2 0.5 Kulitēni 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

105 

t.skaitā 

4 Baltpurviņš Roberts 9.0 0  9.0   0 Avošiņi 
5 Ķirsons Gunārs 98.7    40.0 44.2 14.5 Kalna Dzīšļi 
6 Birka Biruta 3.9    3.7 0.0 0.2 Kalna Dravicēni 
7 Butāne Biruta 2.0    2.0 0.0 0.0 Pilskalni
8 Caune Ēriks 4.0   2.2 1.8 0.0 Lejiņas 
9 Džovadova Ārija 11.3   11.1 0.0 0.2 Riekstiņi 

10 Holste Marija 14.1   10.1 1.8 2.2 Kaķīši 
11 Jansons Jēkabs 14.8    1.6 13.2 0.0 Melnavieši
12 Jūga Ausma 24.0     17.2 6.8 0.0 Kalna muiža
13 Jūgs Jānis 22.5   11.9 9.1 1.5 Garkāji 
14 Kalniņa Maija 8.2    3.5 4.7 0.0 Tropeles
15 Kļava Dzidra 28.3   6.0 22.0 0.3 Jaungarkāji 
16 Ķīpa Ēriks 12.2   8.2 3.8 0.2 Sidrabiņi 
17 Ķīpa Inese 2.0   2.0 0.0 0.0 Puļpi 
18 Ķuzītis Miervaldis 39.2   23.4 15.6 0.2 Kaļvi 
19 Lācis Visvaldis 16.3   7.0 8.7 0.6 Baltužēni 
20 Lapa Vija 39.2   11.7 26.4 1.1 Grāveri 
21 Liepiņš Didzis 2.5     2.2 0.0 0.3 Lejas Seski
22 Ločmelis Kaspars 24.8   11.4 11.5 1.9 Dravēni 
23 Ločmelis Pēteris 10.2   2.8 6.9 0.5 Jaunmestrēni 
24 Miķelsons Andulis 2.5   1.4 0.0 1.1 Devēna 
25 Pētersons Dainis 53.2   38.0 10.4 4.8 Dravicēni 
26 Piņķis Jānis 20.3   13.7 6.5 0.1 Ķelēni 
27 Priede Dace 7.0     2.5 4.5 0.0 Lejas Seski
28 Rināss Zigfrīds 10.5 3.2   5.25 2.1  Kalna Seski 
29 Sūrums Kārlis 12.3    8.4 3.8 0.1 Tropeles
30 Tīruma Ināra 2.5   0.0 2.5 0.0 Ausekļi 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

ko
2

nsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
004.gads 

106 

t.skaitā 

33 Ķirsons Gunārs 36.4    30.9 5.5 0.0 Lejas Dzīšļi 
34     Viese Saulcerīte 8.8 4.6 2.5 1.7 Seski
35     Žube Sandis 23.1 0.1 23.0 0.0 Rietumi

 Bērzaunes pagasts 

1 Jansons Jēkabs  19.2    11.8 6.3 1.1 Melnavieši
2 Apkalns Longins 20.8    6.2 13.6 1 Abrienas
3 Ločmele Anita 22.8    0 21.7 1.1 Žautras
4 Bāņukalne Ārija 5.8    0 5.8 0 Salnieki
5 Ločmelis Pēteris 16.5   9.8 2.2 4.5 Jaunmestrēni 
6.  Cīrulis Vilis 22.5 5.4  9.2  7.9  Āriņi 
7 Uļjanova Skaidrīte 16.5    0 16.3 0.2 Lejas Dzīšļi 
8 Miķelsons Jānis 13.0   0 12.7 0.3 Duriņi 
9 Baltgailis Miervaldis 26.7    3.2 21.4 2.1 Kalna Gaiziņš 
10 Apelis Leopolds 44.0    6.5 34.7 2.8 Lejas Gaiziņš 
11 Rižija Biruta 13.3    0 13.2 0.1 Sirdskalni
12 Priede Gundega         Čauri 
13 Bērziņa Skaidrīte 14.6   0 14.5 0.1 Vidiņi 
14 Apkalns Arvīds 45.0 17.5  27.5  0  Leiši 
15 Saulīte Nonna 13.2 3.2  10.0  0  Blāži  
  Saulīte Irma      
16 Kaprāni (kopīpašums) 2.7   0 2.6 0.1 Skaļbi 
17 Kaprāni (kopīpašums) 10.4    0 10.2 0.2 Kalnamuiža



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

11. Pielikums 
 

Plāna izstrādes informatīvā sanāksmes protokols 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

107

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

108

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

109

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

110

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

111

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

112

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

113

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

12. Pielikums 
 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

114

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

115

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

116

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

117

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

118

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

119

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 
  
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

120

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

13. Pielikums 
 

Sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie zemes īpašnieku priekšlikumi 
 
Nr. Vārds, uzvārds, 

adrese, tālrunis 
Plānotais, priekšlikumi 

1. Danuta Kājiņa, 
Bērzaune, Gaiziņa 4a-
7, 9453973  
danuta@piekuni.lv  

Īpašumā “Dzilnīši” 
1.Izveidot peldvietu Talejas ezera krastā pie “Sidrskalnu” robežas 
2.Veidot purva izziņas taku ar pieeju Boķu senkapiem.  
Īpašumā “Dravēni” ierīkota atpūtas vieta pie mājām. 
Īpašumā “Jaunmestrēni” plānot un daļēji jau veikts: 
1)atpūtas vieta pie vecajiem pamatiem; 
2)atjaunot dīķi Dravēnu kalnā; 
3)labiekārtot avotu pie Šnepu māju ceļa pagrieziena. 
Īpašumā “Žautras” plānots izveidot purva izziņas taku. 
Īpašumā “Āriņi” plānots: 
1)ierīkot peldvietu Taleja krastā pie Talejas upītes iztekas; 
2)ceļa ierīkošana līdz atpūtas vietai; 
3)dīķu atjaunošana posmā no Talejas ezera līdz Āriņu dzirnavām.  
Iesaka atcelt meža pļavu un izcelto meža nogabalu “Āriņu” īpašumā , jo 
faktiski tie kā bioloģiska vērtība zaudējuši savu nozīmību. 

2. Jānis Putniņš, Aronas 
pag. “Strautniekos”, 
6546260 

Gaiziņklnā skatu stigu- joslu ciršana. Skatu torņa izbūve. 
Gaiziņkalna virsotnes daļas (kur tornis) atpirkšana no īpašnieka par labu 
valstij. 

3. 
 

Inese Apele, 
Bērzaunes pag., 
“Lejas Gaiziņi”, 
9504789, 
gaizins@latnet.lv  

Gaiziņkalna dabas parks “Lejas Gaiziņi” 
1)Gaiziņkalna jaunā skatu torņa konstrukcija (pašlaik notiek ideju konkurss 
mājas lapā www.gaizinkalns.lv)  
2)ainavu arhitekta izstrādāta ainaviska Gaiziņkalna virsotne; 
3) ainavu arhitekta izplānotas dabas parka takas; 
4)distanču slēpošanas un riteņbraukšanas trases; 
5)kempingu un ugunskuru vietas; 
6)slēpošanas pacēlāju un pacēlāju trašu konstrukcijas un rekonstrukcijas 
(Dāmu paradīze, ošu grava, rietumu nogāze, ziemeļu nogāze, austrumu 
nogāze) 
7)kameru šļūkšanas trases konstrukcija, rekonstrukcija; 
8)rodeļu trases konstrukcija; 
9)sporta laukums (teniss, volejbols, basketbols u.c.) 
10)kempinga mājiņas; 
11)pabeigt plānoto apvedceļu (Madonas būvvalde) gar trasēm, lai būtu droša 
slēpošana; 
12)autostāvvietas 
13)esošās ēkas rekonstrukcijas (tūristu apkalpošanas vajadzībām) un 
papildēkas konstrukcijas (sporta un sporta apkalpošanas inventāram); 
14)dabas parka kopšana (notekūdeņu, grāvju, dīķa un aku tīrīšana utt.) 
15)dīķu tīrīšana un paplašināšana saimnieciskām un sporta vajadzībām; 
16)dziļurbuma akas saimnieciskām un sporta vajadzībām; 
17)dabas parka kopšana, pļavas, meži; 
18)Ulmaņa taku atjaunošana, tīrīšana, rekonstrukcija. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

121

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

14. Pielikums  

N. p. k. Vārds, uzvārds Uzņēmums / organizācija Adrese, tālrunis
1. Līga Ozoliņa Grupa 93 Saulkrasti, Atpūtas 1b, 7954259
2. Ruta Rieksta “Dravniekos” 6397734
3. Anna Lulle z/s “Antiņēni” Āronas pagasts “Antiņēni” 9864159
4. Jānis Sprūds Latvijas ezeri janis@litrema.lv 9418761

5. Valdis Niedre LR VZD Vidusdaugavas RN Rīgas 150 Jēkabpils 9251579
6. Maija Žube Vestienas pagasta zemes Vestienas “Kalni” 73411
7. Dainis Bairevics Vestienas pag. pad. pr – js Vestiena “Podnieri” 9520695
8. Gvido Leiburgs DAP Eksporta 5, Rīga
9. Sandra Ikauniece Madonas virsmežniecība Cesvaine, Dārzu 4

10. Sanita Soma Madonas raj. padome 4860573
11. Austra Gailīte Madonas raj. padome 4860571
12. Mārtiņš Kalniņš Vides valsts inspekcija Rūpniecības iela 23, Rīga 7323298
13. Jevgeņijs Sobko Madonas reģ. vides pārvalde Madona, Blaumaņa 7
14. Dace Rācene Madonas RVP Madona, Blaumaņa 7
15. Andrejs Stiprais Dietlāvi 7027440, 6308072
16. Normunds Bērzaine, “Vējiņi” 9464058
17. Laila Garanča “Bebri” Madona, Raiņa 23a – 44, 6526712
18. Rolands Ķemers Pelādes 9174945
19. Jānis Āzens “Jaunbirznieki” 48-26220
20. Ēriks Ķīpa Sidrabiņi Vestienas pag. 73313
21. Aina Ķīpa Kalna Puļpi Vestienas pag., 72313
22. Daina Meržvinska z/s “Purmaļi” Bērzaunes pag., “Purmaļi” 6542980
23. Jānis Pinķis z/s “Ķelēni” Vestienas pag., “Ķelēni”
24. Jānis Putniņš Āronas pag. pad. 6546260
25. Iuta Luse GDPSP 9109324
26. Juris Stradiņš GDPSP 9216473
27. Anita Ločmele “Piekūni” 9178245
28. Jānis Zīlīte Kalsnavas mežniecība 48-37582
29. Ilmārs Bārbals VAS “LVM” 9182265
30. Inga Račinska Latvijas Dabas fonds 7034894
31. Aivars Brežģis z/s “Eži” 6465609
32. M. Čeburaškins SIA “RSC” 9430170
33. Vita Līcīte Vides valsts inspekcija 9470119
34. Vineta Lamberte Bērzaunes pagasta padome Dimanti, Bērzaune, Madonas rajons, 

Dabas parka "Gaiziņš"
Semināra dalībnieku koordinātes

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

122



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

15. Pielikums 
 

Uzraudzības grupas sastāvs 
 

 
    
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

123

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
16. Pielikums 

 
Uzraudzības grupas tikšanās protokols Nr.1 

 
 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

124

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

125

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

126

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

127

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

128

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

129

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

130

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

131

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

132

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

133

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

17. Pielikums 
 

Uzraudzības grupas tikšanās protokols Nr.2 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

134

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

135

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 
 
 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

136

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

137

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 
 
 
 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

138

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

139

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

18. Pielikums 
 

Uzraudzības grupas tikšanās protokols Nr.3 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

140

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

141

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

142

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

143

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

144

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
 

 
 
 
  
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

145

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

19. Pielikums 
 

Uzraudzības grupas tikšanās protokols Nr.4 
 

 
 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

146

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

147

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

148

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

149

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

150

 

 
 

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

nsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
004.gads 

151

 
20. Pielikums 

Bērzaunes pagasta padomes sēdes protokols 

  

ko
2

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

21. Pielikums 
Aronas pagasta padomes sēdes protokols 

 
 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

152

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

22. Pielikums 
Vestienas pagasta padomes sēdes protokols 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

153

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

 
23. Pielikums 

 
Dabas parka “Gaiziņkalns” karte – robeža, zemes izmantošanas veids un 

infrastruktūra 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

154

 



Dabas parka “Gaiziņkalns” dabas aizsardzības plāns. Pielikumi. 

24. Pielikums 
 

Dabas parka “Gaiziņkalns” karte – Dabas vērtības un apsaimniekošanas 
pasākumi 

 
 

 

konsultāciju uzņēmums “Grupa 93”; 
2004.gads 

155

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e0065002000760065007200620065007300730065007200740065002000420069006c0064007100750061006c0069007400e400740020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003B103C503C403AD03C2002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03B5002003C503C803B703BB03CC03C403B503C103B7002003B103BD03AC03BB03C503C303B7002003B503B903BA03CC03BD03C903BD002003B303B903B1002003B203B503BB03C403B903C903BC03AD03BD03B7002003C003BF03B903CC03C403B703C403B1002003B503BA03C403CD03C003C903C303B703C2002E0020039C03C003BF03C103B503AF03C403B5002003BD03B1002003B103BD03BF03AF03BE03B503C403B5002003C403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03AD03C303C9002003C403BF03C50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000520065006100640065007200200035002E0030002003BA03B103B9002003BC03B503C403B103B303B503BD03AD03C303C403B503C103C903BD002003B503BA03B403CC03C303B503C903BD002E>
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406360648062706280637002006440625064606340627062100200648062B06270626064200200050004400460020062806230639064406490020062F06420629002006440644063506480631062900200645064600200623062C06440020062A062D0633064A06460020062C0648062F062900200627064406370628062706390629002E0020064A064506430646002006440648062B06270626064200200050004400460020062306460020064A062A064500200641062A062D064706270020064506390020004100630072006F0062006100740020064800520065006100640065007200200035002E003000200648062706440623062D062F062B002E>
    /CZE <FEFF005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F0020005000440046002000730020007600790161016100ED006D00200072006F007A006C006901610065006E00ED006D0020006F006200720061007A016F002C002000610062007900730074006500200064006F007300E10068006C00690020007600790161016100ED0020006B00760061006C0069007400790020007400690073006B0075002E00200044006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
    /HUN <FEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E9007400720065002000610020006A006F006200620020006E0079006F006D00740061007400E1007300690020006D0069006E0151007300E90067002000E9007200640065006B00E900620065006E0020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E>
    /POL <FEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A002000770079017C0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F30077002C0020007A0061007000650077006E00690061006A0105006301050020006C006500700073007A01050020006A0061006B006F015B0107002000770079006400720075006B00F30077002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200431043E043B0435043500200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F0020043B04430447044804350433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F04350447043004420438002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E>
    /TUR <FEFF004400610068006100200069007900690020006200610073006B01310020006B0061006C006900740065007300690020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E>
    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


